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ΣΕΛ. 11με τη Μαρία Δεδούση

Ποιος θα 
σερβίρει φέτος
τους τουρίστες;

ΣΕΛ. 10με τoν Σπύρο Καπράλο

H αντίσταση 
των Ουκρανών, 
η ευρωπαϊκή βοήθεια 
και οι αναταράξεις 
σε κρίσιμους τομείς 

Η ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΝΕΑΣ ΕΠΟΧΗΣ ΕΡΧΕΤΑΙ ΚΑΘΕ ΜΕΡΑ ΣΤΟ EMAIL ΣΑΣ

EUROPA

Γράφουν

ΣΕΛ.  23-24

ΚΕΝΤΡΙ

Γιατί ο πρωθυπουργός
ακύρωσε 
το ταξίδι 
στις ΗΠΑ

ΣΕΛ.  8

ΜΠΡΑΤΑΚΟΣ - ΠΑΠΑΣΤΑΥΡΟΥ 

Έφαγαν με τον Βαγγέλη 
Μαρινάκη και τους… έφαγε!

ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ

Κρεσέντο λαϊκισμού 
και χυδαιότητας 

από την «εθνική μας
εισαγγελέα»

ΣΕΛ. 12-13

ΣΕΛ. 14

ΜΑΡΤΥΡΙΑΡΗΣ 
Ο ΝΙΚΟΣ ΠΑΠΠΑΣ

Ομολόγησε 
τη σκευωρία

για την πρόταση 
δυσπιστίας

ΣΕΛ.  4-5

Το άγριο παρασκήνιο της αποπομπής τους

ΠΟΛΙΤΙΚΟΙ «ΝΑΝΟΙ»
Σέρνουν τη χώρα με fake news μέχρι τις κάλπες ΣΕΛ.  2, 17-18

ΣΕΛ.  15-16

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ:

με κανένα 
παράκεντρο
«Ο λαός κυβερνά 

και όχι τα φουσκωμένα
πορτοφόλια»

159 KATA
141 YΠΕΡ

ΚΑΤΩΤΕΡΟΙ ΤΩΝ ΠΕΡΙΣΤΑΣΕΩΝ

ΔΕΝ ΘΑ ΣΥΓΚΥΒΕΡΝHΣΩ
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ΝΟΜΙΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ: Ανδρικόπουλος Νικόλαος Α. & Συνεργάτες

Τ
α κομμάτια του παζλ έχουν αρχίσει να κολλά-
νε. Η αντιπολίτευση της παρωδίας (ΣΥΡΙΖΑ,
ΠΑΣΟΚ, Νέα Αριστερά, Ελληνική Λύση και

Πλεύση Ελευθερίας) βρίσκεται σε ένα παραληρημα-
τικό επεισόδιο απελπισίας. Το μπάζωμα δεν τους
βγαίνει, η συγκάλυψη δεν τους βγαίνει, η πρόταση
μομφής θα γυρίσει μπούμερανγκ και χθες εφηύραν
ένα ακόμη φρούτο: να πάμε σε Προανακριτική με οι-
κειοθελή υποχώρηση της ΝΔ, να συμφωνήσει η ΝΔ
για τη σύσταση Προανακριτικής Επιτροπής για τα
Τέμπη. Τι άλλο θα σκαρφιστούν για να διατηρήσουν
την εργαλειοποίηση του ανθρώπινου πόνου μέχρι τις
ευρωκάλπες;

Διότι δεν έχουν άλλο αφήγημα εκτός από σενάρια
συνωμοσιολογίας. Τα ίδια έκαναν και την περίοδο του
κορονοϊού, όταν είχαν γεμίσει με δηλητήριο την ελ-

ληνική κοινωνία και με ψεύδη για τα εμβόλια και τις
καραντίνες. Το ίδιο κάνουν και σήμερα. Με οδηγό τα
αρχικά fake news που διακίνησε από την πρώτη μέρα
της τραγωδίας το κόμμα της Ελληνικής Λύσης, ΣΥΡΙ-
ΖΑ, ΠΑΣΟΚ και οι υπόλοιποι «αριστερόστροφοι συγ-
γενείς» στοιχίζονται πίσω από αναπόδεικτες αποκα-
λύψεις μήπως και καταφέρουν να φτιάξουν ένα μέ-
τωπο δήθεν «κοινωνικής αντιπολίτευσης» εναντίον
της κυβέρνησης, αφού πολιτικά είναι παντελώς ανί-
κανοι να κάνουν ουσιαστική αντιπολίτευση. Με απί-
στευτες θεωρίες συνωμοσίας φούσκωσαν ένα αντι-
κυβερνητικό κίνημα εκμεταλλευόμενοι το θυμικό της
κοινωνίας και τον πόνο των συγγενών των θυμάτων. Η
κατασκευή «αόρατων εχθρών» κατά του λαού είναι,
ως γνωστόν, βασικό γνώρισμα των άκρων κι εδώ έρ-
χεται να κουμπώσει πλήρως η θεωρία των δύο

άκρων, από τα δεξιά μέχρι τα αριστερά. Ακροδεξιοί,
ακροαριστεροί και ακροκεντρώοι έχουν ένα κοινό
χαρακτηριστικό που τους ενώνει. Είναι καθόλα «ψε-
κασμένοι» και αναξιόπιστοι. Είναι σαφές πως σκο-
πεύουν να πάνε στις ευρωεκλογές με όπλο τους αυ-
τήν τη νέα θεωρία συνωμοσίας. Όπως έπραξαν και
στις τελευταίες εθνικές εκλογές με όπλο το Predator.
Όπως είχαν πράξει και κατά τη διάρκεια της πανδη-
μίας υποθάλποντας τη θεωρία περί «δοκιμασμένων»
και μη «δοκιμασμένων» εμβολίων. Η «συμμαχία των
ζόμπι» δεν έχει ούτε ιερό ούτε όσιο. Η στρατηγική
τους είναι μία: ό,τι αρπάξουμε... έστω και ένα ψηφα-
λάκι. Μην έχετε καμία αμφιβολία ότι έτσι βλέπουν όχι
μόνο ολόκληρο τον λαό αλλά και τις οικογένειες των
θυμάτων. Ως ψηφαλάκια...

ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ / ΑΡΘΡΟΓΡΑΦΟΙ:
Κωνσταντίνος Αραβώσης, Καθηγητής ΕΜΠ

Ναπολέων Μαραβέγιας,  τ. υπουργός - αντιπρύτανης ΕΚΠΑ, 

Θανάσης Διαμαντόπουλος, Καθηγητής, 

Διεθνών και Ευρωπαϊκών Σπουδών στη Πάντειο

Βασίλης Κορκίδης, Πρόεδρος ΕΒΕΠ

Νότης Μαριάς, Καθηγητής Θεσμών Ε.Ε. Πανεπιστημίου Κρήτης 

(πρώην ευρωβουλευτής)

Γιώργος Μέργος, Καθηγητής Οικονομικών Επιστημών

Θανάσης Παπαμιχαήλ, Επικοινωνιολόγος

Μιχάλης Μάρκου, MBA Διευθυντικό στέλεχος-σύμβουλος 

Επιχειρήσεων & καθηγητής Διοίκησης Επιχειρήσεων/ Marketing

Δρ Αντώνης Στ. Στυλιανού, Λέκτορας Νομικής στο Πανεπιστήμιο 

Λευκωσίας, LL.B Law (Bristol), Ph.D in Law - International Law and Human Rights

(Kent), διευθυντής Μονάδας Νομικής Κλινικής Πανεπιστημίου Λευκωσίας

Η «συμμαχία 
των ζόμπι» δεν 

έχει ούτε ιερό ούτε
όσιο. Η στρατηγική
τους είναι μία: ό,τι 

αρπάξουμε... έστω 
και ένα ψηφαλάκι

Θέλουν να πάνε στις ευρωεκλογές με fake news
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Τ
η συμπαιγνία μεταξύ ΣΥΡΙΖΑ και
ΠΑΣΟΚ, που φαίνεται πως γνώριζαν
για το δημοσίευμα του «Βήματος»

σχετικά με τα Τέμπη πριν αυτό δοθεί στη
δημοσιότητα, αποκάλυψε ο πρώην υπουρ-
γός και καταδικασμένος με 13-0 για παρά-
βαση καθήκοντος Νίκος Παππάς, δείχνον-
τας πρακτικά πως η επίθεση στην κυβέρ-
νηση δεν προέκυψε για να… απαλύνει τον
πόνο των συγγενών των θυμάτων, αλλά για
να ρίξουν την κυβέρνηση, την οποία αδυ-
νατούν να αντιμετωπίσουν πολιτικά, όπως
χαρακτηριστικά αναφέρει ο εκπρόσωπος
Τύπου της Νέας Δημοκρατίας. 

Ο Νίκος Παππάς, σε τηλεοπτική του πα-
ρουσία και ερωτηθείς αν υπήρξαν συνεν-
νοήσεις και πριν από το δημοσίευμα του
«Βήματος», απάντησε πως «είχε ήδη ωρι-
μάσει η σκέψη, μπορώ να σας το πω αυτό,
και αυτά -αντιλαμβάνεστε- δεν γίνονται
από βράδυ σε πρωί. Έτσι δεν είναι; Πρέπει
να προετοιμαστούν. Είναι συγκροτημένα
κόμματα. Πρέπει να διαβουλευτούν, να πά-
ρουν αποφάσεις, να μην υπάρχουν αιφνι-
διασμοί».

«Ντιλ» πριν κυκλοφορήσει 
το δημοσίευμα

Από την πλευρά του ο Νίκος Ρωμανός
σχολίασε: «Όπως δήλωσε χθες (σ.σ.: προχ-
θές) ο κ. Παππάς, η συνεννόηση μεταξύ
ΠΑΣΟΚ και ΣΥΡΙΖΑ για την πρόταση δυσπι-
στίας είχε προηγηθεί του δημοσιεύματος
που ο κ. Ανδρουλάκης παρουσίασε την Κυ-
ριακή ως αιτία για την κατάθεσή της.

Βάσει της αποκάλυψης Παππά, τα δύο
κόμματα “ντίλαραν” μεταξύ τους, έχοντας
προφανώς πλήρη γνώση του δημοσιεύμα-
τος πριν αυτό κυκλοφορήσει. Επιβεβαιώνε-
ται για μια ακόμη φορά ότι δεν τους ενδια-
φέρει ούτε ο πόνος των συγγενών των θυ-
μάτων των Τεμπών ούτε το τι οδήγησε στο
μοιραίο δυστύχημα ούτε το πώς θα αποτρα-
πεί κάτι αντίστοιχο στο μέλλον. Τους ενδια-
φέρει μόνο να ρίξουν την κυβέρνηση της
Νέας Δημοκρατίας, αδυνατώντας να την αν-
τιμετωπίσουν πολιτικά, όπως συμβαίνει
σταθερά όλα τα τελευταία χρόνια. Το είδαμε
με την προσπάθεια χειραγώγησης της δι-
καιοσύνης για να κλείσουν τους πολιτικούς

τους αντιπάλους φυλακή, όσο κυβέρνησαν,
όπως έχει παραδεχτεί ο δικός τους υπουρ-
γός Δικαιοσύνης Σταύρος Κοντονής, αλλά
κατ’ ουσίαν και ο ίδιος ο Αλέξης Τσίπρας. Το
είδαμε με τη δήλωση Πολάκη ότι “για να
κερδίσουν τις εκλογές πρέπει να βάλουν
κάποιους φυλακή”. Σήμερα το βλέπουμε
μπροστά από τις κουρτίνες με τις άθλιες δη-
λώσεις Φαραντούρη και την εργαλειοποί-
ηση της τραγωδίας των Τεμπών και πίσω
από τις κουρτίνες με τα “ντιλαρίσματα” που
καταδεικνύουν οι δηλώσεις Παππά».

Τον διαψεύδουν ΠΑΣΟΚ 
και Νέα Αριστερά 

ΠΑΣΟΚ και Νέα Αριστερά έσπευσαν
πάντως να διαψεύσουν το στέλεχος του ΣΥ-
ΡΙΖΑ. Συγκεκριμένα, η Χαριλάου Τρικούπη

αναφέρει: «Ο πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ-Κινή-
ματος Αλλαγής Νίκος Ανδρουλάκης ανα-
κοίνωσε την πρωτοβουλία του για κατάθε-
ση πρότασης δυσπιστίας το μεσημέρι της
Κυριακής 24 Μαρτίου με βιντεοσκοπημένο
μήνυμά του. Οι τηλεφωνικές επικοινωνίες
με τον κ. Φάμελλο, τον κ. Κουτσούμπα, τον
κ. Χαρίτση και την κ. Κωνσταντοπούλου
έγιναν κατά σειρά κοινοβουλευτικής δύνα-
μης την Τρίτη 26 Μαρτίου από τις 10.00 το
πρωί και μετά. Οι αρχηγοί των κοινοβου-
λευτικών κομμάτων που δέχτηκαν να συ-
νυπογράψουν έλαβαν το κείμενο της πρό-
τασης στις 11.00 το πρωί. Όλα τα υπόλοιπα
είναι φαντασιώσεις». 

Ανάλογη ήταν η τοποθέτηση και από πη-
γές της Νέας Αριστεράς: «Δεν γνωρίζουμε
σε τι παρασκηνιακές διαβουλεύσεις ανα-

φέρεται ή επινοεί εκ των υστέρων ο κ. Παπ-
πάς. Ξέρουμε όμως ότι χρειάστηκε να πε-
ράσουν 24 και πλέον ώρες από την αποκά-
λυψη της Κυριακής, αντιπαραθετικές διαρ-
ροές κι ένα ακατάληπτο μήνυμα του κ. Κασ-
σελάκη, για να καταλήξει τελικά ο ΣΥΡΙΖΑ
να υπογράψει την πρόταση δυσπιστίας». 

«Προσέφερε πολύτιμη 
υπηρεσία στη ΝΔ»

Στη συνέχεια ανέφεραν: «Ξέρουμε επί-
σης ότι η Νέα Αριστερά κατέθεσε δημόσια
την πρόσκληση στα κόμματα της δημοκρα-
τικής αντιπολίτευσης για την υποβολή
πρότασης δυσπιστίας στις 6 Μαρτίου. Ξέ-
ρουμε επιπλέον ότι ο ΣΥΡΙΖΑ έσπευσε να
την αρνηθεί με το επιχείρημα -διά στόμα-
τος της κ. Κεχαγιά- ότι μια πρόταση δυσπι-
στίας θα συσπειρώσει τη Νέα Δημοκρατία
και έτσι εξυπηρετεί την κυβέρνηση. Ξέ-
ρουμε, τέλος, ότι το πρωί της 24ης Μαρτί-
ου ο Αλέξης Χαρίτσης δήλωσε με σαφή-
νεια ότι η κυβέρνηση Μητσοτάκη πρέπει
να πέσει. Αργότερα ο κ. Ανδρουλάκης
επανέφερε την πρόταση της Νέας Αριστε-
ράς, την οποία προφανώς στηρίξαμε. Όλα
αυτά είναι γεγονότα. Όπως γεγονός είναι
ότι ο κ. Παππάς με τη δήλωσή του προσέ-
φερε σήμερα μια πολύτιμη υπηρεσία στη
Νέα Δημοκρατία. Το γιατί επέλεξε να το
κάνει, ας το απαντήσει ο ίδιος ή ο πρό-
εδρος του κόμματός του». 

Ομολόγησε τη σκευωρία 
για την πρόταση δυσπιστίας

Πρόδωσε ότι υπήρχε 
προσυνεννόηση μεταξύ ΠΑΣΟΚ
και ΣΥΡΙΖΑ, αποδεικνύοντας 
ότι στόχος τους δεν ήταν 
να στηρίξουν τους συγγενείς
των θυμάτων της τραγωδίας
των Τεμπών αλλά να ρίξουν
τον Κυριάκο Μητσοτάκη

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

ΜΑΡΤΥΡΙΑΡΗΣ Ο ΝΙΚΟΣ ΠΑΠΠΑΣ
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Ο
πρώην υπουργός Νίκος Παππάς μετά

τον χαμό που προκάλεσε η αρχική

του τοποθέτηση επανήλθε στο ζήτη-

μα το πρωί της Πέμπτης. Μιλώντας στο Open,

στον απόηχο των αντιδράσεων, υποστήριξε ότι

δεν υπήρξε καμία προσυνεννόηση μεταξύ των

κομμάτων της αντιπολίτευσης. 

«Δεν υπήρξε προσυνεννόηση για το θέμα

της κατάθεσης της πρότασης δυσπιστίας. Το

να φτάσουμε σε αυτή τη διαδικασία είναι προ-

ϊόν ωρίμανσης και προφανώς ζυμώσεων. Δεν

υπάρχει τίποτα κρυφό, μεμπτό και επιλήψιμο.

Η ιδέα της πρότασης δυσπιστίας κυκλοφορού-

σε και πιο πριν. Είχε κάνει πρόταση και η Νέα

Αριστερά με αφορμή το άρθρο 16. Άρα, δεν

κατάλαβα προς τι η έκπληξη;».

Στην ομιλία του στη Βουλή, ο υφυπουργός πα-

ρά τω πρωθυπουργώ Παύλος Μαρινάκης έθεσε

το θέμα της προσυνεννόησης ΠΑΣΟΚ και ΣΥΡΙ-

ΖΑ σχετικά με την πρόταση δυσπιστίας. «Όπως

είπε σήμερα (σ.σ.: χθες)  στον τηλεοπτικό σταθ-

μό Action24, ο πρώην υπουργός Ν. Παππάς

“μαρτύρησε ή του ξέφυγε” ότι υπήρχε και προ-

συνεννόηση μεταξύ του ΣΥΡΙΖΑ και του ΠΑΣΟΚ,

άρα όχι απλώς η κατάθεση πρότασης δυσπιστίας

έγινε με φοβερά αντανακλαστικά, αλλά προετοι-

μαζόταν από ό,τι φαίνεται από το ΠΑΣΟΚ και από

τον ΣΥΡΙΖΑ», είπε ο κ. Μαρινάκης.

Αντιπερισπασμός
«Αυτός ήταν και ο λόγος που ήρθε σήμερα,

Τετάρτη, ο κύριος Ανδρουλάκης, ενώ αυτό

έχει γίνει πολλές μέρες πριν και για αντιπερι-

σπασμό προσπάθησε να χρησιμοποιήσει δη-

μοσιεύματα για κοινωνικές συναντήσεις και

να πετάξει λάσπη σε μια κυβέρνηση η οποία,

και την Κυριακή και τη Δευτέρα και την Τρίτη,

παντού, […] είπαμε την αλήθεια όπως ακριβώς

είναι».

Στην ίδια προσπάθεια να τα μαζέψει, ο Νί-

κος Παππάς ανέφερε: «Θα σας πω τι γίνεται

αυτή τη στιγμή. Γίνεται μια συστηματική προ-

σπάθεια από τη Νέα Δημοκρατία, να δαιμονο-

ποιηθεί η προσπάθεια συνεννόησης των προ-

οδευτικών δυνάμεων. Οι προοδευτικές δυνά-

μεις βρέθηκαν μπροστά σε ένα αμείλικτο δί-

λημμα. Καμία από αυτές δεν είχε τους 50 βου-

λευτές για να εξασκήσει το ύψιστο μέσο κοι-

νοβουλευτικής πίεσης, που είναι η πρόταση

δυσπιστίας και έρχονταν από την κοινωνία,

ένα τεράστιο κύμα αξίωσης, διαφάνειας». 

«Πυροτέχνημα από
μια ανεύθυνη αντιπολίτευση»

Επίσης, ο κυβερνητικός εκπρόσωπος Παύ-

λος Μαρινάκης απαντώντας στην πρόταση της

εκπροσώπου Τύπου του ΣΥΡΙΖΑ Βούλας Κε-

χαγιά, η οποία ζήτησε να συμφωνήσει η ΝΔ

για τη σύσταση Προανακριτικής Επιτροπής για

τα Τέμπη, τη χαρακτήρισε «πυροτέχνημα από

μια ανεύθυνη αντιπολίτευση». 

Μάλιστα, ο κ. Μαρινάκης επανέλαβε πως η

αντιπολίτευση προσπαθεί να χτίσει ένα αφή-

γημα εργαλειοποίησης σε ένα τραγικό δυστύ-

χημα για να καλύψουν την πολιτική τους ανυ-

παρξία.

Σχολιάζοντας τις δηλώσεις του Νίκου Παπ-

πά για προσυνεννόηση με το ΠΑΣΟΚ για την

πρόταση δυσπιστίας, απάντησε: «Με την ευχή

μας». Ωστόσο, έσπευσε να επισημάνει πως

πολλές φορές η συστράτευση δυνάμεων δεν

σημαίνει αύξηση της δυναμικής. «Όταν σε επί-

πεδο προτάσεων προσθέτεις το μηδέν στο μη-

δέν, τότε το άθροισμα παραμένει στο μηδέν»,

σημείωσε δηκτικά.

Ηχηρό «χαστούκι» 
από τον Παύλο Μαρινάκη: 
«Στόχος τους ήταν να πετάξουν
λάσπη στην κυβέρνηση»

Μετά την οργισμένη αντίδραση της Ένωσης Δικαστών και
Εισαγγελέων σχετικά με τις προσβλητικές δηλώσεις του Νίκου
Φαραντούρη κατά ανώτατων δικαστών, με ανακοίνωσή
της απάντησε και η Ένωση Εισαγγελέων Ελλάδος
καταδικάζοντας τις προσβλητικές δηλώσεις του
όπως αναφέρουν, οι οποίες απαξιώνουν τη δι-
καιοσύνη. 

Συγκεκριμένα αναφέρουν στην ανακοίνωσή
τους: «Η Ένωση Εισαγγελέων Ελλάδος καταδικάζει
απερίφραστα και κατηγορηματικά τις προσβλητικές
δηλώσεις πολιτικού στελέχους, που φέρει και την ιδιότητα
του νομικού, με τις οποίες στρέφεται κατά των λειτουργών της
δικαιοσύνης και των δημοκρατικών θεσμών και προσβάλλει
ευθέως αυτούς, καπηλευόμενος, για ιδιοτελείς σκοπούς, ένα
τραγικό συμβάν που ερευνάται από θεσμοθετημένα όργανα με
στόχο την ανεύρεση της ουσιαστικής αλήθειας και την απόδο-

ση των ευθυνών. Η προσπάθεια απαξίωσης της δικαιοσύνης
και χρησιμοποίησής της στο πεδίο πολιτικών αντιπαραθέσεων

αποτελεί πρωτίστως αμφισβήτηση αλλά και ασέβεια
προς τη συνταγματικώς κατοχυρωμένη αρχή της

διάκρισης των εξουσιών, όταν δε τέτοιους είδους
συμπεριφορές στοχεύουν στη φαλκίδευση του
έργου της, στον βωμό προσωπικών επιδιώξεων,
καθίσταται προφανής και κατά παράβαση του Συν-

τάγματος ο κίνδυνος εκτροχιασμού από το κράτος
δικαίου. 

Δυστυχώς, θα πρέπει για πολλοστή φορά να τονιστεί ότι οι
εκπρόσωποι των πολιτικών κομμάτων οφείλουν να σέβονται τη
διάκριση των εξουσιών, το έργο των δικαστικών και εισαγγελικών
λειτουργών και να μην προβαίνουν σε εμπρηστικές δηλώσεις,
υπονομεύοντας με τον τρόπο αυτό τον θεσμό της δικαιοσύνης».

Υπενθυμίζεται ότι η Ένωση Δικαστών και Εισαγγελέων, μία

ημέρα πριν, σε ανακοίνωσή της τόνιζε: «Οι χθεσινές δηλώσεις
πολιτικού στελέχους κοινοβουλευτικού κόμματος, με τις οποί-
ες προσβάλλει τους ανώτατους δικαστές της χώρας με αντιδη-
μοκρατικούς χαρακτηρισμούς, συνιστούν ευθεία προσβολή
ολόκληρου του δικαστικού σώματος και υπονόμευση του έρ-
γου της ελληνικής δικαιοσύνης, η απονομή της οποίας επιχει-
ρείται να υποκατασταθεί εκτός των ορίων του Συντάγματος της
Ελληνικής Δημοκρατίας».

Στη συνέχεια η ανακοίνωση τόνιζε: «Οι δηλώσεις αυτές σε
βάρος του Ανώτατου Δικαστηρίου της χώρας, του Αρείου Πά-
γου, συνοδευόμενες από ευθείες προσβολές του πολιτεύματος
και των δημοκρατικών θεσμών καταδεικνύουν, πλέον, ότι ο
σκοπός αυτών που τις υποστηρίζουν δεν είναι η ανεύρεση της
ουσιαστικής αλήθειας, αλλά η πολιτική και μόνο εκμετάλλευση
ενός τραγικού συμβάντος στη δίνη του οποίου επιχειρούν να
ισοπεδώσουν τον κορυφαίο θεσμό της δικαιοσύνης».

Καταδίκη των προσβλητικών δηλώσεων Φαραντούρη και από την Ένωση Εισαγγελέων Ελλάδος

Διέψευσε τον εαυτό του ο «κύριος 13-0»



Η
απόπειρα συνεργασίας ΣΥΡΙΖΑ,
ΠΑΣΟΚ και Νέας Αριστεράς στη
διαμόρφωση της πρότασης δυ-

σπιστίας κατά της κυβέρνησης μπορεί να
ερμηνευτεί σαν πρόβα τζενεράλε για να
δουν πώς μπορεί να «περπατήσει» το ενδε-
χόμενο δημιουργίας ενός πολιτικού σχή-
ματος-ζόμπι με επίκεντρο τις κατακερμα-
τισμένες δυνάμεις της Αριστεράς. Ο σκο-
πός ενός τέτοιου εγχειρήματος έχει να κά-
νει καθαρά με δολιοφθορά της κυβέρνη-
σης με ορίζοντα τις εθνικές εκλογές ύστε-
ρα από τρία χρόνια.

Βέβαια ο εκλογικός νόμος δεν επιτρέπει
«συγκολλήσεις» κομμάτων όπως αρέσκε-
ται να λέει ο κ. Ανδρουλάκης, όμως εάν οι
αποφάσεις έχουν ληφθεί, τα νομικά κωλύ-
ματα θα είναι απλώς λεπτομέρειες. Η πρώ-
τη απόπειρα πάντως δεν έφερε ελπιδοφό-
ρα μηνύματα και η «ηνωμένη αντιπολίτευ-
ση» φαίνεται πως οδεύει προς τον «πολιτι-
κό Καιάδα». 

Πολιτικά ανόμοιες ομάδες προσώπων,
με διαφορετικές αφετηρίες, «χαμένοι» σε
ένα ομιχλώδες κεντροαριστερό τοπίο,
άφησαν για λίγο στην άκρη τις διαφορές
τους και επιχείρησαν να καταφέρουν ένα…
γενναίο πλήγμα στο κυβερνητικό οικοδό-
μημα. Από το τελικό αποτέλεσμα όμως «τα
κόμματα της ξεπεσμένης Σοσιαλδημοκρα-
τίας», όπως τα χαρακτήρισε ο γραμματέας
του ΚΚΕ Δημήτρης Κουτσούμπας, εκείνο
που κατόρθωσαν στο πρώτο κοινό τους βή-
μα ήταν να συσπειρώσουν περαιτέρω την
κυβερνητική πλειοψηφία. 

Καχυποψία μεταξύ συνεργατών
Ταυτόχρονα όμως γιγαντώθηκε η καχυ-

ποψία μεταξύ τους. Η κίνηση του βουλευτή
του ΣΥΡΙΖΑ Νίκου Παππά να βγει το βράδυ
της Πέμπτης και να «αποκαλύψει» προσυ-
νεννόηση ΣΥΡΙΖΑ-ΠΑΣΟΚ για την κατάθε-
ση της πρότασης δυσπιστίας μόνο τυχαία
δεν ήταν. Ο κ. Παππάς, που έχει αποκτήσει
μεγάλη εμπειρία στο πολιτικό παιχνίδι, θέ-
λησε προφανώς να «κάψει» τα σενάρια που
ήταν έτοιμα να βγουν στο φως της δημοσιό-
τητας περί προδιάθεσης κοινού βηματι-
σμού. Εξάλλου οι ευρωεκλογές αποτελούν
ένα πολύ μεγάλο στοίχημα για τις ηγεσίες
αυτών των κομμάτων και ενδεχομένως ένα
αποτέλεσμα κατώτερο των προσδοκιών
που έχουν καλλιεργηθεί να πυροδοτήσει
εξελίξεις στο εσωτερικό τους.

Σε κάθε περίπτωση πάντως η κίνηση αυ-
τή του βουλευτή του ΣΥΡΙΖΑ φαίνεται ότι
αιφνιδίασε τα στελέχη του ΠΑΣΟΚ που βρί-
σκονταν στη Βουλή, αφού έμαθαν το γεγο-
νός από τον κυβερνητικό εκπρόσωπο όταν
πήρε τα μεσάνυχτα της Τετάρτης τον λόγο
στη Βουλή, με τον Δημήτρη Μάντζο να επι-
χειρεί να πείσει ότι πρόκειται περί φαντα-
σιώσεων. 

Έπειτα από αρκετά τηλεφωνήματα ένθεν
κακείθεν βγήκε και ανακοίνωση της Χαρι-
λάου Τρικούπη που ανέφερε ότι «ο πρό-
εδρος του ΠΑΣΟΚ-Κινήματος Αλλαγής Νί-
κος Ανδρουλάκης ανακοίνωσε την πρωτο-
βουλία του για κατάθεση πρότασης δυσπι-
στίας το μεσημέρι της Κυριακής 24 Μαρτί-
ου με βιντεοσκοπημένο μήνυμά του. Οι τη-
λεφωνικές επικοινωνίες με τον κ. Φάμελ-
λο, τον κ. Κουτσούμπα, τον κ. Χαρίτση και
την κ. Κωνσταντοπούλου έγιναν κατά σειρά
κοινοβουλευτικής δύναμης την Τρίτη 26
Μαρτίου από τις 10.00 το πρωί και μετά. Οι
αρχηγοί των κοινοβουλευτικών κομμάτων
που δέχτηκαν να συνυπογράψουν έλαβαν
το κείμενο της πρότασης στις 11.00 το πρωί.
Όλα τα υπόλοιπα είναι φαντασιώσεις». 

Σε μια προσπάθεια να συγκρατηθεί η
έκρηξη μιας «εμφύλιας σύρραξης» ο κ.
Παππάς επιχείρησε χθες το πρωί αναδί-
πλωση. Επιχειρώντας να ερμηνεύσει τη
δήλωσή του μετά τον σάλο που δημιουρ-
γήθηκε, ισχυρίστηκε πως «αυτό που είπα
είναι ότι το να φτάσουμε σε αυτή τη δια-
δικασία είναι προϊόν ωρίμανσης και ζυ-
μώσεων». 

Μάλιστα απέδωσε τις αντιδράσεις σε
«συστηματική προσπάθεια να δαιμονοποι-
ηθεί η συνεννόηση των προοδευτικών δυ-
νάμεων που βρέθηκαν στο δίλημμα, καθώς
κανείς δεν είχε τους 50 βουλευτές για να
ασκήσει το ύψιστο δικαίωμα της υποβολής
πρότασης μομφής ενώ το κύμα από την
κοινωνία ήταν τεράστιο». 

Είναι λογικό, ύστερα από όλες αυτές τις
αποκαλύψεις, η ΝΔ να κατηγορεί για «ντι-
λάρισμα» ανάμεσα σε ΣΥΡΙΖΑ και ΠΑΣΟΚ,
προκειμένου να καταθέσουν πρόταση δυ-
σπιστίας κατά της κυβέρνησης.

Δίχως ηθικούς φραγμούς
Πρόκειται για κόμματα που, αν και υπο-

στηρίζουν ότι κόπτονται για τις δημοκρατι-
κές διαδικασίες και σέβονται τους θε-
σμούς της Πολιτείας, ουσιαστικά λειτουρ-
γούν δίχως ηθικούς φραγμούς. Για μία
ακόμη φορά απέδειξαν ότι το μόνο που τα
ενδιαφέρει και το μόνο που τα ενώνει είναι
η κοινή επιθυμία τους να ρίξουν την κυ-
βέρνηση του Κυριάκου Μητσοτάκη. 

Σε αυτόν τον σκοπό τους δεν διστάζουν
να εργαλειοποιούν την τραγωδία των Τεμ-
πών. Δεν έχουν καμία κοινωνική ευαισθη-
σία, ούτε τους έπιασε ξαφνικά ο πόνος για
τους συγγενείς των θυμάτων της σιδηρο-
δρομικής τραγωδίας. Ούτε βεβαίως ενδια-
φέρονται να βρεθούν λύσεις, ώστε να απο-
τραπούν στο μέλλον παρόμοια δυστυχήμα-
τα. Το μόνο που τους ενδιαφέρει είναι να
ανακαταλάβουν την εξουσία και να στρογ-
γυλοκαθίσουν στους κυβερνητικούς θώ-
κους. Μπροστά σε αυτόν τον… ιερό σκοπό
δεν διστάζουν να εργαλειοποιήσουν ακόμη
και μια εθνική τραγωδία. 

Το μόνο που θέλουν, αν και μέχρι στιγμής
έχουν αποδείξει ότι είναι πολιτικά «λίγοι»,
είναι να ρίξουν την κυβέρνηση της Νέας
Δημοκρατίας, χρησιμοποιώντας κάθε θε-
μιτό και αθέμιτο μέσο. Το μέλλον τους είναι
προδιαγεγραμμένο όμως, καθώς με πολι-
τικές ακροβασίες και δίχως σοβαρές πολι-
τικές θέσεις που να δίνουν λύσεις στα καυ-
τά προβλήματα της καθημερινότητας των
πολιτών δεν μπορείς να πείσεις τους πολί-
τες να σε ακολουθήσουν. 
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ΠΑΣΟΚ, ΣΥΡΙΖΑ και Νέα Αριστερά προσπάθησαν να αφήσουν 
στην άκρη τις διαφορές τους και επιδίωξαν, «πατώντας» πάνω 
στην τραγωδία των Τεμπών, να δημιουργήσουν μια «ενωμένη

αντιπολίτευση» για να ρίξουν τον Μητσοτάκη - Συνεργασία 
χωρίς μέλλον που θα καταλήξει στον «πολιτικό Καιάδα»

«Πρόβα τζενεράλε»
για δημιουργία 
ενός πολιτικού 

σχήματος-ζόμπι



ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 29 ΜΑΡΤΙΟΥ 2024

ΡOLITICAL KENTΡΙ7

Το θέμα του Μπελέρη αρχίζει και εξετάζε-
ται και από άλλες πλευρές. Πιο αρνητικά
εμφανίζονται κορυφαία στελέχη του
υπουργείου Εξωτερικών. Όπως μου λέει
μια πηγή μου, στην κυβέρνηση φοβούνται
μήπως οι Αλβανοί αντιδράσουν και δημι-
ουργήσουν ένα μειονοτικό κόμμα στην Ελ-
λάδα και αρχίζουν και πιέζουν και αυτοί...
Για αυτό καλό είναι να μη «δένουμε» ως σί-
γουρη την υποψηφιότητα Μπελέρη. 

ΕΝΔΙΑΦΕΡΕΙ…

Όπως κατάλαβε και ο τελευταίος πολίτης
της χώρας που παρακολουθεί τα πολιτικά
δρώμενα, η πρόταση δυσπιστίας που σχεδία-
σαν από κοινού ΠΑΣΟΚ και ΣΥΡΙΖΑ με όχημα
το δημοσίευμα του «Βήματος» αποδυναμώ-
θηκε προτού καν μιλήσει ο πρωθυπουργός
χθες το βράδυ. Ο Νίκος Παππάς πάνω στην
προσπάθεια να ανεβάσει τον ΣΥΡΙΖΑ μαρτύ-
ρησε ότι είχαν εδώ και καιρό προετοιμαστεί

για μια κοινοβουλευτική σύμπραξη με τον
ΠΑΣΟΚ. Κι επειδή αυτό που είπε «κόνταινε»
την πρωτοβουλία του ΠΑΣΟΚ, άρχισε μια κόν-
τρα άνευ προηγουμένου, που ανάγκασε εντέ-
λει τον Νίκο Παππά να τα πάρει όλα πίσω.
Όταν είδε την αντιπολίτευση να βάζει τέτοια
αυτογκόλ, δεν χρειάστηκε να βάλει καν τα δυ-
νατά του ο πρωθυπουργός στην ομιλία του…
Απλώς να τους αναφέρει τα δεδομένα… 

Αυτογκόλ από τα αποδυτήρια

Ο Κώτσηρας, 
η Σακελλαροπούλου 
και η Χιλή

Ο υφυπουργός Εξωτερικών Γιώργος Κώτση-
ρας ετοιμάζει ταξίδι στη Λατινική Αμερική, συγ-
κεκριμένα στη Χιλή και στην Παραγουάη, μαζί
με την Πρόεδρο της Δημοκρατίας Κατερίνα Σα-
κελλαροπούλου. Εκτός από την επιστολική ψή-
φο, στο επίκεντρο θα βρεθούν και ζητήματα
Ομογένειας όπως τα σχολεία, οι πρεσβείες και
τα προξενεία. Κι όμως, υπάρχουν πολλοί Έλλη-
νες σε αυτήν τη μεριά της Αμερικής…

Πώς πάει η πλατφόρμα
για την επιστολική ψήφο;

Μέχρι σήμερα έχουν εγγραφεί στην πλατ-
φόρμα για την επιστολική ψήφο γύρω στους
43.000, από τους οποίους περίπου 20.000 εί-
ναι ομογενείς και οι υπόλοιποι πολίτες της
επικράτειας που θέλουν να ψηφίσουν από το
σπίτι τους. Τα νούμερα έπεσαν λίγο -είναι
αλήθεια- μετά την ιστορία με την Άννα Μισέλ
Ασημακοπούλου, όμως το υπουργείο Εσωτε-
ρικών έχει ξεκινήσει καμπάνια και έχει άλ-
λον έναν μήνα για να μεγαλώσει τα νούμερα.
Βέβαια, το μεγάλο αίτημα των ομογενών είναι
να μπορούν να ψηφίσουν στις εθνικές εκλο-
γές - τις ευρωεκλογές τις θεωρούν λιγότερο
σημαντικές…

Σκληρή επίθεση Σταϊκούρα 
στο ΚΚΕ για ΛΑΡΚΟ: «Τα ψέματα
έχουν κοντά ποδάρια»

Για ψευδείς αναφορές από το ΚΚΕ, τον γενικό
γραμματέα και τα στελέχη του προς το πρόσωπό
του κάνει λόγο ο υπουργός Υποδομών και Μετα-
φορών Χρήστος Σταϊκούρας, με αφορμή αναφο-
ρές συνδικαλιστών της ΛΑΡΚΟ σε ΜΜΕ. Σε δή-
λωσή του στο ΑΠΕ-ΜΠΕ ο υπουργός Υποδομών
και Μεταφορών επισήμανε: «Παρατηρώ, τις τε-
λευταίες ημέρες, το ΚΚΕ, τον γραμματέα και στελέχη
του να αναπαράγουν ψευδείς αναφορές ως προς το πρό-
σωπό μου. Έχουν πάρει διαζύγιο με την πραγματικότητα και την αλήθεια.
Η αλήθεια είναι ότι, το προηγούμενο Σάββατο, στην Αταλάντη, προσέγγι-
σα μικρό αριθμό εργαζομένων-συνδικαλιστών του ΚΚΕ, της ΛΑΡΚΟ, και
δεν τους απέφυγα. Παρέλαβα ανακοίνωσή τους και ανέφερα τις δυσκο-
λίες που υπάρχουν στις διαδικασίες επιβίωσης της ΛΑΡΚΟ. Κάτι που εί-
ναι γνωστό στους ίδιους, σε συναντήσεις μας τα προηγούμενα χρόνια.
Καμία επιπλέον αναφορά δεν έγινε. Τα ψέματα έχουν κοντά ποδάρια. Άλ-
λωστε, το ύφος και το ήθος όλων μας είναι γνωστά διαχρονικά».

Μ
ου λένε ότι ο υπουργός
Εξωτερικών Γιώργος
Γεραπετρίτης εμφανί-

στηκε στη Βουλή, μίλησε με βου-
λευτές του κόμματος και ήταν ιδι-
αίτερα ανήσυχος για αυτά που
του έλεγαν. Δηλαδή, ότι υπάρχει
στην επαρχία μια μεγάλη γκρίνια
για το κόμμα, ότι υπάρχει κόσμος
που θέλει να στείλει μήνυμα τι-
μωρίας και άλλα πολλά. Μάλιστα,
ζήτησε να μάθει τι λένε και οι τε-
λευταίες δημοσκοπήσεις. Κατά-
λαβε επίσης ότι οι βουλευτές (με
τους οποίους μίλησε) επιζητούν
έντονα να υπάρξουν τουλάχιστον
δύο δυνατές υποψηφιότητες με έντονο δεξιό πρόσημο για να μει-
ωθούν οι διαρροές. Αυτό που κατάλαβαν όσοι μίλησαν μαζί του εί-
ναι ότι είναι καλύτερα στο υπουργείο Εξωτερικών απ’ ό,τι παλιά στο
Μέγαρο Μαξίμου. Έχει ηρεμήσει περισσότερο, αλλά από την άλλη
δεν έχει και την καθαρή εικόνα των επιτελών του Μαξίμου… 

Ενδιαφέρον Γεραπετρίτη
για δημοσκοπήσεις 
και κλίμα στη βάση

Νίκος Χαρδαλιάς: 640 εκατ.
από την Περιφέρεια Αττικής
για ενίσχυση ευάλωτων

Ο Χαρδαλιάς μιλάει με
πράξεις και όχι με λόγια
του αέρα… Την ενίσχυση
των ευάλωτων και ευπα-
θών κοινωνικών ομάδων
με στοχευμένες δράσεις
ύψους 640 εκατ. ευρώ για
την περίοδο μέχρι το 2027
προανήγγειλε ο περιφε-
ρειάρχης Αττικής Νίκος
Χαρδαλιάς, απευθύνον-
τας χαιρετισμό στο 1ο
Ετήσιο Συνέδριο του Οργανισμού Προνοιακών
Επιδομάτων και Κοινωνικής Αλληλεγγύης υπό τον
τίτλο «ΟΠΕΚΑ: Χθες, σήμερα, αύριο», που διεξά-
γεται στη Βιβλιοθήκη της Βουλής (πρώην Δημόσιο
Καπνεργοστάσιο). Ο περιφερειάρχης Αττικής ανέ-
φερε πως από τα 640 εκατ. ευρώ που θα διατεθούν:

• τα 410 εκατ. ευρώ προέρχονται από το ΕΣΠΑ
2021-2027,

• τα 200 εκατ. ευρώ προέρχονται από το Επιχει-
ρησιακό Πρόγραμμα του Ταμείου Ευρωπαϊκής
Βοήθειας Απόρων (ΤΕΒΑ),

• τα 30 εκατ. ευρώ από ίδιους πόρους.

Γιατί έδωσαν συγχαρητήρια
Λινού και Γεροβασίλη 
στον Κακλαμάνη;

Μου μετέφεραν ότι τόσο η Αθηνά Λινού όσο και η
Όλγα Γεροβασίλη έπιασαν τον Νικήτα Κακλαμάνη με-
τά την ομιλία του στη Βουλή και του έδωσαν συγχαρη-
τήρια. Όλοι αναρωτήθηκαν γιατί… Δεν ήταν μόνο ότι
πέταξε το καρφί του στον Μιχάλη Χρυσοχοΐδη, ο οποί-
ος πήρε τη θέση τους στο βήμα της Βουλής επικαλού-
μενος μια εκδήλωση του υπουργείου για την παιδική
βία, όπως μου λένε. Ο Νικήτας, ο οποίος δεν μασάει τα
λόγια του, εκφράστηκε επικριτικά και κατά του Στέφα-
νου Κασσελάκη, τονίζοντας ότι ήταν σύμβουλος του
Μπάιντεν και τώρα έχει φιλοτραμπικές θέσεις. «Ελπί-
ζω μετά τις εκλογές να μην αμφισβητήσει και το απο-
τέλεσμα», επισήμανε ο πρώην αντιπρόεδρος της Βου-
λής. Πάντως, για τις τραμπικές θέσεις του έχουν εκ-
φράσει τις επιφυλάξεις τους αρκετά στελέχη της εσω-
κομματικής αντιπολίτευσης του Κασσελάκη…



Τ
ο άκυρο στο ταξίδι του πρωθυπουργού
στην Ουάσιγκτον δεν ήταν κεραυνός εν αι-
θρία. Απλώς επιβεβαίωσε τη δυσκολία που

υπήρχε να συνδυαστούν οι εγχώριες υποχρεώ-
σεις του Κυριάκου Μητσοτάκη με αυτήν την πολύ
σημαντική επίσκεψη. 

Για να λέμε τα πράγματα με το όνομά τους, δεν
είθισται ο Έλληνας πρωθυπουργός να παρευρί-
σκεται στην εκδήλωση που κάνει η ομογένεια στις
ΗΠΑ για την επέτειο της Ελληνικής Επανάστασης,
εξού και από τη στιγμή που ο Αμερικανός πρέ-
σβης στην Αθήνα δημοσιοποίησε την 4η Απριλίου
ως την ημέρα που ο Κυριάκος Μητσοτάκης θα
περνούσε για τρίτη φορά την πόρτα του Οβάλ Γρα-
φείου, στην Ηρώδου Αττικού κρατούσαν χαμη-
λούς τόνους. 

Οι συζητήσεις άλλωστε κρατούσαν εδώ και και-
ρό και δεν αφορούσαν μόνο τις επετειακές εκδη-
λώσεις αλλά κυρίως το τετ α τετ Μητσοτάκη -
Μπάιντεν. 

Αυτό δεν κατέστη εφικτό και προφανώς ο πρω-
θυπουργός δεν σνόμπαρε τους απόδημους ούτε
έφαγε πόρτα όπως κάποια παπαγαλάκια άρχισαν
χαιρέκακα να κελαηδάνε αριστερά και δεξιά.
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Γιατί ακύρωσε 
το ταξίδι στις ΗΠΑ 
ο πρωθυπουργός; 

Οι ανεβασμένοι
«γαλάζιοι»

Πολύ ανεβασμένες είναι τε-
λευταίως οι μετοχές του
υπουργού Επικρατείας Μάκη
Βορίδη στο πολιτικό «χρηματι-
στήριο» του Μεγάρου Μαξίμου!
Διότι, όπως με πληροφορεί
στενός συνεργάτης του πρωθυ-
πουργού, μπορεί για λόγους
αρχών ο κ. Βορίδης να απείχε
από την ψηφοφορία για τον γά-
μο ομόφυλων ζευγαριών, αλλά
στα πραγματικά δύσκολα πέ-
φτει κυριολεκτικά στη «φω-
τιά», όπως έκανε επί τριήμερο στη συζήτηση επί της
πρότασης δυσπιστίας ΠΑΣΟΚ, ΣΥΡΙΖΑ, Πλεύσης
Ελευθερίας και Νέας Αριστεράς! Το ίδιο ισχύει και για
τον Άδωνι Γεωργιάδη, αλλά και για τον Παύλο Μαρινά-
κη και για τον Νίκο Ρωμανό που έχουν συντρίψει όλα
τα ψεύδη της αντιπολίτευσης. 

Η κίνηση ματ 
του Μητσοτάκη 

Αυτοί που γνωρίζουν, μου τα μετέφεραν με
ακρίβεια. Δεν ήταν τυχαία η κίνηση του
Κυριάκου Μητσοτάκη να κόψει τους δύο
κορυφαίους συνεργάτες του, Σταύρο Πα-
πασταύρου και Γιάννη Μπρατάκο. Αφορμή
στάθηκε η παρουσία τους σε τραπέζι επι-
χειρηματία για την ονομαστική του εορτή.
Επίσης, δεν ήταν καθόλου τυχαία η ανακοί-
νωση όπως και η στιγμή που έγινε. Λίγο
πριν από την ομιλία του στη Βουλή.

Ο Σκέρτσος και η φωτογραφία
του αδερφού του 
Ο Άκης Σκέρτσος προχώρησε σε μια
συμβολική κίνηση από το βήμα της Βου-
λής, δείχνοντας μια φωτογραφία από το
παρελθόν, με τη μητέρα του και τον αδι-
κοχαμένο αδερφό του, που έχασε σε τρο-
χαίο δυστύχημα. Ο κ. Σκέρτσος ανέφερε
ότι είναι σκοπός της ζωής του να μην
υπάρχουν τέτοια δυστυχήματα, καθώς ο
ίδιος έζησε το δράμα στη ζωή του. «Με
προσβάλλει να με κατηγορούν για συγ-
κάλυψη», είπε χαρακτηριστικά…

Χ
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Οι νάνοι 
της αντιπολίτευσης 
Ο συγγραφέας Νίκος
Δήμου έκανε μια ιδιαιτέ-
ρως εύστοχη ανάλυση
για τα όσα ζούμε στην
πολιτική ζωή του τόπου.
«Η κυβέρνηση του Μη-
τσοτάκη έχει κάνει αρ-
κετή δουλειά, βοηθάει
την Ελλάδα», δήλωσε
στο Πρώτο Πρόγραμμα
της Ελληνικής Ραδιοφωνίας 91,6 και 105,8, συμ-
πληρώνοντας πως τα κόμματα της αντιπολίτευσης
είναι νάνοι μπροστά της. «Το κόμμα του κ. Μητσοτά-
κη έχει κάνει αρκετή δουλειά και δεν μπορούμε να
έχουμε παράπονο ότι δεν βοηθάει τη χώρα. Προ-
σπαθεί να βοηθήσει, αλλά παρ’ όλα αυτά είναι υγιέ-
στερο για ένα πολίτευμα να μην υπάρχει αυτή η σχέ-
ση μεταξύ του ενός πολύ δυνατού κόμματος και των
άλλων κομμάτων που είναι νάνοι μπροστά σε αυτό
το κόμμα. Προς το παρόν λοιπόν, ναι, τα κόμματα της
αντιπολίτευσης είναι νάνοι. Θα μπορούσαν ενδεχο-
μένως να αλλάξουν τα πράγματα, αλλά έτσι όπως εί-
ναι σήμερα η κατάσταση έχουμε τρία κόμματα που
και τα τρία δεν είναι αυτό που θα έπρεπε να είναι»,
τόνισε ο συγγραφέας και κειμενογράφος.

Ο απαράδεκτος Γιαννούλης 
Σας το έχω ξαναγράψει ότι ο συγκε-
κριμένος άνθρωπος δεν «νιώθει». 
Ο βουλευτής του ΣΥΡΙΖΑ Χρήστος
Γιαννούλης δεν ξέρει τι λέει και
πέφτει συνεχώς σε απρέπειες. Χα-
ρακτήρισε «γενίτσαρο της ΝΔ» την
υπουργό αναπληρώτρια Υγείας Ειρήνη
Αγαπηδάκη, η οποία βεβαίως τον έβαλε στη θέση
του. «Τάχα μου τυχαία, φέρνει ως παραδείγματα
γυναίκες για τα κακά πράγματα και, όταν θέλει να
επικαλεστεί το συναίσθημα, αναφέρεται σε άν-
δρες», είπε η κυρία Αγαπηδάκη και τόνισε: «Δεν
σας επιτρέπω να με μειώνετε, επειδή είμαι 44
ετών και γυναίκα».
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Επέστρεψε μαζί με τη Φάρλι ο σύζυγος του Στέφανου Κασσελάκη, Τάιλερ
Μακμπέθ, καθώς ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ δίνει σήμερα τον όρκο του στον
στρατό και αμέσως μετά… απολύεται. Από την ιδιαίτερη αυτή στιγμή, όπως
ήταν αναμενόμενο, δεν πρόκειται να λείψει ο σύζυγός του, ο οποίος θα βρε-
θεί στο πλευρό του στο στρατόπεδο της Θήβας. Ο σύζυγος του Στέφανου εν-
τοπίστηκε μάλιστα από τις τηλεοπτικές κάμερες να βγάζει βόλτα το σκυλάκι
τους, ενώ απέφυγε να απαντήσει σε ερωτήσεις. «Είμαι χαρούμενος που βρί-
σκομαι στην Ελλάδα για την ορκωμοσία του Στέφανου, θα ήθελα όμως την
ιδιωτικότητά μου».
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Τον πιανίστα 
θα τον κρατήσουν
υποψήφιο

Στη συριζαίικη «Ιερουσαλήμ» δεν
βγάζουν άχνα για τον Νίκο Φαραντούρη
και το λεκτικό ξεστράτισμα που έδωσε
πατήματα στην κυβέρνηση να σπάσει το
μονομπλόκ της πρότασης δυσπιστίας.
Ούτε φυσικά θα υπάρξουν συνέπειες για
την υποψηφιότητα του συμβούλου του
προέδρου Κασσελάκη για την Ευρωβου-
λή. Ένα από τα πρόσωπα με εμπειρία στα
της Κουμουνδούρου δεν παραλείπει να
αναφέρει ότι ο «ποιητής» Φαραντούρης
ανήκει στη «φράξια» Τσίπρα.

Επέστρεψε ο Τάιλερ 
για την ορκωμοσία του Στέφανου

Τ
ο πολιτικό του προφίλ, μετά από μια σειρά από στραπάτσα, με τελευταίο
εκείνο της επιστολής στο Συνέδριο του ΣΥΡΙΖΑ, επιχειρεί να ξαναχτίσει
ο πρώην πρωθυπουργός και πρώην πρόεδρος του κόμματος Αλέξης

Τσίπρας. Φωτογραφία που κυκλοφόρησε και τραβήχτηκε σε πτήση της Aegean
από Παρίσι προς Αθήνα δείχνει τον Αλέξη Τσίπρα, ο οποίος επέστρεφε από συ-
νεδρίαση του Συμβουλίου της Ευρώπης, να διαβάζει κάποια έγγραφα με τίτλο
«Rebranding-Alexis Tsipras», ενώ το έγγραφο έχει ημερομηνία Μάρτιος 2024.

Ο πρώην πρωθυπουργός ταξίδεψε στην οικονομική θέση ντυμένος casual,
με τζιν παντελόνι, πουκάμισο και σακάκι. Τα έγγραφα που μελετούσε προέρ-
χονταν από μια από τις μεγαλύτερες διαφημιστικές εταιρείες, τη γαλλική Publi-
cis Communications. Η συγκεκριμένη εταιρεία έχει έδρα το Παρίσι και είναι η
δεύτερη μεγαλύτερη εταιρεία σε όλο τον κόσμο -δραστηριοποιείται σε περισ-
σότερες από 100 χώρες- στην παροχή συμβουλών για επικοινωνία και μάρκε-
τινγκ σε φυσικά πρόσωπα αλλά και σε μεγάλες πολυεθνικές και στόχος της εί-
ναι να προσφέρει στους πελάτες της τεχνογνωσία και όλα τα απαραίτητα εργα-
λεία για να αναπτύσσουν και να ενδυναμώσουν το επικοινωνιακό τους προφίλ.

Φαίνεται, λοιπόν, πως ο Αλέξης Τσίπρας χρειάζεται μια μικρή βοήθεια για να
χτίσει και πάλι το πολιτικό του προφίλ που έχει υποστεί ισχυρό τσαλάκωμα. Βε-
βαίως, αυτό αποδεικνύει ότι ο Αλέξης Τσίπρας δεν έχει «αποσυρθεί» από την
κεντρική πολιτική σκηνή, αλλά αντίθετα εξετάζει τον τρόπο με τον οποίο θα
επανέλθει.

Πού θα κάνει πάρτι; 
Ο «Στέφανος σκέτο» μετά το απολε-
λέ θα έχει και τρελελέ. Τα σχέδια
του προέδρου του ΣΥΡΙΖΑ για τη ση-
μερινή ημέρα είναι μεγαλεπήβολα.
Το «Κεντρί» μαθαίνει ότι αφού ο τυ-
φεκιοφόρος πάρει την άδεια απολύ-
σεως από το Κέντρο Πυροβολικού
στη Θήβα, θα βρεθεί σε μπαρ στο
κέντρο της Αθήνας για να γιορτάσει
τα 36α γενέθλιά του. Θα πάνε τα sto-
ries σύννεφο.

LOCK

Βρήκε κόμμα 
ο Γεωργούλης  

Για όσους ανησυχούσαν, ο Αλέξης Γε-
ωργούλης (φίλος του Αλέξη Τσίπρα κι αυ-
τός) που το όνομά του είχε εμπλακεί στο
#metoo θα είναι υποψήφιος ευρωβου-
λευτής στις επικείμενες ευρωεκλογές με
το Πράσινο Κίνημα. Σύμφωνα με τη σχετι-
κή ανακοίνωση, «ο δραστήριος Έλληνας
ευρωβουλευτής ενώνει τις δυνάμεις του
με πράσινο κόμμα της χώρας στη μεγάλη
προσπάθεια που έχει ξεκινήσει για την οι-
κολογική-πράσινη και ψηφιακή μετάβα-
ση της κοινωνίας. Ο Αλέξης Γεωργούλης
θα συνεισφέρει τα μέγιστα με την εμπει-
ρία του και το πλούσιο ευρωκοινοβουλευ-
τικό του έργο». Μη γελάτε σας παρακαλώ,
έχουν περάσει στην ιστορία της ΕΕ οι συγ-
κλονιστικές παρεμβάσεις του. 

Κρυφοτραμπικός… 
«Από σύμβουλος του Μπάιντεν, μας

βγήκε κρυφοτραμπικός», σχολίασε εύ-
στοχα ο πρώην υπουργός Νίκος Κακλα-
μάνης για τον αρχηγό του ΣΥΡΙΖΑ και την
προτροπή του Στέφανου Κασσελάκη να
διεξαχθούν εκλογές στη χώρα μας πα-
ρουσία διεθνών παρατηρητών! Και μάλ-
λον έχει «χτυπήσει φλέβα», αφού όλα
δείχνουν ότι μπροστά στην επερχόμενη
νέα ήττα του κόμματός του στις ευρωε-
κλογές θα αντιγράφει όλο και πιο πολύ
τις διχαστικές πρακτικές του υποψήφι-
ου Αμερικανού προέδρου.

Ο Τσίπρας χτίζει ξανά
το πολιτικό του προφίλ

αλά γαλλικά

Θα παραμείνω στα κυβερνητικά λη-
μέρια. Διότι «εξωδίκως» πληροφο-
ρούμαι ότι στην Ηρώδου Αττικού δεν
είδαν με καλό μάτι (sic) τη «γέφυρα»
που προσπάθησε να ρίξει η Άννα Μι-
σέλ Ασημακοπούλου με τους Έλλη-
νες του εξωτερικού για να μαζέψει
την ιστορία που ξεκίνησε με τα
emails. Χτύπησε μάλιστα άσχημα η
επιλογή της να ρίξει το μπαλάκι στον
αποπεμφθέντα επικεφαλής της
Γραμματείας Αποδήμων του κόμμα-
τος σε σημείο που αρχίζει να αχνο-
φαίνεται μια κάρτα προς την πλευρά
του στελέχους που, παρά τα απανωτά
λάθη του, το Μέγαρο Μαξίμου παρεί-
χε στήριξη και κάλυψη.
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Ευρωπαϊκή  Πολιτική-Ανάλυση

Η
ρωσική εισβολή στην Ουκρα-
νία συνεχίζεται και η βαλίτσα,
όπως όλα δείχνουν, θα πάει

μακριά. Αυτό εκτιμούν εύλογα πολιτι-
κοί αναλυτές στα επιμέρους reports
τους για τη διάρκεια μιας σκληρής πο-
λεμικής σύρραξης στα ανατολικά σύ-
νορα της Ευρώπης. 

Στο μέτωπο δοκιμάζονται οι αντοχές
των ουκρανικών δυνάμεων, ενώ ο φό-
βος έχει επιστρέψει στο Κίεβο, αφού οι
πυραυλικές επιθέσεις των Ρώσων
έχουν ενταθεί τα τελευταία εικοσιτε-
τράωρα. Οι αμυνόμενοι έχουν να δια-
νύσουν πολύ δρόμο μέχρι να επιστρέ-
ψουν στην κανονικότητα, ενώ η έκβαση
του πολέμου είναι αμφίβολη, με ό,τι θα
σήμαινε για τη χώρα αλλά και για τη
διεθνή κοινότητα μια ενδεχόμενη ήττα.
Στα υψηλότερα κλιμάκια της ουκρανι-
κής διοίκησης αντιλαμβάνονται πως
βασικός στόχος του Βλαντίμιρ Πούτιν
και των στενών συνεργατών του είναι η
κατάληψη του Κιέβου και η ανατροπή
της σημερινής κυβέρνησης και του
προέδρου, ώστε να πετύχουν τον από-
λυτο έλεγχο και να προχωρήσουν με
λυμένα πλέον τα χέρια στα επόμενα
βήματα, τα οποία καθορίζουν τα ανα-
θεωρητικά σχέδια της Μόσχας. Δεν
τρέφουν αυταπάτες. 

Η αντίσταση και η νίκη στο πεδίο της
μάχης συνιστούν μονόδρομο για τον
Βολοντίμιρ Ζελένσκι και όλους τους
Ουκρανούς που όρθωσαν το ανάστημά
τους μπροστά στην τεράστια πολεμική
μηχανή της γειτονικής χώρας. Για να
πετύχουν στο τέλος της προσπάθειας,
χρειάζονται αδιαμφισβήτητα τη στήρι-

ξη των συμμάχων στον μέγιστο δυνατό
βαθμό, καθώς η αντιπαράθεση είναι
αφενός άνιση, αφετέρου η διάρκεια
του πολέμου δοκιμάζει διαρκώς
την ανθεκτικότητα των μηχανι-
σμών αντίστασης και επιβίωσης
ενός ολόκληρου λαού. Από την
πλευρά της Δύσης, επιβάλλεται
η επιτάχυνση των διαδικασιών
ενίσχυσης της βοήθειας προς την
Ουκρανία το συντομότερο δυνα-
τόν, αφού η ρωσική πλευρά εν-
τείνει την προσπάθειά της για να
πετύχει τους στρατηγικούς της
στόχους στην περιοχή.

Εκτός αυτού, στο εσωτερικό της χώ-
ρας καταγράφεται ένα ντιμπέιτ ανάμε-
σα σε ειδικούς σχετικά με την πρόοδο
των οχυρωματικών έργων σε σημεία-
κλειδιά της ουκρανικής επικράτειας.
Όπως έγραψε πρόσφατα το έγκυρο
Politico, Ουκρανοί νομικοί εκφράζουν
δημόσια τον φόβο τους ότι ο στρατός
και οι τοπικές αρχές δεν σκάβουν αρ-
κετά γρήγορα ή δεν κατασκευάζουν,
όπως θα έπρεπε, ισχυρές αμυντικές
οχυρώσεις για να αντέξουν μια αναμε-

νόμενη ρωσική επίθεση στα βορειοα-
νατολικά και νοτιοανατολικά της χώ-
ρας.

«Προειδοποιούσαμε από το
περασμένο καλοκαίρι ότι πρέπει
να κατασκευάσετε αμυντικές
οχυρώσεις σε βιομηχανική κλί-
μακα, ενεργοποιώντας τους αρ-
μόδιους υπουργούς και τις τοπι-
κές στρατιωτικές διοικήσεις για
να οικοδομήσουμε γρήγορα
αμυντικές γραμμές και να τις
κάνουμε εξαιρετικά ισχυρές»,
δήλωσε στο συγκεκριμένο μέσο
βουλευτής της ουκρανικής αντι-

πολίτευσης.
Την ίδια ώρα, το ντιμπέιτ σε ευρωπαϊ-

κό επίπεδο επεκτείνεται και σε άλλα
κρίσιμα ζητήματα, όπως, για παράδειγ-
μα, στο θέμα των εξαγωγών ουκρανι-
κών γεωργικών προϊόντων στην ΕΕ. 

Φαίνεται τελικά ότι η πίεση που
άσκησαν συνεταιρισμοί παραγωγών
έπιασε τόπο, αφού η πλειοψηφία των
ευρωπαϊκών κρατών θέλουν πλέον αυ-
στηρότερους τελωνειακούς κανονι-
σμούς για ορισμένα τρόφιμα από την

Ουκρανία. Σύμφωνα με τις τελευταίες
εξελίξεις, οι πρεσβευτές των κρατών
της ΕΕ συμφώνησαν ήδη σε έναν νέο
συμβιβασμό για τις τελωνειακές απαι-
τήσεις για τα ουκρανικά γεωργικά προ-
ϊόντα, όπως ανακοίνωσε η βελγική
Προεδρία του Συμβουλίου της ΕΕ. 

Γίνεται αντιληπτό πως η χρονική
επέκταση του πολέμου στην Ουκρανία
προκαλεί χρονοκαθυστέρηση και στα
σχέδια ανασυγκρότησης της χώρας.
Στις Βρυξέλλες εκτιμούν πως μετά τη
λήξη των συγκρούσεων θα χρειαστεί
τεράστια παγκόσμια χρηματοδοτική
προσπάθεια για την ανοικοδόμηση της
Ουκρανίας. Η ΕΕ συμβάλλει ήδη ση-
μαντικά στην ενίσχυση της συνεχιζό-
μενης ανθεκτικότητας της χώρας και
έχει επίσης δημιουργήσει ένα νέο ερ-
γαλείο για την παροχή στην Ουκρανία
σταθερής και προβλέψιμης χρηματο-
δοτικής στήριξης ύψους έως και 50
δισ. ευρώ για τα έτη 2024 έως 2027.
Ωστόσο, όσο διαρκεί η πολεμική σύρ-
ραξη, τόσο οι ανάγκες για τη στήριξη
των αμυνόμενων θα αυξάνονται.

Εν κατακλείδι, η Ουκρανία παραμέ-
νει μια ανοιχτή πληγή για την ευρωπαϊ-
κή και την παγκόσμια σταθερότητα,
ενώ ο κίνδυνος ανάφλεξης στην ευρύ-
τερη περιοχή και εμπλοκής και άλλων,
ακόμα και νατοϊκών, δυνάμεων παρα-
μένει ορατός. Το 2024 είναι μια κρίσιμη
χρονιά για την έκβαση των επιχειρήσε-
ων, που θα δοκιμαστεί ο δείκτης αντί-
στασης των ουκρανικών στρατιωτικών
δυνάμεων και των συμμάχων τους.
Όλα τα ενδεχόμενα είναι ανοιχτά και ο
Θεός να βάλει το χέρι Του…

Γράφει 
o Σπύρος 
Καπράλος

Aναλυτής 
Eυρωπαϊκής 

Πολιτικής 

H αντίσταση των Ουκρανών, 
η ευρωπαϊκή βοήθεια 

και οι αναταράξεις 
σε κρίσιμους τομείς 
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Π ριν από λίγες μέρες μιλούσα με τον ιδιοκτήτη ενός μικρού
εστιατορίου, εδώ στο Χαλάνδρι, τον παράδεισο της εστίασης στα
βόρεια προάστια. Μου έλεγε ότι αγωνίζονται πολύ για να κρατή-

σουν τις τιμές σε λογικά επίπεδα (και είναι όντως) αλλά και για να πληρώ-
σουν τις ασφαλιστικές εισφορές των εργαζομένων. «Είναι πάρα πολλά τα
έξοδα, ειδικά αν πληρώνεις ενοίκιο, όπως εμείς», μου είπε, κάτι που δεν
χρειάζονται ιδιαίτερες γνώσεις οικονομικών για να καταλάβει κανείς. Αυ-
τός δουλεύει 12 μήνες τον χρόνο. Ας το κάνουμε τώρα προβολή αυτό στους
δύο και τρεις μήνες, στην τουρι-
στική περίοδο δηλαδή.

Γιατί δεν υπάρχει 
προσωπικό;

Χθες διάβασα ότι η Ελλάδα πε-
ριμένει ρεκόρ αφίξεων φέτος.
Τίποτε το παράξενο σε αυτό, κάθε
χρόνο καταγράφουμε ρεκόρ αφί-
ξεων και πιθανώς θα συνεχίσου-
με να καταγράφουμε όσο η υπό-
λοιπη Ανατολική Μεσόγειος εί-
ναι «ασταθής», για να το πούμε
ήπια. Όσο φθηνή και αν είναι η
Αίγυπτος, κανείς δεν ρισκάρει
να πάει να χωθεί στην μπούκα
των Χούθι που βαράνε από απέ-
ναντι όποιον περνάει από την
Ερυθρά Θάλασσα. Διάβασα και
κάτι άλλο όμως. Ότι ενώ οι τουρί-
στες έρχονται κατά εκατομμύρια,
δεν έχουμε αρκετό προσωπικό
για να τους εξυπηρετήσει. Και
αυτό το ξέρουμε. Δεν είναι απλό
να εξυπηρετήσεις 30 εκατομμύ-
ρια ανθρώπους σε εποχιακή βά-
ση. Σύμφωνα με ρεπορτάζ μεγάλης γερμανικής εφημερίδας, οι βα-
σικές ελλείψεις προσωπικού παρατηρούνται στον ξενοδοχειακό το-
μέα. Μάλλον αυτός που το έγραψε δεν έχει έρθει στην Ελλάδα καλο-
καίρι ή, αν ήρθε, δεν βγήκε από το ξενοδοχείο του, κάτι που οι Βορει-
οευρωπαίοι συνηθίζουν. Τουρισμός και εξυπηρέτηση δεν είναι μόνο
τα ξενοδοχεία, όμως και Ελλάδα δεν είναι μόνο η Μύκονος, η Κρήτη
και όλα αυτά τα μέρη στα οποία οι ξενοδοχειακές μονάδες είναι σαν
εργοστάσια παραγωγής μαζικών και πανομοιότυπων διακοπών.

Τα ξενοδοχεία, η διαμονή γενικά, είναι ένα θέμα. Το άλλο είναι η
εστίαση. Η οποία εστίαση, σε όλη την τουριστική Ελλάδα, περιμένει να
δουλέψει δύο μήνες, τρεις στην καλύτερη των περιπτώσεων, όταν δηλαδή
θα έρθει και εκείνος που δεν έχει αγοράσει all inclusive διακοπές, αυτές
που φοράς το βραχιολάκι και περιφέρεσαι σαν κατάδικος πολυτελείας μέ-
σα στον ίδιο χώρο επί 15 μέρες.

Ποιος θα σερβίρει λοιπόν τη χωριάτικη στον τουρίστα και πώς θα πάει αυ-
τός ο άνθρωπος να δουλέψει στο παραθαλάσσιο χωριό τάδε του δείνα νο-
μού, που έως πρόσφατα ζούσε από το ψάρεμα και αίφνης έκανε την αποθή-
κη για τα εργαλεία airbnb και το στέγαστρο ταβέρνα;

Στα περισσότερα από αυτά τα μέρη το «πρόβλημα» λύνεται εκ των ενόν-
των. Λύνεται, τρόπος του λέγειν. Ελάχιστοι από τους εργοδότες παρέχουν

απασχόληση για όλη τη σεζόν ώστε να μπορέσουν να προσλάβουν επαγ-
γελματίες που μετά θα μπορούν να διεκδικήσουν επίδομα, ακόμη λιγότε-
ροι παρέχουν στέγαση και ακόμη πιο λίγοι ασφαλίζουν το προσωπικό. Το
προσωπικό είναι συνήθως περαστικοί που κάνουν και λίγο διακοπές, μερι-
κά μεροκάματα εδώ και λίγα από κει για να πάρουν ένα χαρτζιλίκι και να
παρατείνουν τη διαμονή τους.

Όσο για τις συνθήκες, αυτές είναι εν πολλοίς γνωστές. Τα συμφωνημένα
ωράρια συνήθως παραβιάζονται, το προσωπικό είναι παντελώς ανεκπαί-

δευτο, συχνά οι εργαζόμενοι φεύ-
γουν στη μέση της «σεζόν», άλλοι
δεν παίρνουν τα λεφτά τους και
πάει λέγοντας. Χιλιάδες τέτοια πε-
ριστατικά σε περιοχές ολόκληρες
είναι ο κανόνας και όχι η εξαίρε-
ση. Δεν πιστεύω ότι υπάρχει άν-
θρωπος που δεν τα ξέρει αυτά,
συμπεριλαμβανομένων των αρμο-
δίων.

Βαριά βιομηχανία
χωρίς κατσαβίδια

Ο τουρισμός όμως δεν είναι μό-
νο τα φαντεζί ξενοδοχειακά κτή-
ρια που ξεφυτρώνουν πλέον κατά
δεκάδες δίπλα (ή και πάνω) στις
παραλίες. Αυτό είναι το απλό. Ο
τουρισμός είναι σε τεράστιο βαθ-
μό η εξυπηρέτηση και οι άνθρω-
ποι. Αυτό μένει στον επισκέπτη,
κτήρια υπάρχουν παντού και πολύ
καλύτερα από τα δικά μας. Και πα-
ραλίες επίσης.

Δεν ξέρω ποια είναι η λύση σε
αυτό, είναι δεδομένο ότι στην Ελ-

λάδα γιγαντώσαμε μια βιομηχανία, αυτήν του τουρισμού, χωρίς να
έχουμε βασικές υποδομές για να σηκώσουμε τόσους επισκέπτες.
Από κάθε άποψη. Σε κάποια νησιά δεν έχουν αρκετό νερό για να πι-
ουν, ας πούμε, αλλά χτίζουν ξενοδοχεία-γκοτζίλα. Κι εντάξει, πες,
ας πιει εμφιαλωμένο ο τουρίστας, ο ντόπιος -προφανώς- δεν μας
νοιάζει. Κάποιος πρέπει να του το σερβίρει το εμφιαλωμένο όμως.

Το γερμανικό ρεπορτάζ κάνει λόγο για περίπου 53.000 ελλείψεις
στον ξενοδοχειακό κλάδο το 2023. Και λέει ότι πράγματι πρόκειται
για παράδοξο να υπάρχει μεγάλο ποσοστό ανεργίας και ταυτόχρονα

έλλειψη προσωπικού. Αλλά αυτό, νομίζω, το εξηγήσαμε πιο πάνω. Δουλειά
θέλει ο άνεργος, όχι μεροκάματα του τρόμου.

Δεν θα πω ότι το κράτος πρέπει να θεσπίσει κανόνες, διότι οι κανόνες υπάρ-
χουν. Το θέμα είναι ότι δεν τηρούνται και δεν υπάρχουν ουσιαστικές συνέπει-
ες, διότι πολύ απλά, αν υπήρχαν, δεν θα συνεχιζόταν ως έχει η κατάσταση. Από
την άλλη, θα πει κάποιος «και τι να κάνει ο ταβερνιάρης που έχει 30 μέρες σε-
ζόν και με αυτήν πρέπει να βγάλει όλη τη χρονιά; Να προσλάβει προσωπικό για
τρεις μήνες με ένσημα και διαμονή;» Δεν ξέρω. Ξέρω ότι τη βαριά σου βιομη-
χανία δεν την αφήνεις στην τύχη. Και ότι μια βαριά βιομηχανία δεν φτιάχνει
μόνο Φεράρι. Θα χρεοκοπήσει. Χρειάζεται να βγάζει και Φιατάκια. Που να πη-
γαίνουν στον δρόμο όμως, όχι να σέρνονται κάθε καλοκαίρι στη μια ρόδα.

Σχόλιο
Μαρία
Δεδούση

dedoussimaria@hotmail.com

Ποιος θα σερβίρει 
φέτος τους τουρίστες;
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Τ
ις απερίγραπτες στιγμές που έζησε το
Κοινοβούλιο όταν η Ζωή Κωνσταντο-
πούλου διατέλεσε πρόεδρός του επί κυ-

βέρνησης Αλέξη Τσίπρα θυμήθηκαν πολλοί την
Τετάρτη, καθώς η πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-
θερίας επέλεξε να μετατρέψει την αίθουσα σε
«ροντέο», χρησιμοποιώντας τον ανθρώπινο πό-
νο των συγγενών των θυμάτων της τραγωδίας
των Τεμπών προς άγραν ψήφων.

Η κ. Κωνσταντοπούλου απεφάνθη ως άλλη
ανακρίτρια ή εισαγγελεύς, όπως σχολίασαν κο-
ρυφαία κυβερνητικά στελέχη, ποιοι είναι οι
ένοχοι για την τραγωδία των Τεμπών, «δείχνον-

τας» τον πρώην υπουργό Κώ-
στα Καραμανλή αλλά και τον
πρωθυπουργό Κυριάκο Μη-
τσοτάκη. Μάλιστα έφτασε στο
σημείο να αποκαλεί αυθαίρε-
τα τον πρωθυπουργό κατηγο-
ρούμενο για την υπόθεση των
Τεμπών.

Προκαλώντας, μάλιστα, πα-
γωμάρα στην αίθουσα, άρχισε

να καταθέτει στα πρακτικά της Βουλής φωτο-
γραφίες από τον τόπο του εγκλήματος και προ-
σωπικά αντικείμενα των θυμάτων όπως σκου-
λαρίκια, ταυτότητες ή πιστωτικές κάρτες, πράγ-
ματα δηλαδή που δεν είχαν καμία σχέση με τη
συζήτηση επί της πρότασης δυσπιστίας, απο-
δεικνύοντας όπως έλεγαν αργότερα βουλευτές
της ΝΔ ότι δεν ορρωδεί προ ουδενός. 

«Μας σπάσατε τα νεύρα»
Στην προσπάθειά της μάλιστα να κρατήσει

πάνω της τα φώτα, έφτασε στο σημείο να υπο-
στηρίξει ότι δεν έπρεπε να γίνουν εργασίες στον
τόπο του εγκλήματος, προκειμένου να βρεθούν
υπολείμματα των θυμάτων για να μπορέσουν να
τα θάψουν οι συγγενείς τους.

Το κρεσέντο λαϊκισμού και εργαλειοποίησης
του ανθρώπινου πόνου ήταν τέτοιο που προκά-
λεσε την «έκρηξη» του προεδρεύοντος της συ-
νεδρίασης Θανάση Μπούρα, ο οποίος σε μία
από τις αλλεπάλληλες διακοπές της διαδικα-
σίας που προκαλούσε η κ. Κωνσταντοπούλου
αναφώνησε, «μας σπάσατε τα νεύρα και κάνου-
με ασκήσεις αντοχής»!

Από τις πλέον έντονες στιγμές της τριήμερης
διαδικασίας, όμως, ήταν η αντιπαράθεσή της με
τον υπουργό Επικρατείας Μάκη Βορίδη και τον
υπουργό Υγείας Άδωνι Γεωργιάδη. Και οι δύο

πολύπειροι κοινοβουλευτικοί κατακεραύνωσαν
την πρόεδρο της Πλεύσης Ελευθερίας, στερών-
τας της τη δυνατότητα να εμφανίζεται ως λαϊκός
κατήγορος, σπέρνοντας διχόνοια και πόλωση
στην κοινωνία.

Μάλιστα, ο κ. Βορίδης δεν δίστασε να την
αποκαλέσει «επιτομή της απόλυτης χυδαιότη-
τας», όταν από του βήματος η κ. Κωνσταντοπού-
λου ισχυρίστηκε ότι τα χέρια των μελών της κυ-
βέρνησης είναι βουτηγμένα στο αίμα!

«Για εσάς οι δίκες θα ήταν σύντομες»
«Σας έχω εξηγήσει ότι είναι ζήτημα ονειρώ-

ξεως η θέση του λαϊκού κατηγόρου. Μάλιστα για

εσάς οι δίκες θα ήταν και σύντομες. Θα τον βλέ-
πατε, θα τον κρίνατε ένοχο -κρίμα που δεν
έχουμε θανατική ποινή- και θα τον βάζατε ισό-
βια, όποιος και αν ήταν», είπε ο υπουργός κατα-
χειροκροτούμενος από τους «γαλάζιους» βου-
λευτές.

Ο υπουργός Επικρατείας την αποκάλεσε την
εκπροσώπηση και την επιτομή της απόλυτης
χυδαιότητας. «Δεν έχει υπάρξει άνθρωπος που
να έχω ακούσει ή συνομιλήσει σε Κοινοβούλιο
ή αλλού, σε Κοινοβούλια όλου του κόσμου, που
να μετέρχεται τέτοια επιχειρήματα. Να μας μι-
λάτε για τα θύματα μόνο και μόνο για να εκμε-
ταλλευτείτε το συναίσθημα της στιγμής. Επιτο-

μή της χυδαιότητας άνευ προηγούμενου. Οι συ-
νάδελφοί μου κάνουν ασκήσεις αντοχής για να
αντέξουν τέτοιο βάθος χυδαιότητας», είπε σε
έντονο τόνο ο κ. Βορίδης.

«Ψέματα, χαλκεύσεις, συκοφαντίες» 
Απευθυνόμενος στην Πλεύση Ελευθερίας

αλλά και στα υπόλοιπα κόμματα που συνυπέ-
γραψαν την πρόταση δυσπιστίας του ΠΑΣΟΚ, ο
κ. Βορίδης σημείωσε ότι προσπαθούν να εδραι-
ώσουν την πρόταση δυσπιστίας κατά της κυβέρ-
νησης με «παραλογισμούς, ψέματα, χαλκεύ-
σεις, συκοφαντίες, άσχετες συνδέσεις, υπο-
ψίες, υπαινιγμούς. Αυτή είναι η πολιτική σας».
«Θέλετε», είπε, «να εκμεταλλευτείτε τον αν-
θρώπινο πόνο. Αλλά την ανθρώπινη ευαισθησία
δεν σας τη χαρίζουμε», σημείωσε ο κ. Βορίδης. 

Διερωτήθηκε, δε, «από πού προκύπτει η εμ-
πλοκή του πρωθυπουργού; Από πουθενά, από
την ανάγκη του πραγματικού σας κινήτρου να
δημιουργήσετε συνθήκες πολιτικής εκμεταλ-
λεύσεως μιας ανθρώπινης τραγωδίας. Και σή-
μερα έχουμε την κορωνίδα και την επίρρωση
αυτού του πολιτικού σκοπού. Και σήμερα φάνη-
κε η μεθόδευσή σας», πρόσθεσε ο κ. Βορίδης.

Της 
Έλλης 

Τριανταφύλλου
ellitriant@yahoo.com

Για μία ακόμη φορά 
η πρόεδρος της Πλεύσης
Ελευθερίας μετέτρεψε σε
«ροντέο» τη Βουλή 
και προσπάθησε με ψέματα
και συκοφαντίες να 
εκμεταλλευτεί τον πόνο 
των συγγενών των θυμάτων
της τραγωδίας στα Τέμπη

Κρεσέντο λαϊκισμού 
και χυδαιότητας από 

την Κωνσταντοπούλου

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα
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Σ
ε εξαιρετικά υψηλούς τόνους ήταν και η
αντίδραση του υπουργού Υγείας Άδωνι
Γεωργιάδη, ο οποίος διερωτήθηκε αν η

κ. Κωνσταντοπούλου είναι η «κυρία εθνική ει-
σαγγελεύς», ενώ ακολούθησε και δεύτερος γύ-
ρος αντιπαράθεσης, όταν ο υπουργός Υγείας,
απευθυνόμενος στην πρόεδρο της Πλεύσης
Ελευθερίας, της είπε ότι είναι μυθεύματα πως
είχε την εξουσιοδότηση από τον πατέρα του νε-
κρού μηχανοδηγού της εμπορικής αμαξοστοι-
χίας των Τεμπών να μεταφέρει όσα είχε πει η
Ζωή Κωνσταντοπούλου για εκείνον.

Το παραληρηματικό κρεσέντο της προέδρου
της Πλεύσης Ελευθερίας ολοκληρώθηκε με ένα
λογύδριο γύρω από την προσωπική της διαδρο-
μή, το οποίο προκάλεσε αντιδράσεις, σχόλια
αλλά και χαμόγελα ειρωνείας, αφού, όπως υπο-
στήριξε, «δεν περπάτησε στη ζωή της στις πλά-
τες κανενός, ούτε στις τσέπες κανενός» και ότι
οι αντίπαλοί της επέλεξαν λάθος άνθρωπο για
να του ασκήσουν κριτική. 

Όλα αυτά, όταν η πλειονότητα των παρισταμέ-
νων στη Βουλή γνωρίζουν προσωπικά τον πατέ-
ρα της, διακεκριμένο νομικό, επί σειρά ετών
μάχιμο πολιτικό και άλλοτε πρόεδρο του Συνα-
σπισμού της Αριστεράς. 

Αντιδημοκρατική συμπεριφορά
Αυτό ήταν ένα ακόμα επεισόδιο στον ιδιότυπο

ακτιβισμό στον οποίο αρέσκεται η κ. Κωνσταν-
τοπούλου και ασκεί από την πρώτη μέρα έναρ-
ξης των εργασιών της Εξεταστικής Επιτροπής
για τα Τέμπη, από την οποία εξαιρέθηκε λόγω
ασυμβίβαστου, αφού εκπροσωπεί νομικά οικο-
γένειες θυμάτων της τραγωδίας. 

Στις 11 Μαρτίου, η πρόεδρος της Πλεύσης
Ελευθερίας «μπούκαρε» στην Επιτροπή, αναγ-
κάζοντας τον πρόεδρο Δημήτρη Μαρκόπουλο
να της ζητήσει να αποχωρήσει. 

Η ίδια, ωστόσο, αρνήθηκε, με αποτέλεσμα ο
βουλευτής της ΝΔ να διακόψει τη συνεδρίαση
για να ενημερώσει τον πρόεδρο της Βουλής
Κωνσταντίνο Τασούλα σχετικά με τα επόμενα
βήματα. Η συνεδρίαση εν μέσω φωνών διακό-
πηκε περίπου στις 4.30 το απόγευμα για μία
ώρα, ενώ οι εργασίες μεταφέρθηκαν στην αί-
θουσα της Ολομέλειας.

Η κ. Κωνσταντοπούλου είπε ότι θέτει αίτημα

εξαίρεσης του προεδρείου της επιτροπής,
ωστόσο ο πρόεδρος της Εξεταστικής Επιτροπής
Δημήτρης Μαρκόπουλος ανέφερε ότι για να
ισχύει το αίτημα αυτό πρέπει να έχει τις υπο-
γραφές 50 βουλευτών.

Ο κ. Μαρκόπουλος έδωσε τον λόγο στον ει-
σηγητή της πλειοψηφίας Λάζαρο Τσαβδαρίδη,
ωστόσο η κ. Κωνσταντοπούλου επέμενε να θέ-
τει επανειλημμένα το αίτημά της, με τον κ. Μαρ-
κόπουλο να μιλά για αντικοινοβουλευτική συμ-
περιφορά που θυμίζει άλλες εποχές.

Προσπάθεια φίμωσης βουλευτών
Έπειτα από 15 περίπου λεπτά αντεγκλήσεων,

η επιτροπή διέκοψε τη συνεδρίασή της που διε-
ξαγόταν στην αίθουσα 223 της Βουλής, και

όπως είπε ο κ. Μαρκόπουλος, θα συνεχιζόταν
στις 17.30 στην αίθουσα της Ολομέλειας, όπως
και έγινε. Με δήλωσή της, η πλειοψηφία της
Βουλής κατήγγειλε την πρόεδρο της Πλεύσης
Ελευθερίας «για την παρεμπόδιση των εργα-
σιών της σημερινής συνεδρίασης της Εξεταστι-
κής Επιτροπής για την τραγωδία των Τεμπών,
κατά παράβαση του Κανονισμού της Βουλής».

Στη συνέχεια η ανακοίνωση ανέφερε ότι
«επέδειξε αυταρχικότητα, αντιδημοκρατική και
αντικοινοβουλευτική συμπεριφορά. Εκτόξευσε
απειλές εναντίον βουλευτών της Νέας Δημο-
κρατίας. Η δε πρακτική της να λαμβάνει αυθαί-
ρετα και παράνομα τον λόγο, επιχειρώντας να
φιμώσει τους συναδέλφους βουλευτές, όταν
έχει εξαιρεθεί από μέλος της, ξεπέρασε κάθε

όριο. Η αντιδημοκρατική συμπεριφορά, η τυμ-
βωρυχία και ο ευτελισμός των κοινοβουλευτι-
κών διαδικασιών έχουν ονοματεπώνυμο: Ζωή
Κωνσταντοπούλου. Τόσο καιρό με αποκορύφω-
ση τη σημερινή της συμπεριφορά διεκδικούσε
το μονοπώλιο του να είναι συγκλονισμένη, ενώ
το μόνο που κάνει είναι να εκμεταλλεύεται
απάνθρωπα μια ανείπωτη τραγωδία».

«Η ακραία αυτή συμπεριφορά της δεν θα πε-
ράσει. Οι αλήθειες θα ακουστούν όσο και αν η κ.
Κωνσταντοπούλου προσπαθεί με τυμβωρυχική
διάθεση να καπηλευτεί τον πόνο των συγγενών
θυμάτων», κατέληγε η ανακοίνωση.

Απίστευτοι διάλογοι στην Επιτροπή
Με βάση τον κανονισμό της Βουλής, η Ζωή

Κωνσταντοπούλου επιτρεπόταν ως βουλευτής
να παρακολουθήσει τη διαδικασία αλλά όχι να
πάρει τον λόγο. Η ίδια ωστόσο έβαλε ευθέως
εναντίον του κ. Μαρκόπουλου, ισχυριζόμενη ότι
στρέφεται εναντίον του με αίτηση εξαίρεσης
γιατί η κυβέρνηση επιχειρεί το μπάζωμα των
ευθυνών. Η όλη στάση της προκάλεσε την αντί-
δραση και άλλων μελών της Επιτροπής που
σχολίαζαν ως απαράδεκτη τη συμπεριφορά της
ως βουλευτού και κυρίως ως πρώην προέδρου
της Βουλής. 

«Παρακαλώ να σταματήσει αυτό το θέατρο.
Το Θέατρο της Δευτέρας παιζόνταν τη δεκαετία
του ’80, μην το συνεχίζετε κοινοβουλευτικά. Μη
μας επαναφέρετε στην περίοδο άλλων κομμά-
των», αντέδρασε τότε ο κ. Μαρκόπουλος.  Με
την ολοκλήρωση των εργασιών της επιτροπής, η
κ. Κωνσταντοπούλου μετέβη στην αίθουσα της
Ολομέλειας και λόγω κλειστών μικροφώνων
φώναζε προκειμένου να ακουστεί. 

«Κυρία εθνική εισαγγελεύ»
την αποκάλεσε ειρωνικά 
ο Άδωνις Γεωργιάδης
- Το «ντου» στην Εξεταστική
για τα Τέμπη και οι απειλές της
εναντίον βουλευτών της ΝΔ

Ευτελισμός των 
κοινοβουλευτικών 

διαδικασιών
με προϊστορία
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Ο
ι πολιτικές εξελίξεις είναι κάτι παρα-
πάνω από ραγδαίες μετά την παραίτη-
ση των δύο στενών συνεργατών του

πρωθυπουργού Γιάννη Μπρατάκου και Σταύ-
ρου Παπασταύρου, τα ονόματα των οποίων
ενεπλάκησαν -όπως γράφτηκε στον ηλεκτρο-
νικό Τύπο- σε συνάντηση με τον εκδότη Βαγ-
γέλη Μαρινάκη. Ο Κυριάκος Μητσοτάκης μά-
λιστα εισερχόμενος χθες το βράδυ στο Κοινο-
βούλιο ρωτήθηκε σχετικά και απάντησε, «αυτά
έχει η πολιτική», γεγονός που αποδεικνύει για
άλλη μια φορά ότι ο πρωθυ-
πουργός δεν διστάζει την κρί-
σιμη ώρα να λαμβάνει τις σω-
στές αποφάσεις. Σύμφωνα με
πληροφορίες από το Μέγαρο
Μαξίμου, η συμμετοχή των
δύο συνεργατών του πρωθυ-
πουργού σε αυτή την κοινω-
νική συνάντηση έστειλε το
λάθος μήνυμα.

Το παρασκήνιο όμως πίσω
από την αποπομπή τους είναι ακόμα πιο πλού-
σιο και άγριο, με δεδομένο ότι ο πρωθυπουργός
βρισκόταν στον Καναδά και δεν είχε πλήρη ει-
κόνα του τι συνέβαινε στην Αθήνα. Το πρόβλημα
δεν ήταν μόνο ότι οι κύριοι Μπρατάκος και Πα-
πασταύρου πήγαν στην οικία του επιχειρηματία
Βαγγέλη Μαρινάκη με αφορμή την ονομαστική
του εορτή, κάτι που γνώριζε ο πρωθυπουργός.
Το μέγα ζήτημα ήταν ότι στη συνάντηση ήταν και
άλλα άτομα (πάνω από είκοσι) και ειπώθηκαν
προσβλητικές εκφράσεις για την κυβέρνηση και
τον πρωθυπουργό, για τις οποίες οι δύο υπουρ-
γοί δεν εξέφρασαν καμία αντίδραση. Το κλίμα
συνοδευόταν από αστεία, χλευαστικά σχόλια
και πλατιά χαμόγελα όλης της παρέας του εκδό-
τη, ο οποίος εξέφραζε όλη τη βραδιά με κάθε
τρόπο την επιθετική του ρητορική εναντίον του
πρωθυπουργού και των μελών της κυβέρνησης,
ενώ οι κύριοι Μπρατάκος και Παπασταύρου δεν
τόλμησαν να… σηκώσουν κεφάλι, ούτε να ψελ-
λίσουν το παραμικρό.

Τους είδε διαδοχικά 
στο γραφείο του

Σκεφτείτε, μάλιστα, ότι μετά την επίσκεψη στο
γεύμα Μαρινάκη, τη Δευτέρα το πρωί, ο Κυριά-
κος Μητσοτάκης είδε νέο καραμπινάτο δημοσί-
ευμα εναντίον της κυβέρνησης από τα μέσα ενη-
μέρωσης του Βαγγέλη Μαρινάκη για την υπόθε-
ση των Τεμπών, ενώ του μεταφέρθηκαν από άλ-
λους παρευρισκόμενους τα όσα χλευαστικά
ακούστηκαν για τον ίδιο και τη ΝΔ… αλλά και για
την «υποτακτική» στάση των δύο υπουργών του.

Η ενόχληση του Κυριάκου
Μητσοτάκη ήταν σφοδρότατη.
Δυο συνεργάτες του πήγαν στην
οικία ενός επιχειρηματία που
στηρίζει ανοιχτά την αντιπολί-
τευση και δέχθηκαν να γίνουν
μέρος μιας δημόσιας γελιοποί-
ησης της κυβέρνησης και του
ίδιου του πρωθυπουργού. Τα
όσα ακολούθησαν μετά ήταν
αναμενόμενα. Από το ρεπορτάζ

προκύπτει ότι μετά τον χθεσινό πρωινό καφέ ο
Κυριάκος Μητσοτάκης είδε διαδοχικά στο γρα-
φείο του τον Γιάννη Μπρατάκο και τον Σταύρο Πα-
πασταύρου και τους ανακοίνωσε τις αποφάσεις
του. Δεν είναι τυχαίο ότι οι παραιτήσεις των δύο
κυβερνητικών στελεχών ήρθαν λίγη ώρα προτού
ανέβει στο βήμα της Ολομέλειας της Βουλής ο
Κυριάκος Μητσοτάκης, προκειμένου να τοποθε-
τηθεί στη συζήτηση που διεξάγεται επί της πρότα-
σης δυσπιστίας εναντίον της κυβέρνησης.

Επίσημα και τυπικά λέγεται ότι οι δύο
πρώην υπουργοί θέλησαν να διευκολύνουν
τον πρωθυπουργό με την αποχώρησή τους
από το Μαξίμου. Συγκεκριμένα ο υπουργός
Επικρατείας Σταύρος Παπασταύρου και ο
υφυπουργός παρά τω πρωθυπουργώ Γιάννης
Μπρατάκος υπέβαλαν χθες λίγο πριν από τις
20.00 στον πρωθυπουργό Κυριάκο Μητσοτά-
κη τις παραιτήσεις τους. Ο πρωθυπουργός
τούς ευχαρίστησε για τη συνεργασία και έκα-
νε αποδεκτές τις παραιτήσεις τους.

ΜΠΡΑΤΑΚΟΣ - ΠΑΠΑΣΤΑΥΡΟΥ

Έφαγαν με 
τον Βαγγέλη 
Μαρινάκη και
τους… έφαγε!

Το άγριο παρασκήνιο
της αποπομπής τους -

Γιατί ο πρωθυπουργός
τους έδειξε την 

πόρτα της εξόδου;



Μ
ήνυμα με πολλούς αποδέκτες

έστειλε ο πρωθυπουργός, μι-

λώντας για φουσκωμένα πορ-

τοφόλια που είναι βαθιά νυχτωμένα, ση-

κώνοντας το γάντι στον πόλεμο λάσπης

που δέχεται από εκδοτικά συμφέροντα.

«Ως φιλελεύθερος πολιτικός υποστηρίζω

τις διακριτές ευθύνες. Έχουμε ζήσει στην

πατρίδα μας εποχές διαπλεκόμενων,

έχουμε ζήσει εποχές νταβατζήδων. Θέ-

λουμε να αλλάξουμε την Ελλάδα. Δεν θα

συγκυβερνήσω με κανένα παράκεντρο στο

τιμόνι του τόπου», ανέφερε ο κ. Μητσοτά-

κης. «Όσοι νομίζουν ότι όλα είναι εξαγο-

ράσιμα είναι βαθιά νυχτωμένοι», πρόσθε-

σε και θύμισε μια ρήση του αείμνηστου

Κωνσταντίνου Καραμανλή: «Ποιος κυβερ-

νάει αυτό τον τόπο;».

«Για να ξεκαθαρίσουμε. Αν κάποιος εκ-

δότης, μεγαλοεπιχειρηματίας, έχει πολιτι-

κές βλέψεις, ας εμφανιστεί στην πολιτική

αρένα ο ίδιος, όχι μέσω πληρεξουσίων. Να

μετρηθούν. Ο Κωνσταντίνος Καραμανλής

είχε κάποτε αναρωτηθεί ποιος κυβερνά

αυτόν τον τόπο. Η απάντηση έχει δοθεί. Τον

κυβερνά ο λαός διά των εκλεγμένων και

όχι τα φουσκωμένα πορτοφόλια. Δεν θα

συγκυβερνήσω με κανένα παράκεντρο. Οι

κυβερνήσεις είναι αυτές που ορίζουν τους

κανόνες και αυτό ενίοτε οδηγεί σε συγ-

κρούσεις. Αυτό είναι το κόστος των διαφο-

ρετικών ρόλων. Το κάθε επιχειρηματικό

συμφέρον έχει το δικαίωμα να διεκδικεί

ό,τι θέλει. Ακόμη και να πέσει μια δημο-

κρατικά εκλεγμένη κυβέρνηση», ήταν τα

ακριβή λόγια του πρωθυπουργού.

«Ζήτησα συγγνώμη για τα Τέμπη»
Ο Κυριάκος Μητσοτάκης ξεκίνησε την

ομιλία του στη Βουλή λέγοντας: «Ζήτησα

συγγνώμη εξ ονόματος όλων. Απευθύνο-

μαι ως πρωθυπουργός, ως πολίτης, ως

πατέρας, όχι με την καρδιά αλλά και με την

καρδιά. Στα Τέμπη συγκρούστηκε μετωπι-

κά η πατρίδα μας με τον κακό της εαυτό,

θέλησαν να μετατρέψουν τον πόνο της

κοινωνίας σε πολιτικό εργαλείο για να με

χτυπήσουν προσωπικά. Στέκομαι με σε-

βασμό και ταπεινότητα στους συγγενείς

των θυμάτων των Τεμπών και θα πω μόνο

την αλήθεια. Εισήγατε με θράσος στην

προπαγάνδα σας ένα λεξιλόγιο άλλων

εποχών. Μάζωμα, συγκάλυψη, μονταζιέ-

ρα. Ήρθε η ώρα να διαλύσουμε τους μύ-

θους. Θα επιχειρήσω να το κάνω στη μνή-

μη των ανθρώπων όσο πιο νηφάλια μπο-

ρώ. Αναλαμβάνω την ευθύνη στη μνήμη

αυτών, να πω την αλήθεια και να κριθώ.

Όσο και αν φωνάζετε, δεν πρόκειται να με

εκνευρίσετε». Τόνισε μάλιστα ότι είναι βα-

θύτατα παραπλανητικό το δημοσίευμα της

εφημερίδας «Το Βήμα». «Ας ξεκινήσουμε

με το βαθύτατα παραπλανητικό δημοσίευ-

μα του “Βήματος”. Αλλοιώθηκαν, λέει, οι

διάλογοι εκείνης της βραδιάς. Όλες οι συ-

ζητήσεις δεν ήταν εξαρχής στη διάθεση

των ανακριτικών αρχών; Γιατί κάποιος να

θέλει να τις αλλάξει;», υπογράμμισε και

έκανε λόγο για πολιτικές δυνάμεις που

μεταβλήθηκαν σε εμπόρους του πόνου

ώστε να φανεί τάχα ότι η κυβέρνηση δεν

έχει την ενσυναίσθηση.

Επίθεση στον Φάμελλο
Παραδέχτηκε ότι «δεν μιλήσαμε όσο θα

έπρεπε από την πρώτη στιγμή για την τρα-
γωδία. Πάνω σε αυτό το κενό πληροφόρη-
σης φύτρωσαν τα πιο απίθανα σενάρια συ-
νωμοσίας. Αναρωτιέμαι όταν στην επέτειο
όταν ντύσατε μαύρη την Κουμουνδούρου,
θα μπορούσαμε να το είχαμε κάνει και
εμείς το 2019, δεν το κάναμε. Είπατε, κ.
Φάμελλε, πως κρύβομαι. Είμαι εδώ».
Απευθυνόμενος στον κ. Φάμελλο είπε:
«Δεν ντρέπεστε να υπονοείτε ότι το πρώτο
μου μέλημα μετά την τραγωδία ήταν να
πειράξω τα ηχητικά; Έγιναν επτά παραβιά-
σεις του κανονισμού ασφαλείας. Υπάρχει
έστω και ένας άνθρωπος που πιστεύει ότι
αν ο σταθμάρχης είχε κάνει σωστά τη δου-
λειά του θα είχε γίνει το ατύχημα;».

Έστρεψε τα βέλη του και στη Ζωή Κων-
σταντοπούλου λέγοντας: «Δεν ντρέπεστε
να εργαλειοποιείτε τη μνήμη των νεκρών
στα Τέμπη;». Απευθυνόμενος στον ΣΥΡΙΖΑ
τόνισε ότι «εσείς θέλετε να βάλετε έναν
άνθρωπο φυλακή χωρίς κατηγορητήριο,
απλώς για να βάλετε κάποιον φυλακή. Ο
Κώστας Καραμανλής ανέλαβε την πολιτι-
κή ευθύνη, αμέσως παραιτήθηκε».

Αναφερόμενος στο αίτημα του Σωκράτη
Φάμελλου για Προκαταρκτική, είπε ότι μί-
λησε αυθαίρετα και αόριστα. «Μου θυμίζει
τον κ. Πολάκη, ο οποίος έλεγε “να βάλουμε
φυλακή κάποιον πολιτικό μπας και σω-
θούμε”». «Αν είχαμε το 112 στο Μάτι, θα εί-
χαν σωθεί ζωές», είπε σε άλλο σημείο της
ομιλίας του ο Κυριάκος Μητσοτάκης και
διερωτήθηκε: «Ζητήσαμε ποτέ εμείς να
αποδοθούν ποινικές ευθύνες στον Νίκο
Παππά που δεν ειδοποίησε τότε;» και εξέ-
φρασε την πεποίθηση ότι η αντιπολίτευση
επιδιώκει να ρίξει την κυβέρνηση με νωπή
ακόμη τη λαϊκή εντολή: «Έχετε μόνο στόχο
να με ρίξετε από την κυβέρνηση».
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ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ:

«Δεν θα συγκυβερνήσω
με κανένα παράκεντρο»

Ανιστόρητος ο Ανδρουλάκης, 
φαιδρός ο Κασσελάκης

Ο πρωθυπουργός εξέφρασε την πεποίθηση ότι η αντιπολί-
τευση επιδιώκει να ρίξει την κυβέρνηση με νωπή ακόμη τη
λαϊκή εντολή, χαρακτηρίζοντας «κολάζ κακών κειμένων»
την πρόταση δυσπιστίας, ενώ στηλίτευσε το γεγονός ότι ει-
σηγητής της πρότασης από τον ΣΥΡΙΖΑ ήταν ο καταδικασμέ-
νος από το Ειδικό Δικαστήριο Νίκος Παππάς.

Απευθυνόμενος στον Νίκο Ανδρουλάκη έκανε λόγο για
αφέλεια και ανιστόρητες γνώσεις, ενώ για τον κ. Κασσελάκη
πρόσθεσε πως «ας μάθει ότι η δημοκρατία μας είναι ισχυρή
και κανείς δεν έχει διανοηθεί το μεγαλύτερο κεκτημένο με-
τά τη Μεταπολίτευση, τις ελεύθερες εκλογές. Η μία όψη εί-
ναι ότι ο Κασσελάκης είναι υπονομευτής του πολιτεύματος. Η
άλλη είναι ότι είναι απλώς φαιδρός. Δεν είναι η πρώτη φορά που ο
κ. Ανδρουλάκη μετατρέπει το ΠΑΣΟΚ σε πράσινο ΣΥΡΙΖΑ».

Και έκλεισε την ομιλία του λέγοντας: «Στόχος μας είναι να μην υπάρξουν πια άλλα
Τέμπη, αυτό είναι το αίτημα της κοινωνίας. Πρέπει να μάθουμε από το παρελθόν μας.
Η ευρωπαϊκή μάχη του Ιουνίου είναι η πιο κρίσιμη από κάθε άλλη στο παρελθόν με
άμεσες συνέπειες για το μέλλον της πατρίδας. Δεν θα μας συγχωρέσει κανένα πισω-
γύρισμα».

«Ο λαός κυβερνά και όχι τα φουσκωμένα 
πορτοφόλια», είπε ο πρωθυπουργός
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Ε
πειτα από έναν μεγάλο κύκλο έντα-
σης καταψηφίστηκε από την κυ-
βερνητική πλειοψηφία της Ολομέ-

λειας της Βουλής η πρόταση δυσπιστίας
κατά της κυβέρνησης, την οποία είχαν κα-

ταθέσει την Τρίτη από κοι-
νού ΠΑΣΟΚ, ΣΥΡΙΖΑ, Νέα
Αριστερά και Πλεύση Ελευ-
θερίας για τα Τέμπη. «Όχι»
ψήφισαν οι 158 βουλευτές
της Νέας Δημοκρατίας και ο
ανεξάρτητος βουλευτής Χά-
ρης Κατσιβαρδάς. «Ναι»
στην πρόταση δυσπιστίας

ψήφισαν 141 βουλευτές. Συνολικά ψήφι-
σαν και οι 300 του σώματος.
Tην τρίτη και τελευταία μέρα της συζήτη-
σης της πρότασης δυσπιστίας στην Ολο-
μέλεια, τα κυβερνητικά πυρά να στράφη-
καν για ακόμη μία φορά στη «συσπειρω-
μένη» αντιπολίτευση.

Για «μια μικρή κάθαρση, μέχρι η δικαιο-
σύνη να κάνει τη δουλειά της», έκανε λόγο
ο υπουργός Επικρατείας Άκης Σκέρτσος.
Αναφέρθηκε ακόμα σε προσωπικό του
βίωμα, λέγοντας πως καταλαβαίνει «τον
πόνο των ανθρώπων που έχουν χάσει τα
αδέρφια τους, τους συγγενείς σε αυτό το
τραγικό δυστύχημα». Απαντώντας στις κα-
τηγορίες περί συγκάλυψης τόνισε: «Δεν
αποδέχομαι την υπόνοια της συγκάλυψης,
καθώς στα πρόσωπα των θυμάτων των
Τεμπών βλέπουμε τους συγγενείς μας. Το
δυστύχημα αυτό έχει δημιουργήσει ένα
τραύμα συλλογικό και ατομικό που θα ακο-
λουθούμε όλοι σε όλη μας τη ζωή». Ο κ.
Σκέρτσος είπε επίσης πως πρέπει να υπάρ-
ξει «παραδειγματική τιμωρία των πραγμα-
τικών ενόχων για να μην επαναληφθεί το
έγκλημα», υπογραμμίζοντας πως η κυβέρ-
νηση «ποτέ δεν μίλησε μόνο για ευθύνες
του σταθμάρχη, αλλά για συστημικές πα-
θογένειες που πρέπει να διερευνηθούν».

«Τυμβωρυχία»
Ο υπουργός Εθνικής Άμυνας Νίκος Δέν-

διας χαρακτήρισε την πρόταση δυσπιστίας
ως «πολιτική εσφαλμένη και θεσμικά επι-
κίνδυνη», κατηγορώντας τα κόμματα της
αντιπολίτευσης πως επί της ουσίας αμφι-

σβητούν τους κανόνες που διέπουν τη λει-
τουργία των θεσμών και το πολιτικό πλαί-
σιο, δίχως να διατυπώνει εναλλακτική
πρόταση: «Η πρόταση δυσπιστίας αμφι-
σβητεί ευθέως θεμελιώδεις κανόνες που
θέτουν τη λειτουργία του κράτους, τη λει-
τουργία των θεσμών. Δευτερογενώς, δε,
στο θεσμικό πλαίσιο, δεν διατυπώνει οι-
αδήποτε εναλλακτική πρόταση στα ζητή-
ματα τα οποία θίγει». Ιδίως σε σχέση με την
ανάγκη απονομής της δικαιοσύνης, ο
υπουργός Εθνικής Άμυνας επισήμανε ότι
σε αυτό δεν μπορούν να χωρέσουν εκπτώ-
σεις, δεν μπορεί να παρεισφρήσουν πολι-
τικοί τακτικισμοί και δεν είναι σωστό να
παρεισφρήσει κομματική εκμετάλλευση. 

«Χρειάζεται να αφεθεί η δικαιοσύνη να
επιτελέσει απερίσπαστη το έργο της. Να
αποδώσει ευθύνες, το συντομότερο δυνα-
τόν, όπου αναλογούν, γιατί αυτή είναι η
συνταγματική της υποχρέωση», είπε ο
υπουργός Εθνικής Άμυνας.

«Δεν πάσχουμε στη ΝΔ από ηθική δυ-
σχρωματοψία ώστε να διακρίνουμε κα-
λή και κακή απονομή δικαιοσύνης», είπε
ακόμη ο Νίκος Δένδιας και αναρωτήθη-
κε τι προσθέτει η πρόταση δυσπιστίας
στη δικαστική έρευνα που βρίσκεται σε

εξέλιξη, αν όχι την έμμεση αλλά σαφή
αμφισβήτηση της επάρκειας της δικαιο-
σύνης και μπορεί και την εργαλειοποί-
ησή της. Ο υπουργός αναπληρωτής
Αθλητισμού Γιάννης Βρούτσης έκανε λό-
γο με τη σειρά του για «πολιτική τυμβω-
ρυχία», η οποία «θα γυρίσει ανάποδα σε
αυτούς που την έφεραν».

«Τρεις λέξεις δηλητηριάζουν την πολιτι-
κή ζωή του τόπου: Έγκλημα, μονταζιέρα,
συγκάλυψη. Και αυτές οι τρεις λέξεις εί-
ναι η απόλυτη υποκρισία που συμπυκνώ-
νεται από τα συνολικά επιχειρήματα της
αντιπολίτευσης που κερδοσκοπεί πολιτι-
κά πάνω σε ένα τραγικό δυστύχημα», ση-
μείωσε ο κ. Βρούτσης και υπεραμύνθηκε
της κυβερνητικής πολιτικής αναφέροντας
πως «εξάντλησε όλα τα εργαλεία για την
πλήρη διαλεύκανση της υπόθεσης».

Στο ίδιο μήκος κύματος κινήθηκε και ο
υπουργός Ανάπτυξης Κώστας Σκρέκας, ο
οποίος απέρριψε ως προσχηματικές τις
κατηγορίες περί συγκάλυψης, λέγοντας
πως είναι ένα αφήγημα της αντιπολίτευ-
σης, προκειμένου να εκμεταλλευτεί ένα
τραγικό δυστύχημα για κομματικά οφέλη.
Επιπλέον, σημείωσε πως τη βραδιά του σι-
δηροδρομικού δυστυχήματος «παραβιά-

στηκαν επτά κανόνες με βάση τους οποί-
ους λειτουργούσαν τα τρένα για δεκαε-
τίες, όταν δεν υπήρχαν ηλεκτρονικά συ-
στήματα». «Υπήρξαν λάθη. Προφανώς κά-
ποιοι δεν έκαναν καλά τη δουλειά τους»,
συμπλήρωσε ο κ. Σκρέκας.

«Ο Κυριάκος Μητσοτάκης 
κάνει rebranding της χώρας»

Κατά την τοποθέτησή του από το βήμα
της Βουλής, ο Νότης Μηταράκης σημεί-
ωσε πως «η αντιπολίτευση επιχειρεί να
εκμεταλλευτεί τον πόνο των συγγενών των
θυμάτων και όλων των πολιτών που παρα-
μένουν και θα παραμείνουν συγκλονισμέ-
νοι από την τραγωδία, ενόψει των ευρωε-
κλογών του Ιουνίου. Την ώρα που βλέπουν
πως η συνολική πολιτική της κυβέρνησης
αποτελεί, σύμφωνα με τους πολίτες, τη
μοναδική πολιτική εναλλακτική διακυ-
βέρνησης. Συζητήσαμε τα Τέμπη προ λί-
γων ημερών. Και κανένα κόμμα της αντι-
πολίτευσης δεν κατέθεσε πρόταση σύστα-
σης προανακριτικής επιτροπής. Πρόταση
που θα απαιτούσε να περιγράψετε με
ακρίβεια, να ονοματίσετε ευθύνες πολιτι-
κών προσώπων και να παρουσιάσετε
επαρκή στοιχεία».

Στη συνέχεια της ομιλίας του σφυροκό-
πησε το ΠΑΣΟΚ λέγοντας ότι αγωνιά για τη
δεύτερη θέση, αλλά δεν χαρίστηκε και
στον ΣΥΡΙΖΑ για τον οποίο είπε ότι αγωνιά
για τα αποτελέσματα των ευρωεκλογών.
Με σκωπτική διάθεση αναφέρθηκε στον
Αλέξη Τσίπρα.

«Βλέπουμε τον κ. Τσίπρα να αγωνιά για τη
δική του εικόνα και να ετοιμάζει το δικό του
rebranding και πιθανόν στο μυαλό του ή
στο μυαλό συντρόφων του, το δικό του
comeback. Την ίδια στιγμή που εσείς κοι-
τάτε το rebranding των κομμάτων σας, ο
Κυριάκος Μητσοτάκης έχει τελέσει το re-
branding της χώρας, ενισχύοντας τη διεθνή
μας αξιοπιστία, ανακτώντας την επενδυτική
μας βαθμίδα, στηρίζοντας την ελληνική οι-
κονομία σε τροχιά ανάπτυξης και ξένων
επενδύσεων, αντιμετωπίζοντας πολλαπλές
προκλήσεις με αποτελεσματικότητα, στηρί-
ζοντας την κοινωνία στα δύσκολα», υπο-
γράμμισε.

Καταψηφίστηκε
η πρόταση δυσπιστίας
με ψήφους 159 κατά

και 141 υπέρ

Τα κυβερνητικά στελέχη σφυροκόπησαν τους ομιλητές
του ΠΑΣΟΚ και του ΣΥΡΙΖΑ χθες στη Βουλή, κατηγορώντας τους

ότι η πρόταση δυσπιστίας που κατέθεσαν 
είναι πολιτικά εσφαλμένη και θεσμικά επικίνδυνη 

του Μίλτου 
Σακελλάρη

sakellarismiltos@yahoo.com
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Σ
ύσσωμη η αντιπολίτευση (ΣΥΡΙΖΑ,
ΠΑΣΟΚ, Νέα Αριστερά, Ελληνική Λύ-
ση και Πλεύση Ελευθερίας) για μια

ακόμη φορά αποδείχτηκε κατώτερη των πε-
ριστάσεων κατά τη συζήτηση στη Βουλή τής
πρότασης δυσπιστίας που κατέθεσε το ΠΑ-
ΣΟΚ και στήριξαν όλοι οι υπόλοιποι εν χορώ.
Δίχως σοβαρά επιχειρήματα, κατρακυλώντας
στον ίδιο πολιτικό κατήφορο που εδώ και και-
ρό βρίσκονται και με παραληρηματικό λόγο
που στήριζαν σε fake news, συνέχισαν με
υποκριτική ευαισθησία τις δακρύβρεχτες
ομιλίες τους ότι τάχα συμπονούν και συμπα-
ραστέκονται στους συγγενείς των θυμάτων
της τραγωδίας των Τεμπών.

Αναμάσησαν τα ίδια και τα ίδια με αναφορές
σε Predator και κράτος δικαίου, μιας και δεν
τους βγήκαν οι αναφορές σε μπαζώματα και
συγκαλύψεις. Ουσιαστικά η πρόταση δυσπι-
στίας τούς γύρισε μπούμερανγκ, καθώς δεν
είχαν κανένα πολιτικό όφελος, όπως φαντά-
ζονταν, και βεβαίως δεν πέτυχαν να εκθέσουν
τον πρωθυπουργό όπως ονειρεύονταν αλλά
ούτε και να τον ρίξουν, καθώς αυτός ήταν ο
μοναδικός τους στόχος. Μάλιστα, προσπα-
θώντας να διατηρήσουν την εργαλειοποίηση
αυτής της εθνικής τραγωδίας μέχρι τις ευ-
ρωεκλογές, ελπίζοντας να τσιμπήσουν κανέ-
να ψηφαλάκι, χθες τους ήλθε άλλη μια... φαει-
νή ιδέα να συμφωνήσει η ΝΔ για τη σύσταση
Προανακριτικής Επιτροπής για τα Τέμπη.

Ψεκασμένες θεωρίες
Σε ένα κρεσέντο συνωμοσιολογίας ανα-

μειγμένο με τραμπισμό και ψεκασμένες θε-
ωρίες και πατώντας στα fake news που διακί-
νησε από την πρώτη μέρα της τραγωδίας στα
Τέμπη η Ελληνική Λύση του Βελόπουλου, ΣΥ-
ΡΙΖΑ, ΠΑΣΟΚ και λοιποί… τεθλιμμένοι «συγ-
γενείς» στοιχίζονται πίσω από «μαϊμού» απο-
καλύψεις και φαντασιώνονται ότι μπορούν,
αν και πολιτικά «νάνοι», να φτιάξουν «κοινω-
νική αντιπολίτευση» εναντίον της κυβέρνη-
σης του Κυριάκου Μητσοτάκη.

Η τραγική περίπτωση της ανομοιογενούς
συνεργασίας ακροαριστερών, κεντροαριστε-
ρών και ακροδεξιών. Χέρι χέρι είναι αποφα-
σισμένοι να φτάσουν μέχρι τις ευρωκάλπες
εκμεταλλευόμενοι τον πόνο των συγγενών
των θυμάτων στα Τέμπη, έχοντας κατασκευά-
σει μια ακόμη θεωρία συνωμοσίας για δήθεν
κυβερνητική συγκάλυψη κατασκευάζοντας
«αόρατους εχθρούς». Αυτό το πολιτικό συ-
νονθύλευμα δεν έχει καμία σχέση με τις με-
γάλες προσωπικότητες της Αριστεράς, όπως
ο Κύρκος, ο Γλέζος, ο Φλωράκης, που με τη
σοβαρή παρουσία τους και τον μεστό λόγο
τους είχαν κοινοβουλευτικές αντιπαραθέσεις
που ανέβαζαν τον θεσμό και δεν τον ευτέλι-
ζαν όπως κάνουν τα σημερινά τους πολιτικά

κακέκτυπα. Προσωπικότητες που δυστυχώς
λείπουν από τη Βουλή.

Εν κατακλείδι, αυτή η ανίερη «συμμαχία
των ψεκασμένων ζόμπι», καθώς δεν έχει κα-
νένα σοβαρό πολιτικό εκτόπισμα και πρόκει-
ται για συγκόλληση ανομοιογενών ιδεολογι-
κά κομμάτων, δεν έχει κανέναν ηθικό φραγμό
και το μόνο που επιδιώκει είναι να υφαρπάξει
κανένα ψηφαλάκι στις ευρωεκλογές, πι-
στεύοντας ότι οι πολίτες δεν έχουν κριτική
σκέψη ή ότι έχουν κοντή μνήμη και δεν θυ-
μούνται τα έργα και τις ημέρες τους.

Ξαναθυμήθηκε τις υποκλοπές
Ο πρόεδρος της ΚΟ του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ Σωκρά-

της Φάμελλος στην ομιλία του επιφύλαξε δρι-
μύ κατηγορώ κατά της κυβέρνησης και ειδικά
κατά του πρωθυπουργού. Με αιχμή του δόρα-

τος το έγκλημα στα Τέμπη και με αναφορές σε
πλήθος κρίσιμων θεμάτων (από τις υποκλο-
πές και τo σκάνδαλο διαρροής emails μέχρι
τα ιδιωτικά πανεπιστήμια και την κατάσταση
στο ΕΣΥ), ο κ. Φάμελλος ζήτησε από τον Κυ-
ριάκο Μητσοτάκη να μην κρύβεται άλλο και να
δώσει συγκεκριμένες και ξεκάθαρες απαντή-
σεις. «Ο κ. Μητσοτάκης έχει όλη την ευθύνη»,
υπογράμμισε χαρακτηριστικά αναφερόμενος
στην πολύνεκρη τραγωδία, ενώ κατηγόρησε
αρκετές φορές τον πρωθυπουργό για αλαζο-
νεία. Τέλος, ζήτησε να υπάρξει δέσμευση πως
ο πρώην υπουργός Μεταφορών Κώστας Αχ.
Καραμανλής θα εξεταστεί από τη δικαιοσύνη,
επαναλαμβάνοντας το αίτημα για σύσταση
Προκαταρκτικής Επιτροπής. 

Το πόσο λίγοι είναι το απέδειξαν και εντός
της Βουλής με τις ομιλίες τους. Ο Νίκος Αν-

δρουλάκης, που το μόνο που ονειρεύεται εί-
ναι να βρεθεί στη δεύτερη θέση, προσπάθησε
να χτυπήσει την κυβέρνηση λέγοντας «είναι
πλέον εδραιωμένη η πεποίθηση του ελληνι-
κού λαού ότι η κυβέρνηση λειτουργεί σαν μια
κουρδισμένη μηχανή συγκάλυψης».

Σχετικά με το δυστύχημα της 28ης Φε-
βρουαρίου στα Τέμπη, ο επικεφαλής της Χα-
ριλάου Τρικούπη επεσήμανε ότι «ο λαός πε-
ρίμενε ένα θεσμικό σύστημα που θα λειτουρ-
γεί δημοκρατικά, όμως η ΝΔ αποδεικνύει κά-
θε μέρα ότι είναι αμετανόητη». «Σήμερα μι-
λάμε για ένα έγκλημα. Αρνούμαστε να δε-
χτούμε το συνεχές μοτίβο διαφοράς, συγκά-
λυψης και ατιμωρησίας της κυβέρνησης»,
πρόσθεσε. «Προσπαθούμε να σπάσουμε τη
σιωπή, με νόμιμο και θεσμικό τρόπο να γί-
νουν οι απαραίτητες διαδικασίες ώστε να
υπάρξει δικαιοσύνη. Υποβαθμίσατε το πόρι-
σμα ισχυριζόμενοι ότι αφορά ευρωπαϊκά
χρήματα. Η Επιτροπή είναι μόνον κατ’ όνομα
Εξεταστική», ανέφερε.

«Να απαλλαγεί ο τόπος από την επάρατη
ακρονεοφιλελεύθερη παράταξη» ζήτησε ο
Κυριάκος Βελόπουλος κατά την ομιλία του.
«Έκαψαν τα παιδιά, αυτή είναι η αλήθεια», εί-
πε ο πρόεδρος της Ελληνικής Λύσης. Σε πολ-
λά σημεία της ομιλίας του αναφέρθηκε σε
συμμετοχή την Κυριακή των υπουργών της
κυβέρνησης Παπασταύρου και Μπρατάκου
σε εκδήλωση. Μίλησε για τα Τέμπη αλλά και
για τις τοποθετήσεις κυβερνητικών στελεχών
τις προηγούμενες μέρες της συζήτησης. Συγ-
κεκριμένα, για τον Γιώργο Φλωρίδη είπε:
«Άμα μαζεύετε κάθε μπάζο του Σημίτη, αυτά
θα έχετε. Κάνατε σημιτικό το κόμμα της ΝΔ».
Κατά τ’ άλλα, είπε ότι το πρωτόκολλο που
ακολούθησε η κυβέρνηση ισχύει μόνο σε πε-
ρίπτωση ατυχήματος για μεταφορά επικίνδυ-
νου φορτίου.

«Παραβιάσατε τους ηθικούς κανόνες»
Τον Κυριάκο Μητσοτάκη κατηγόρησε για

προσωπικές ευθύνες στην υπόθεση των Τεμ-
πών αμέσως μόλις ανέβηκε στο βήμα για τη
δική της παρέμβαση η Ζωή Κωνσταντοπού-
λου. «Αφαιρέσατε τη ζωή από 57 ανθρώ-
πους», είπε ο πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-
θερίας στην ομιλία της κατά τη συζήτηση για
την πρόταση δυσπιστίας στη Βουλή. «Παρα-
βιάσατε τους ηθικούς κανόνες», είπε σε άλλο
σημείο. «Η αποψινή σας ψήφος είναι ψήφος
που θα σας συνοδεύει για πάντα, που θα σας
στιγματίσει για πάντα και η παρουσία σας εδώ
στη Βουλή είναι εκείνη που έχει γραφτεί στην
ιστορία, όπως γράφτηκε στην ιστορία η χθε-
σινή έξαλλη επιβράβευση του υπόλογου,
υπεύθυνου και ποινικά υπεύθυνου Κώστα
Καραμανλή, από την κοινοβουλευτική ομάδα
που με αυτό τον τρόπο ανέλαβε την ευθύνη
της συγκάλυψης», ανέφερε η κυρία Κων-
σταντοπούλου.

Η... συνασπισμένη αντιπολίτευση αποδείχτηκε 
κατώτερη των περιστάσεων - Σέρνουν τη χώρα

με fake news μέχρι τις ευρωκάλπες

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

ΠΟΛΙΤΙΚΟΙ «ΝΑΝΟΙ»
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Κ
ατά τις ομιλίες τους συνέχισαν
το... γαϊτανάκι της συνωμοσιολο-
γίας και των μυθευμάτων, δεί-

χνοντας ότι το μόνο που τους ενδιαφέρει
είναι να ρίξουν την κυβέρνηση. Ο πρό-
εδρος της ΚΟ της Νέας Αριστεράς Αλέξης
Χαρίτσης ζήτησε χωρίς αιδώ την παραίτη-
ση του υπουργού Δικαιοσύνης Γιώργου
Φλωρίδη, ενώ, όπως είπε, η κυβέρνηση
της Νέας Δημοκρατίας πρέπει να φύγει.
«Να τελειώνουμε με το καθεστώς της ανο-
μίας και της προσβολής προς τη δημοκρα-
τία μας. Δεν πάει άλλο», είπε στον παραλη-
ρηματικό λόγο του.

Παρουσιάζοντας την πρόταση της Νέας
Αριστεράς έκανε λόγο «για έναν σύγχρονο
ενιαίο δημόσιο μεταφορικό φορέα στον σι-
δηρόδρομο. Να αντιστραφεί η πολιτική της
ιδιωτικοποίησης και της αποθέωσης της
αγοράς. Ενιαίος δημόσιος μεταφορικός
φορέας τώρα. Είναι απαραίτητη προϋπό-
θεση και για την ασφάλεια των μεταφορών
αλλά και για ένα αναπτυξιακό κράτος που
χρησιμοποιεί στρατηγικά τις υποδομές του
για την ανάπτυξη και την κοινωνική δικαιο-
σύνη. Καλούμε τα κόμματα της προοδευτι-
κής αντιπολίτευσης να στηρίξουν αυτό το
δίκαιο αίτημα. Καλούμε τους εργαζόμε-
νους στους σιδηροδρόμους και την ελληνι-
κή κοινωνία να διαμορφώσουμε μέτωπο
για την υλοποίηση αυτής της πολιτικής
απέναντι στο νεοφιλελευθερισμό του κ.

Μητσοτάκη!». Επανερχόμενος στο ζήτημα
του δυστυχήματος είπε δήθεν θλιμμένος
ότι «βρισκόμαστε εδώ γιατί ο πόνος ξεχεί-
λισε. Γιατί ο πόνος έγινε οργή. Τα όσα συνέ-
βησαν, τα όσα τραγικά συνέβησαν το μοι-
ραίο βράδυ έχουν χαραχθεί στη μνήμη
μας. Αλλά σήμερα η κυβέρνηση βρίσκεται
στη δεινή θέση στην οποία βρίσκεται για
όσα ακολούθησαν».

«Εμπαιγμός του ελληνικού λαού»
Ο πρόεδρος των Σπαρτιατών Βασίλης

Στίγκας, στην ομιλία του στη Βουλή, υπο-
γράμμισε πως «επειδή υπάρχουν νεκροί
που πρέπει να δικαιωθούν, συντασσόμαστε
με την πρόταση μομφής και ψηφίζουμε
“ναι”». «Όλοι όσοι κυβέρνησαν τη χώρα πή-
ραν στον λαιμό τους 57 ψυχές», υποστήρι-
ξε, μεταξύ άλλων, ενώ στη συνέχεια προ-

σέθεσε: «Η συμφορά των Τεμπών ήρθε να
χαράξει μια βαθιά τομή στον εμπαιγμό του
ελληνικού λαού. Η επί χρόνια κοροϊδία
τους έπιασε ταβάνι. Τα παραμύθια των κα-
κών λύκων έφθασαν να είναι τόσο κραυγα-
λέα που πλέον δεν πείθουν κανέναν». Επι-
πλέον, ο πρόεδρος των Σπαρτιατών επεσή-
μανε πως το κόμμα του «αποδοκιμάζει και
καταδικάζει την αντιλαϊκή πολιτική της κυ-
βέρνησης».

Παίρνοντας τη… σκυτάλη ο πρόεδρος
της Νίκης Δημήτρης Νατσιός άσκησε κρι-
τική στην κυβέρνηση, στην οποία καταλό-
γισε ανεπάρκεια, ενώ κατηγόρησε τον Κώ-
στα Αχ. Καραμανλή για συγκάλυψη των ευ-
θυνών για το τραγικό δυστύχημα των Τεμ-
πών. Επιπρόσθετα τόνισε: «Χυδαιότητα εί-
ναι η συγκάλυψη αυτού του δολοφονικού
εγκλήματος από τον κύριο Καραμανλή, όχι
η ομολογία της αλήθειας από την αρχηγό
πολιτικού κόμματος που “έσπασε τα νεύρα”
του προέδρου της Βουλής. Ο πρόεδρος
ενοχλήθηκε από την κυρία Κωνσταντοπού-
λου και όχι από την απεγνωσμένη και απο-
λύτως απρόσφορη προσπάθεια της κυβέρ-
νησης να μας πείσει ότι όντως αποφάσισε η
δικαιοσύνη και όχι η κυβερνητική πλει-
οψηφία. 

Οι πλημμύρες στη Θεσσαλία, οι φωτιές
σε όλη την Ελλάδα είναι απρόβλεπτη κλι-
ματική αλλαγή, όχι έλλειψη πάσης φύσε-
ως υποδομής. Ο αγώνας για την ανθρώ-
πινη ζωή περιορίζεται στον γάμο των
ομοφυλοφίλων και στην επικράτηση της
τεκνοθεσίας έναντι της υιοθεσίας. Ούτε
λόγος για την πείνα, την αρρώστια και την
οικονομική εξαθλίωση που εσείς οι ίδιοι
φέρνετε στους συμπολίτες μας», είπε ο κ.
Νατσιός.

ΠΟΛΙΤΙΚΟΙ «ΝΑΝΟΙ»

Με τις ομιλίες τους απέδειξαν
πόσο... λίγοι είναι πολιτικά 
για να αντιπαρατεθούν 
με τον Κυριακό Μητσοτάκη

Τα απρόοπτα και η στοίβα της Ζωής
Η επικεφαλής της Πλεύσης Ελευθερίας Ζωή Κων-

σταντοπούλου εμφανίστηκε χθες με μια στοίβα χαρτιά
λίγο πριν από την ομιλία της. Η ίδια είχε επικαλεστεί
προσωπικό κώλυμα και άλλαξε τη σειρά στην ομιλία
των πολιτικών αρχηγών. Όπως ανέφεραν χθες κοινο-
βουλευτικές πηγές, η κυρία Κωνσταντοπούλου, η
οποία βάσει της κοινοβουλευτικής δύναμης των κομ-
μάτων θα έπρεπε να μιλήσει πρώτη, δήλωσε κώλυμα
και ενημέρωσε πως επιθυμεί να μιλήσει στις 18.00.

Η συνεδρίαση διακόπηκε για κάποια ώρα ούτως
ώστε να διαπιστωθεί αν δέχονταν οι άλλοι πολιτικοί
αρχηγοί να της παραχωρήσουν τη θέση τους. Τελικά στο βήμα της Βουλής ανέβηκαν
ο πρόεδρος της Νίκης Δημήτρης Νατσιός και ο πρόεδρος των Σπαρτιατών Βασίλης
Στίγκας. Όταν έφτασε η σειρά του προέδρου της ΚΟ της Νέας Αριστεράς, διαπιστώ-
θηκε ότι ο Αλέξης Χαρίτσης έλειπε. Η αντιπρόεδρος της Βουλής Όλγα Γεροβασίλη
έκανε λόγο για «ένα μικρό πρόβλημα στην κυκλοφορία, εδώ κοντά». «Θα διακό-
ψουμε μέχρι να φτάσει», είπε η κυρία Γεροβασίλη, η οποία φέρεται να ενημερώθη-
κε από συνεργάτες του κ. Χαρίτση πως βρήκε κίνηση στον δρόμο.

Ο Κυριάκος Βελόπουλος αρνήθηκε να μιλήσει πριν από τη Ζωή Κωνσταντοπού-
λου, ως εκ τούτου όταν ο Αλέξης Χαρίτσης ολοκλήρωσε την ομιλία του, η πρόεδρος
της Πλεύσης Ελευθερίας δεν βρισκόταν στην αίθουσα για να πάρει τον λόγο κι έτσι η
Βουλή ξαναδιακόπηκε. 
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E
ντονη αντιπαράθεση έχει ξεσπάσει
μεταξύ του νυν δημάρχου Αθηναίων
Χάρη Δούκα και του πρώην δημάρ-

χου Κώστα Μπακογιάννη για τη Διπλή Ανά-
πλαση του Βοτανικού στην οποία εντάσσε-
ται και το νέο γήπεδο του Παναθηναϊκού. 

Ο κ. Μπακογιάννης απάντησε στις αιτιά-
σεις του κ. Δούκα ότι υπάρχουν καθυστε-
ρήσεις και ότι το έργο είχε κολλήσει. Είχαν
προηγηθεί οι αναφορές την Τετάρτη στο
Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου Αθηναίων
από τον κ. Δούκα, ο οποίος τόνισε πως

υπάρχουν πολλά βήματα
που πρέπει να γίνουν -και
γρήγορα- για να μπει σε
τροχιά υλοποίησης το γήπε-
δο του Παναθηναϊκού στον
Βοτανικό.

Ο νυν δήμαρχος μάλιστα
αναφέρθηκε σε δέκα απο-
φασιστικής σημασίας πα-

ρεμβάσεις που πρέπει να γίνουν για την
ανάταξη του έργου της Διπλής Ανάπλασης
εκ μέρους της νέας δημοτικής αρχής, τις
90 πρώτες ημέρες από την ανάληψη των
καθηκόντων της. Έκανε επίσης λόγο για
αναμφισβήτητες καθυστερήσεις για το
πρότζεκτ που περιλαμβάνει και το γήπεδο
του Παναθηναϊκού, που προφανώς οφεί-
λονται στην προηγούμενη δημοτική αρχή.

«Υπάρχει μπροστά μαραθώνιος»
Επισήμανε ότι στόχος είναι να μην υπάρ-

ξει ουδεμία περαιτέρω πηγή καθυστέρη-
σης και με εύστοχους χειρισμούς να απορ-
ροφηθούν οι καθυστερήσεις που έχουν
επισυμβεί, ενώ εξέφρασε την πεποίθηση
ότι η τωρινή δημοτική αρχή έχει τη γνώση
και την αποφασιστικότητα να παραδώσει
στις Αθηναίες, στους Αθηναίους και σε
όλους τους Έλληνες ένα νέο γήπεδο-κό-
σμημα και ένα νέο τοπόσημο, παγκόσμιας
εμβέλειας, τον νέο Ελαιώνα της Αθήνας,
δίπλα στην Ακρόπολη.

Ο δήμαρχος Αθηναίων αναφέρθηκε
στους λόγους που το έργο κόλλησε και τό-
νισε πως υπάρχει μπροστά μαραθώνιος
που θα πρέπει τα εμπλεκόμενα μέρη να
σπεύσουν για να βγάλουν με… σπριντ. Τό-
νισε επίσης πως υπάρχουν πολλά βήματα
που πρέπει να γίνουν -και γρήγορα- για να
μπει σε τροχιά υλοποίησης το γήπεδο του
Παναθηναϊκού στον Βοτανικό. Πάντως εμ-
φανίστηκε αισιόδοξος πως με τις κατάλλη-
λες παρεμβάσεις τα εμπόδια θα ξεπερα-
στούν και το έργο θα γίνει και θα δώσει
πνοή σε όλη την Αθήνα και φυσικά στον
σύλλογο.

Ο επικεφαλής της δημοτικής παράταξης
«Αθήνα Ψηλά» Κώστας Μπακογιάννης πή-
ρε τη… σκυτάλη και θέλησε να δώσει κά-
ποιες «ξεκάθαρες απαντήσεις», όπως τις
χαρακτήρισε ο ίδιος με επίσημη δήλωσή

του, στα θέματα που έθιξε ο δήμαρχος
Αθηναίων Χάρης Δούκας σχετικά με το έρ-
γο της Διπλής Ανάπλασης. 

«Ο δήμαρχος Αθηναίων θα έπρεπε να
κάνει τον σταυρό του, καθώς παραλαμβά-
νει ένα έργο υπερώριμο και στρωμένο»,
ανέφερε, ενώ στη συνέχεια υποστήριξε ότι
«εμείς θέλουμε η Αθήνα να πάει μπροστά
και θέλουμε και η Διπλή Ανάπλαση να πάει
μπροστά. Και θα κάνουμε ό,τι μπορούμε,

ό,τι περνάει από το χέρι μας για να γίνει αυ-
τό. Σε αυτό είμαστε σύμμαχοι. Αυτό, όμως,
προϋποθέτει, μεταξύ άλλων, σχέσεις ειλι-
κρίνειας και αλληλοσεβασμού. Υπάρχει
ένα όριο. Με ψέματα, μισά ψέματα και μι-
σές αλήθειες δεν μπορεί να προχωρήσει
ένα τόσο μεγάλο έργο. Άρα, λοιπόν, καλώ
τον δήμαρχο, έστω και τώρα, να λειτουργή-
σει ψύχραιμα και συναινετικά. Είναι δή-
μαρχος όλων. Να μας ενώσει όλους για να

προχωρήσουμε μπροστά και να κάνουμε
το έργο».

«Ολισθηρός δρόμος»
Επίσης, στην επίσημη δήλωσή του ο κ.

Μπακογιάννης τόνισε ότι «ο δήμαρχος
ακολουθεί έναν ολισθηρό δρόμο και κατα-
φεύγει σε άκαιρες και άδικες επιθέσεις.
Αντιλαμβάνομαι την πολιτική λογική, είναι
παλιά όσο και η ίδια η πολιτική. Είναι η πε-
ρίφημη λογική της καμένης γης. Δηλαδή,
αν καταφέρουμε να υλοποιήσουμε το έργο
να το πιστωθούμε εμείς. Αν, πάλι, δεν τα
καταφέρουμε να πούμε ότι φταίνε οι προ-
ηγούμενοι. Αυτό, λοιπόν, το έργο έχουμε
ξαναδεί σε αυτή τη χώρα. Αλλά να συμφω-
νήσουμε, μεταξύ μας, ότι πρόκειται για μια
ξεπερασμένη λογική».

Ο κ. Μπακογιάννης υποστήριξε ότι, παρά
τις πολύ μεγάλες δυσκολίες, το αποτέλε-
σμα είναι ότι αυτή τη στιγμή το έργο είναι
απολύτως ώριμο, με ισχυρό θεσμικό πλαί-
σιο και με επικαιροποίηση της νομοθεσίας,
ενώ τόνισε ότι «έχετε, επίσης, διασφαλι-
σμένες χρηματοδοτήσεις σχεδόν 230 εκατ.
ευρώ. Έμεινα με το στόμα ανοιχτό, όταν
άκουσα τον δήμαρχο να λέει ότι οι χρημα-
τοδοτήσεις είναι στον αέρα. Αυτό, φυσικά,
το είπε στην αρχή, γιατί στο τέλος της εισή-
γησής του ανέφερε ότι οι χρηματοδοτήσεις
είναι εξασφαλισμένες. Τι ισχύει τελικά;
Αυτό που είπε στην αρχή, ότι δηλαδή είναι
στον αέρα το έργο, ή αυτό που είπε στο τέ-
λος ότι είναι εξασφαλισμένο; Η αλήθεια,
φυσικά, είναι αυτό που είπε στο τέλος. Οι
χρηματοδοτήσεις είναι απολύτως εξασφα-
λισμένες και η διαφορά μεταξύ έγκρισης
και προέγκρισης είναι καθαρά τυπική».

Συμβάσεις και απαλλοτριώσεις
Μάλιστα ο πρώην δήμαρχος ανέφερε ότι

ο κ. Δούκας έχει παραλάβει το γήπεδο
συμβασιοποιημένο, αλλά και τα άλλα έργα
δημοπρατημένα. «Σας άκουσα να λέτε,
επίσης, ότι σε σχέση με τις απαλλοτριώ-
σεις παραλάβατε μια ουσιαστικά χαώδη
κατάσταση. Μα είναι δυνατόν να λέγονται
αυτά τα πράγματα; Έχω μπροστά μου το
έγγραφο, το οποίο παρέλαβε η δημοτική
αρχή. Έχει μέσα συνολικά 27 ιδιοκτήτες,
με τους οποίους έγιναν αναλυτικές συναν-
τήσεις και συζητήσεις, προχωρήσαμε σε
διαπραγματεύσεις και είναι όλα καταγε-
γραμμένα. Προφανώς είναι δύσκολο, δεν
είναι εύκολο. Αλλά έχει γίνει παρά πολλή
δουλειά».

Κόντρα Δούκα - Μπακογιάννη 
για το πρότζεκτ στον Βοτανικό 

Ο νυν δήμαρχος Αθηναίων μίλησε για «καθυστερήσεις 
που οφείλονται στην προηγούμενη δημοτική αρχή», με τον πρώην

δήμαρχο να του απαντά ότι «παραλαμβάνει έργο 
με εξασφαλισμένες χρηματοδοτήσεις 230 εκατ. ευρώ»

του Βαγγέλη

Κατσορίδα

vkatsoridas@political.gr



Μ
ήνυμα ισχύος, ενότητας και απο-
τροπής στέλνει προς πάσα κα-
τεύθυνση η Ελλάδα μέσα από τη

σημαντικότερη αεροπορική άσκηση για το
2024 στην περιοχή της Μεσογείου, με την

Πολεμική μας Αεροπορία
να δείχνει για μια ακόμη
φορά ποια είναι και τι μπο-
ρεί να κάνει.

Ο «Ηνίοχος» ανοίγει και
πάλι τα φτερά του, με τις
συμμετέχουσες χώρες να
απλώνονται στον ελληνικό
ουρανό εκτελώντας πλή-

θος ασκήσεων σε κάθε γωνιά της Ελλάδας.
Μάλιστα τα… φτερά του θα είναι πολύχρω-
μα, με κορυφαίες αεροπορικές δυνάμεις
παγκοσμίως να έχουν εκδηλώσει από και-
ρό ενδιαφέρον συμμετοχής. 

Ποιοι θα συμμετάσχουν
Η πάντοτε παρούσα Γαλλία με επτά πανί-

σχυρα Rafale της, η Ισπανία με επτά EF-18,
η Βρετανία με τέσσερα Eurofighter της
RAF, οι ΗΠΑ με αεροσκάφη F-16 και μη
Επανδρωμένα Αεροσκάφη MQ-9, η Κύ-
προς μας με το υπερσύγχρονο ελικόπτερο
AW-139, η Ρουμανία με αεροσκάφη F-16,
το Μαυροβούνιο με ελικόπτερο B-414, αλ-

λά και αραβικές χώρες, με το Κατάρ να
στέλνει στη χώρα μας έξι Rafale και τη Σα-
ουδική Αραβία έξι Eurofighter.

Επιπρόσθετα, η Αυστρία και η Πορτογα-
λία θα συμμετάσχουν στην άσκηση με προ-
σωπικό Πληροφοριών και Ειδικές Δυνά-
μεις, ενώ η Γερμανία θα αποστείλει ομάδα
παρατηρητών. Τονίζεται ότι η συμμετοχή
των αεροπορικών δυνάμεων των χωρών
που λαμβάνουν μέρος στην άσκηση «Ηνίο-

χος 2024» είναι η μεγαλύτερη έως τώρα,
από αρχής καθιέρωσης της άσκησης ως
INVITEX.

Η Πολεμική μας Αεροπορία θα συμμετά-
σχει με όλους τους τύπους μαχητικών αε-
ροσκαφών της, συμπεριλαμβανομένων
των νεοαποκτηθέντων αεροσκαφών Rafa-
le και F-16 Viper καθώς και ελικόπτερα,
μεταγωγικά και εκπαιδευτικά αεροσκάφη. 

Επίσης, θα ενεργοποιηθούν τα μέσα αν-

τιαεροπορικής προστασίας, ηλεκτρονικού
πολέμου, αλλά και μη επανδρωμένα αερο-
σκάφη.

Τα σενάρια της άσκησης που έχει καταρ-
τίσει η ηγεσία της Πολεμικής Αεροπορίας
είναι άκρως απαιτητικά, με τον αρχηγό
ΓΕΑ, αντιπτέραρχο Δημοσθένη Γρηγοριά-
δη να δημιουργεί συνθήκες που παραπέμ-
πουν σε σύγχρονες απειλές και πεδία μα-
χών. 
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Γράφει 
o Bασίλης 

Σκουλαράκος

skoularb@gmail.com

Αρχίζει το ελληνικό «Top Gun» 

Στα «γεράκια» της Ανδραβίδας ο αρχηγός ΓΕΑ Δημοσθένης Γρηγοριάδης
Την ευκαιρία να βρεθεί δίπλα στους πιλότους και το προσωπικό εδάφους της 117

Πτέρυγα Μάχης στην Ανδραβίδα είχε την Τετάρτη ο αρχηγός του Γενικού Επιτελεί-
ου Αεροπορίας, αντιπτέραρχος Δημοσθένης Γρηγοριάδης.

Σε μια από τις πιο νευραλγικές πτέρυγες της Πολεμικής Αεροπορίας, το «πρώτο
γεράκι» της HAF υποδέχθηκαν o διοικητής της 117 Πτέρυγας Μάχης, ταξίαρχος
Ιωάννης Καραμάνης και ο διοικητής του Κέντρου Αεροπορικής Τακτικής, ταξίαρ-
χος Ματθαίος Κανουπάκης.

Κατά τη διάρκεια της επίσκεψής του στο «ορμητήριο» του «Ηνίοχου» ο αρχηγός
ΓΕΑ ενημερώθηκε για τα τρέχοντα θέματα των μονάδων και την προετοιμασία της
άσκησης «Ηνίοχος 2024», περιηγήθηκε στους χώρους εργασίας, συνομίλησε με
το ιπτάμενο και τεχνικό προσωπικό και έδωσε κατευθυντήριες οδηγίες.

Επιπλέον βράβευσε πέντε στελέχη της 117ΠΜ για την προσφορά τους στην Πο-
λεμική Αεροπορία, τα οποία εργαζόμενα με υπέρμετρο ζήλο πραγματοποίησαν
επιθεωρήσεις-εργασίες εξοικονομώντας πόρους για τη μονάδα.

Ο αρχηγός ΓΕΑ, αντιπτέραρχος Δημοσθένης
Γρηγοριάδης, με τον μοίραρχο της 338 Μοίρας

Διώξεως και Βομβαρδισμού, 
αντισμήναρχο Νικόλαο Καρρά

Αντίστροφη μέτρηση για 
τη μεγαλύτερη αεροπορική άσκηση

στην Ευρώπη «Ηνίοχος 2024» 
- Πυρετώδεις προετοιμασίες στο ΓΕΑ

και την 117 Πτέρυγα Μάχης 

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα
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Ο άνθρωπος που έφερε στην Ελλάδα τα Rafale, ο αρ-
χηγός που έδωσε την ώθηση για την αναβάθμιση των F-
16 σε κατηγορία Viper, o πτέραρχος Γεώργιος Μπλιού-
μης, «ανοίγει τα φτερά του» για την Ευρωβουλή.

Πολύπειρος, μεθοδικός, αποφασιστικός. Με ένα βιο-
γραφικό βαρύ, με θητεία σε νευραλγικές θέσεις και κυ-
ρίως αποτελεσματικότητα σε κρίσιμες περιόδους για την
πατρίδα, ο Γεώργιος Μπλιούμης μπαίνει στο κόκπιτ της
πολιτικής.

Επί των ημερών του πτεράρχου Μπλιούμη ολοκληρώ-
θηκε η συμφωνία για την απόκτηση των πανίσχυρων
γαλλικών μαχητικών Rafale, μπήκε σε τροχιά το πρό-
γραμμα αναβάθμισης των F-16 Block 52+ σε κατηγορία
Viper, ενώ οι ενέργειές του έφεραν τα ελληνικά «φτερά»
στο καλύτερο επιχειρησιακά σημείο των τελευταίων δε-
καετιών.

Σε κατάσταση… after burner ο πτέραρχος Μπλιούμης
μπαίνει πλέον στο απαιτητικό πεδίο της πολιτικής, δια-
θέτοντας και με το παραπάνω όλα εκείνα τα στοιχεία για
να διεκδικήσει το καλύτερο για τη χώρα μας στο Ευρω-
κοινοβούλιο. Ο πρωθυπουργός Κυριάκος Μητσοτάκης
έχει σε ιδιαίτερη εκτίμηση τον πρώην αρχηγό της Πολε-
μικής Αεροπορίας, έχοντας άριστη συνεργασία από τότε
που βρισκόταν στον αρχηγικό θώκο του ΓΕΑ, σεβόμενος
όχι μόνο τη σπουδαία καριέρα του στην Πολεμική Αερο-
πορία, αλλά και τις σπουδές, το ήθος και την ακεραιότητα
του χαρακτήρα του.

Αν μη τι άλλο, ο κ. Μητσοτάκης έκανε μια κίνηση ματ
για το ευρωψηφοδέλτιο της ΝΔ, με έναν άνθρωπο που
θαυμάζουν και σέβονται όχι μόνο οι Ένοπλες Δυνάμεις
και η Θεσσαλία, από όπου κατάγεται ο κ. Μπλιούμης, αλ-
λά ολόκληρη η χώρα.

Ο πτέραρχος Γεώργιος Μπλιούμης 
ανοίγει τα φτερά του για το ευρωψηφοδέλτιο της ΝΔ

Σκληρές δοκιμασίες μέρα και
νύχτα στους ελληνικούς ουρανούς 

Α
πό τους Οθωνούς μέχρι το Καστελόριζο και
από τον Έβρο μέχρι την Κρήτη και το νοτιότε-
ρο άκρο της Πελοποννήσου και του Ιονίου Πε-

λάγους, οι πιλότοι της Πολεμικής μας Αεροπορίας και
οι συμμαχικές δυνάμεις θα δοκιμαστούν, μέρα και νύ-
χτα, στο απαιτητικό ελληνικό «τερέν» με τις μορφολο-
γικές διαφοροποιήσεις, στέλνοντας δυναμικές απαν-
τήσεις προς ηγέτες με αναθεωρητικές βλέψεις.

Τα σενάρια των επιχειρήσεων
• Επιθετικές επιχειρήσεις εναντίον αεροπορικής
ισχύος.
• Αμυντικές επιχειρήσεις εναντίον αεροπορικής
ισχύος. 
• Στρατηγικές αεροπορικές επιχειρήσεις.
• Επιχειρήσεις αεροπορικών δυνάμεων επ’ ωφελεία
χερσαίων και θαλάσσιων επιχειρήσεων. 
• Αποστολές αναγνώρισης.
• Αποστολές έρευνας και διάσωσης μάχης. 
•  Αποστολές εναντίον χρονικά ευαίσθητων στόχων
(Time Sensitive Targets).
• Αποστολές προστασίας υψηλής αξίας ιπτάμενων μέ-
σων.

Από τις 8 έως τις 18 Απριλίου, τα ελληνικά και ξένα
μαχητικά θα εκπαιδεύονται σε μεικτά σχήματα, με τις
ομάδες να χωρίζονται σε εχθρικά και φίλια αεροσκά-
φη. Οι πληροφορίες αναφέρουν πως οι καθημερινές
απογειώσεις αναμένεται να ξεπεράσουν και τις 100, με
τους σχηματισμούς να σηκώνονται κατά κύματα και να
δραστηριοποιούνται σε όλο το FIR Αθηνών. 

Μπορεί οι απαιτήσεις να είναι πολύ μεγάλες, ωστό-
σο, οι εντυπώσεις που έχει αφήσει ο «Ηνίοχος» στα
πληρώματα των χωρών που συμμετέχουν είναι εξαι-
ρετικές, με τους επικεφαλής να τονίζουν πως ο «Ηνίο-
χος» είναι από τις ασκήσεις που δίνει τη δυνατότητα
στους χειριστές να πετούν και να συνεργάζονται με
πολλούς διαφορετικούς τύπους αεροσκαφών, τόσο
πάνω από θάλασσα όσο και πάνω από τη στεριά.

Η άσκηση «Ηνίοχος 2024» με μια ματιά: 
- Φάση 1: Προετοιμασία άσκησης: 1-7 Απριλίου 2024
- Φάση 2: Φάση εκτέλεσης: 8-18 Απριλίου 2024
- Φάση 3: Φάση αναδίπλωσης: 19-21 Απριλίου 2024
DV DAY: Παρασκευή 12 Απριλίου 2024

SPOTTERS DAYS:
Τετάρτη 10 Απριλίου 2024 (09.00-19.00)
Τετάρτη 17 Απριλίου 2024 (09.00-19.00)
PHOTEX FLIGHT: Παρασκευή 12 Απριλίου 2024
HOT WASH UP: Πέμπτη 18 Απριλίου 2024
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Σ
ε προκλητικές δηλώσεις προχώρησε ο
υπουργός Εθνικής Άμυνας της Τουρ-
κίας, κάνοντας και πάλι αναφορά για τη

«Γαλάζια Πατρίδα». Ανέφερε επί λέξει πως
«από τη διασφάλιση της ασφάλειας των συνό-
ρων μας μέχρι την προστασία των δικαιωμάτων
και των συμφερόντων μας στη “Γαλάζια και την
Πατρίδα των Αιθέρων μας”, η Τουρκία διαθέτει
τα απαραίτητα πολιτικά, στρατιωτικά, οικονομι-
κά και άλλα στοιχεία εθνικής ισχύος για να δια-
σφαλίσει την άμυνα και την ασφάλειά της και
να προστατεύσει τα δικαιώματα και τα συμφέ-
ροντά της σε κάθε τομέα. Και ευτυχώς, έχει τη

δυνατότητα να εξαλείψει κάθε απειλή που
μπορεί να στρέφεται εναντίον της». 

Ο Γιασάρ Γκιουλέρ, ο οποίος θα συναντηθεί
με μέλη της Επιτροπής Ενόπλων Υπηρεσιών
της Βουλής των Αντιπροσώπων των ΗΠΑ που
επισκέπτονται σήμερα την Άγκυρα, πρόσθεσε
με νόημα: «Να υποστηρίξουμε την ειρήνη και
τη σταθερότητα στην περιοχή μας και στον κό-
σμο και να αναπτύξουμε την εγχώρια και εθνι-
κή αμυντική μας βιομηχανία. Πολλά κρίσιμα
προϊόντα, όπως τα οβιδοβόλα Fırtına, τα μη
επανδρωμένα αεροσκάφη και τα οπλισμένα μη
επανδρωμένα αεροσκάφη μας και τα επιθετικά

μη επανδρωμένα αεροσκάφη, τα επιθετικά
ελικόπτερα, το πλοίο TCG Anadolu και τα συ-
στήματα αεράμυνας έχουν τεθεί στη διάθεση
του ηρωικού στρατού μας». 

«Χαρούμενη Ειρήνη»
Για ισχυρή βούληση της Τουρκίας να προστα-

τεύσει τη «Γαλάζια Πατρίδα» από το Αιγαίο μέ-
χρι τη Μαύρη Θάλασσα και την Ανατολική Με-
σόγειο είχε κάνει λόγο πρόσφατα και ο
Τούρκος πρόεδρος, λέγοντας ότι «κάθε
απόφαση που λαμβάνουμε στην εσωτε-
ρική και εξωτερική πολιτική, κάθε πολι-
τική που εφαρμόζουμε λαμβάνεται με
άξονα την Τουρκία. Επιδιώκουμε να κά-
νουμε ό,τι απαιτούν τα συμφέροντα του
έθνους μας, ό,τι χρειάζεται η Τουρκία,
ανεξάρτητα από το τι θα πουν οι άλλοι». 

Στοχεύοντας στο εσωτερικό ακροατήριο,
ενόψει των δημοτικών εκλογών στις 31 Μαρτί-
ου, η τουρκική κυβέρνηση επιχειρεί να ανεβά-
σει το ηθικό των Τούρκων ψηφοφόρων, προ-
καλώντας όμως πλήγμα στις ελληνοτουρκικές
σχέσεις.

Στο ίδιο μήκος κύματος ήταν και οι δηλώσεις
του Τούρκου αντιπροέδρου Τζεβντέτ Γιλμάζ,
πριν από λίγες ημέρες, ο οποίος είχε φτάσει
στο σημείο να χαρακτηρίσει την εισβολή στην
Κύπρο «Χαρούμενη Ειρηνευτική Επιχείρηση».
Είχε αναγγείλει μάλιστα ότι φέτος, στα πενήντα
χρόνια της εισβολής στην Κύπρο, η Τουρκία
σχεδιάζει την αποστολή πλοίου στα Κατεχόμε-
να με βετεράνους. 

«Με πνεύμα κοινού αγώνα, οι στρατιώτες
μας και οι μουτζαχεντίν μας πολέμησαν για την
ανεξαρτησία, δίπλα δίπλα, στη “Χαρούμενη Ει-
ρηνευτική Επιχείρηση” το 1974. Η “Χαρούμενη
Ειρήνη” έβαλε τέλος στην καταπίεση, τον τρόμο
και τις απάνθρωπες προσπάθειες εκφοβισμού

που στόχευαν τους Τουρκοκύπριους. Φέτος θα
γιορτάσουμε την 50ή επέτειο της επιχείρησης
“Χαρούμενη Ειρήνη” με ενθουσιασμό και, Θε-
ού θέλοντος, με διαφορετικές εκδηλώσεις»,
είχε αναφέρει σε ένα κρεσέντο ανθελληνικού
παραληρήματος. 

Μήνυμα στη Λευκωσία
Βεβαίως δεν είναι τυχαίο ότι το… εναρκτή-

ριο λάκτισμα των προκλητικών δηλώ-
σεων είχε δώσει ο ίδιος ο Ερντογάν, ο
οποίος είχε μιλήσει μπροστά σε αξιω-
ματικούς και στρατιώτες του τουρκικού
στρατού στο πλαίσιο δείπνου ιφτάρ. Ο
Τούρκος πρόεδρος είχε πει τότε: «Οι

Τουρκοκύπριοι βρέθηκαν στο χείλος
της γενοκτονίας μόλις πριν από μισό αι-
ώνα. Στην “Ειρηνευτική Επιχείρηση του

1974”, 498 στρατιώτες μας και από τις τέσσερις
γωνιές της πατρίδας μας, συμπεριλαμβανομέ-
νων αξιωματικών, υπαξιωματικών και οπλιτών,
θυσιάστηκαν. Παρ’ όλες τις πιέσεις που δεχτή-
καμε αν δεν υπήρχε η επέμβαση της Τουρκίας,
δεν θα υπήρχε σήμερα ούτε η “Τουρκική Δη-
μοκρατία της Βόρειας Κύπρου” ούτε οι Τουρ-
κοκύπριοι. Ίσως μάλιστα αν είχαμε πιέσει προς
τον Νότο, το λέω αυτό με τα σημερινά δεδομέ-
να, δεν θα υπήρχε πλέον Νότος-Βορράς, η Κύ-
προς θα ήταν εντελώς δική μας». 

Μην ξεχνάμε άλλωστε ότι η Τουρκία συντη-
ρεί και το θέμα των γεωτρήσεων στην κυπρια-
κή ΑΟΖ. Επιχειρεί δε να στείλει μηνύματα με
αποδέκτη, βασικά, τη Λευκωσία ότι η Άγκυρα
θα αντιδράσει, εάν διαπιστώσει ότι παραβιά-
ζονται τα «συμφέροντα» της αποσχιστικής ον-
τότητας του ψευδοκράτος. Εννοώντας τις σχε-
διαζόμενες επικείμενες γεωτρήσεις στην κυ-
πριακή ΑΟΖ από εταιρείες που είναι αδειοδο-
τημένες από τη Λευκωσία.

Γράφει 
η Αλεξία 
Τασούλη

Ο υπουργός Εθνικής Άμυνας της Τουρκίας Γιασάρ Γκιουλέρ
προχώρησε σε ανθελληνικό κρεσέντο παίρνοντας τη σκυτάλη από

τον Ερντογάν και τον αντιπρόεδρο της κυβέρνησης Τζεβντέτ Γιλμάζ

Νέα τουρκική 
πρόκληση με 
«Γαλάζια Πατρίδα»



ΤΤ α πολιτικά κόμματα αναζητούν τρό-
πους να προσεγγίσουν τους πολίτες
και να γίνουν πιο πειστικά. Επιθυ-

μούν να βελτιώσουν την εικόνα τους και να
δελεάσουν τους ψηφοφόρους να πάνε να
ψηφίσουν στις ευρωεκλογές.

Η Επιτροπή δημοσίευσε έκτακτο Ευρωβα-
ρόμετρο που διεξήχθη σε περιφερειακό επί-
πεδο και το οποίο καταδεικνύει ότι οι πολί-
τες της ΕΕ βλέπουν θετικά την οικονομική
κατάσταση και την ποιότητα ζωής στην περι-
φέρειά τους.

Περισσότεροι από οκτώ στους δέκα Ευ-
ρωπαίους (82%) δηλώνουν ότι η ποιότητα
ζωής στην περιφέρειά τους είναι καλή. Ταυ-
τόχρονα, 65% των Ευρωπαίων δηλώνουν ότι
η τρέχουσα κατάσταση της οικο-
νομίας της περιφέρειάς τους είναι
καλή.

Οι Ευρωπαίοι τείνουν να πι-
στεύουν ότι τα σημαντικότερα ζη-
τήματα που αντιμετωπίζει επί του
παρόντος η περιφέρειά τους είναι
το κόστος ζωής (31%), η οικονομι-
κή κατάσταση και η ανεργία (26%),
καθώς και η υγεία (26%). Ακολου-
θούν η στέγαση (20%), το περιβάλ-
λον και η κλιματική αλλαγή (19%)
και το εκπαιδευτικό σύστημα

(18%).
Ταυτόχρονα, προσδιορίζουν την οικονο-

μία, την κοινωνική δικαιοσύνη και την απα-
σχόληση (29%) ως μία από τις σημαντικότε-
ρες διαστάσεις για το μέλλον της Ευρώπης,
ακολουθούμενη από την κλιματική αλλαγή

και το περιβάλλον (24%), την εκπαίδευση, τον
πολιτισμό, τη νεολαία και τον αθλητισμό

(24%), τη δημοκρατία, τις αξίες και τα δι-
καιώματα και το κράτος δικαίου (21%), την
υγεία (21%), την ασφάλεια και την άμυνα της
ΕΕ (20%) και τη μετανάστευση (19%).

Η εμπιστοσύνη στις περιφερειακές και το-
πικές αρχές παραμένει υψηλή, όπως και η
εμπιστοσύνη στην ΕΕ. Το 58% των ερωτηθέν-
των τείνει να εμπιστεύεται τις περιφερει-
ακές και τοπικές αρχές και το 38% τείνει να
μην τις εμπιστεύεται. Τα ίδια ποσοστά παρα-
τηρούνται όσον αφορά την εμπιστοσύνη
στην ΕΕ.

Η πλειονότητα των Ευρωπαίων εξακολου-
θεί να επιδεικνύει αισιοδοξία. Το 66% από
αυτούς είναι αισιόδοξοι για το μέλλον της
περιφέρειάς τους, ενώ 32% είναι απαισιόδο-
ξοι. Ταυτόχρονα, 55% είναι αισιόδοξοι για το

μέλλον της ΕΕ, ενώ 42% είναι απαισιόδοξοι.
Η έρευνα δείχνει επίσης ότι η πλειονότητα

των Ευρωπαίων (47%) εξακολουθεί να έχει θε-
τική εικόνα για την ΕΕ, ενώ το 21% έχει αρνητι-
κή εικόνα και το 30% έχει ουδέτερη εικόνα.

Το έκτακτο Ευρωβαρόμετρο σχετικά με
την κοινή γνώμη στις περιφέρειες της ΕΕ

διεξάγεται κάθε τρία χρόνια σε περιφερει-
ακό επίπεδο και παρέχει λεπτομερή εικόνα
της γνώμης των Ευρωπαίων πολιτών. Η πα-
ρούσα έκδοση διεξήχθη μεταξύ 11ης Ια-
νουαρίου και 15ης Φεβρουαρίου 2024.
Πραγματοποιήθηκαν 62.091 συνεντεύξεις
τηλεφωνικώς σε 194 περιφέρειες.

Το 79% των ερωτηθέντων που ζουν στη ζώ-
νη του ευρώ πιστεύει ότι το ευρώ είναι καλό

για την ΕΕ και το 69% πιστεύει ότι εί-
ναι καλό για τη χώρα τους. Το 70% των
ερωτηθέντων υποστηρίζει την ιδέα
ενός σχεδίου ανάκαμψης που θα
υποστηρίζει όλα τα κράτη-μέλη, υπό
την προϋπόθεση ότι θα κάνουν «πρά-
σινες», ψηφιακές και κοινωνικές
επενδύσεις και μεταρρυθμίσεις. Τα
δύο τρίτα των ερωτηθέντων είναι
υπέρ της κατάργησης των κερμάτων
του 1 και 2 λεπτών του ευρώ, γεγονός
που αντικατοπτρίζει υψηλό και στα-
θερό επίπεδο υποστήριξης με από-

λυτη πλειοψηφία σε όλες τις χώρες της ζώ-
νης του ευρώ.

Περισσότεροι από τους μισούς ερωτηθέν-
τες λένε ότι υπάρχουν εκτεταμένες διακρί-
σεις στη χώρα τους λόγω του ότι είναι Ρομά
(65%), του χρώματος του δέρματος (61%), της
εθνικής καταγωγής (60%), της ταυτότητας
φύλου (είναι τρανς, 57%) ή σεξουαλικού προ-
σανατολισμού (54%). Περίπου ένας στους
πέντε (21%) ερωτηθέντες δηλώνει ότι έχει αι-
σθανθεί προσωπικά διακρίσεις ή έχει υπο-
στεί παρενόχληση τους τελευταίους 12 μή-
νες. Οι πιο αναφερόμενες μορφές διακρίσε-
ων ή παρενόχλησης βασίζονται στην ηλικία,
το φύλο, τις «πολιτικές απόψεις», την «κοι-
νωνικοοικονομική κατάσταση» και τη «γενι-
κή φυσική εμφάνιση». Οι δημόσιοι χώροι και
η εργασία είναι οι κύριες τοποθεσίες όπου
συμβαίνουν διακρίσεις ή παρενόχληση.

Οι προκλήσεις είναι πολλές και η ΕΕ έχει
αδυναμίες. Η ηγεσία της δεν μπορεί να αντα-
ποκριθεί στις υψηλές απαιτήσεις. Οι πολίτες
απαιτούν άμεση βελτίωση της καθημερινό-
τητάς τους. Αν συνεχίσει έτσι, θα αντιμετω-
πίσει μεγάλη κρίση!

Η
ήρεμη περίοδος που διανύουμε το τελευταίο διάστημα στις ελληνοτουρ-

κικές σχέσεις, τουλάχιστον από πλευράς παραβιάσεων στο Αιγαίο, δια-

ταράσσεται από τις συχνές, άκρως  προκλητικές, δηλώσεις Τούρκων

αξιωματούχων που μας επαναφέρουν στην πραγματικότητα, διαλύοντας τις όποι-

ες ψευδαισθήσεις.

Πρόσφατο παράδειγμα αποτελούν οι δηλώσεις Ερντογάν περί καθολικής κατά-

κτησης της Κύπρου πριν από πενήντα χρόνια, αν ο τουρκικός στρατός δεν υπέκυ-

πτε στις τότε πιέσεις και δεν είχε σταματήσει την προέλασή του, ή οι προκλητικές

αναφορές του στον Πόντο, ή και στη μετατροπή της Αγίας Σοφίας σε τζαμί. Βέβαια,

δεν είναι τυχαίο ότι αυτές οι δηλώσεις γίνονται λίγες μέρες πριν από τις αυτοδιοι-

κητικές εκλογές στην Τουρκία, τη στιγμή μάλιστα που ο υποστηριζόμενος από τον

Ερντογάν, Μουράτ Κουρούμ, πρέπει να δώσει σκληρή μάχη για να επικρατήσει του

Εκρέμ Ιμάμογλου στην Κωνσταντινούπολη, που θεωρείται η «μητέρα των μαχών». 

Βεβαίως οι κατά καιρούς εμπρηστικές δηλώσεις των Τούρκων αξιωματούχων

δεν βοηθούν την ελληνοτουρκική προσέγγιση και συντηρούν μια ρευστή κατάστα-

ση στις διμερείς μας σχέσεις. Η τουρκική προκλητικότητα,

σε συνδυασμό με τις συγκρούσεις που λαμβάνουν χώρα

στην ευρύτερη γειτονιά μας, ωθεί την ελληνική κυβέρνηση

να προχωρά σε έναν μείζονα εκσυγχρονισμό και ανανέωση

του εξοπλισμού των Ενόπλων μας Δυνάμεων, αλλά και να

στραφεί και στις δυνατότητες της εγχώριας αμυντικής βιο-

μηχανίας και των νεοφυών  επιχειρήσεων με την ενεργο-

ποίηση του «αμυντικού οικοσυστήματος» της χώρας.

Ήδη από το 2020, η Ελλάδα με ένα πρωτόγνωρο πρό-

γραμμα 160 εξοπλιστικών προγραμμάτων και αμυντικών

επενδύσεων, το οποίο διαρκώς επικαιροποιείται, ενισχύει

τις επιχειρησιακές δυνατότητες των Ενόπλων μας Δυνάμε-

ων και αυξάνει δραστικά την αποτρεπτική τους ικανότητα.

Όμως το ίδιο κάνει και η Τουρκία. Πληροφορούμαστε συ-

νεχώς για την υλοποίηση ενός τεράστιου, όπως φαίνεται,

εξοπλιστικού προγράμματος με φρεγάτες, μη επανδρωμέ-

να σκάφη, υποβρύχια, πυραύλους, άρματα μάχης, κ.ά., τα

οποία μάλιστα έχει το πλεονέκτημα να κατασκευάζει σε με-

γάλο ποσοστό η ίδια, μέσω της ραγδαία αναπτυσσόμενης

τουρκικής αμυντικής βιομηχανίας, η οποία μέσα σε 20 χρόνια, από το 25% των

αναγκών των τουρκικών Ενόπλων Δυνάμεων που κάλυπτε, προσεγγίζει το 70%! 

Επιπλέον η Τουρκία, μετά την άρση του βέτο για την ένταξη της Σουηδίας στο

ΝΑΤΟ, έλαβε την πολυπόθητη έγκριση για αγορά νέων F-16 από τις ΗΠΑ και τον

εκσυγχρονισμό παλαιοτέρων που μεσοπρόθεσμα θα βελτιώσει σημαντικά τις δυ-

νατότητες της τουρκικής αεροπορίας.

Είναι λοιπόν θετικό που οι δύο χώρες συζητούν και επενδύουν στα θέματα χα-

μηλής πολιτικής, όμως οι τουρκικές παράλογες διεκδικήσεις εις βάρος της χώρας

μας όχι μόνον δεν έχουν υποχωρήσει αλλά διευρύνονται. Ο μόνος τρόπος για να

διασφαλίσει ένα κράτος την εθνική του κυριαρχία και τα εθνικά του κυριαρχικά δι-

καιώματα όταν απειλείται είναι να προετοιμάζεται για πόλεμο. 

Και η Ελλάδα μέσα σε αυτό το ρευστό γεωπολιτικό περιβάλλον κινείται μεθο-

δικά, κερδίζει χρόνο ισχυροποιώντας την αποτρεπτική της ισχύ και ενισχύει το

διπλωματικό της αποτύπωμα, απόρροια της πολυδιάστατης εξωτερικής της πο-

λιτικής και της ηγετικής της παρουσίας στους διεθνείς οργανισμούς και στα διε-

θνή fora.

Το βέβαιο είναι ότι, παρά τη Διακήρυξη των Αθηνών, η Αθήνα παραμένει σε

εγρήγορση και ετοιμότητα…
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Η
υπόθεση του εκλεγμένου δημάρχου Χιμάρας Φρέντι
Μπελέρη, που καταδικάστηκε σε φυλάκιση με κατα-
σκευασμένο κατηγορητήριο και δεν μπορεί να ασκή-

σει τα καθήκοντά του, ενώ μεθοδεύονται νέες εκλογές στον
συγκεκριμένο δήμο, αλλά και η παραβίαση, όπως οι ίδιοι οι
Έλληνες μειονοτικοί καταγγέλλουν, ανθρωπίνων και περιου-
σιακών δικαιωμάτων τους, είναι όχι απλά ενδείξεις, αλλά
αποδείξεις ότι η πολιτική ηγεσία της Αλβανίας δεν συμπερι-
φέρεται με τον απαραίτητο σεβασμό προς τον Ελληνισμό. 

Έτσι, στο ερώτημα αν η Αλβανία, σε επίπεδο κρατικής εξου-
σίας, είναι φιλική προς την Ελλάδα, δεν χωράει μονομερώς
καταφατική απάντηση.

Με δεδομένη τη μεγάλη και αμέριστη βοήθεια που έχει
προσφέρει η Ελλάδα στην Αλβανία, η απάντηση θα έπρεπε να
είναι αυτόματα και αυτονόητα θετική.

Από τη μια χρηματοδότησε σημαντικές υποδομές. Και από
την άλλη πολλοί Αλβανοί εργάστηκαν ή εξακολουθούν να ερ-
γάζονται στην Ελλάδα, ενώ τα παιδιά τους μορφώθηκαν στην
πατρίδα μας.

Όμως εισχωρούν διάφορες σκοπιμότητες, πολιτικού και
εθνικιστικού περιεχομένου, που συγχέουν έως και αλλοι-
ώνουν τα πράγματα.

Η πλειοψηφία, εκτιμούμε, των απλών πολιτών της Αλβα-
νίας αισθάνονται φιλικά προς την Ελλάδα. Δεν συμβαίνει,
όμως, το ίδιο με την εξουσία στη γειτονική χώρα, γενικά και
διαχρονικά αναφερόμαστε και όχι συγκεκριμένα, από την
εποχή ακόμη του βασιλιά Ζώγου, αλλά και νωρίτερα -υπάρ-
χουν και κάποιες λίγες εξαιρέσεις-, που παρότι διακηρύττει
ότι επιθυμεί καλές σχέσεις με την Ελλάδα, δεν το επιβεβαι-
ώνει στην πράξη. 

Εμφανίζεται, επίσης, και μια μικρή μειοψηφία φανατικών
και έξαλλων εθνικιστών, που κατά καιρούς δημι-
ουργούν προβλήματα με τις ακρότητές τους, οι
οποίες φτάνουν μέχρι του σημείου να διεκδικούν
και ελληνικά εδάφη στη Θεσπρωτία και στην υπό-
λοιπη Ήπειρο. 

Πάντως οι πολλοί, πιστεύουμε, Αλβανοί δεν ξε-
χνούν και δεν πρέπει να ξεχνούν ότι εκατοντάδες χι-
λιάδες ρακένδυτοι και πεινασμένοι Αλβανοί κατέ-
φυγαν εδώ ως οικονομικοί μετανάστες στις αρχές
της δεκαετίας του 1990 και βρήκαν θαλπωρή και φι-
λοξενία και στοργή. 

Τότε το καθεστώς κατέρρευσε, τα ηλεκτροφόρα
συρματοπλέγματα έπεσαν και επιτέλους δικαιώθηκε η θυσία
Αλβανών και Ελλήνων μειονοτικών, που με το αίμα τους πλή-
ρωσαν την αντίστασή τους στην τυραννία.

Και ξεχύθηκαν οι Αλβανοί στην Ελλάδα για να αναπνεύ-
σουν ελεύθερα, αλλά και να εξασφαλίσουν την επιβίωση των
ίδιων και των οικογενειών τους. 

Και στη χώρα μας δουλεύοντας σκληρά και ασταμάτητα
(κάποιες φορές ενδεχομένως να έπεσαν και θύματα εκμετάλ-
λευσης από τους εργοδότες, δεν λείπουν αυτά, και οι Έλληνες
εργαζόμενοι πέφτουν θύματα εκμετάλλευσης) και κατάφε-
ραν και πρόκοψαν.

Κάποιοι γύρισαν στον τόπο τους, έφτιαξαν σπίτια και επι-
χειρήσεις, με χρήματα που κέρδισαν στην Ελλάδα, κάποιοι
παραμένουν εδώ και με τον μόχθο τους άνοιξαν δικές τους
δουλειές ή έρχονται κατά διαστήματα και απασχολούνται σε
διάφορες εποχικές εργασίες, που απαξιώνουν οι Έλληνες.

Μένει στον νου και στην καρδιά μας η εικόνα ενός σπιτιού
στην Αυλώνα, όπου στις δύο άκρες του μπαλκονιού υπήρχαν
από μία ελληνική σημαία. Όταν ρωτήσαμε τον ιδιοκτήτη του
σπιτιού, βέρο Αλβανό, πώς και δεν φοβάται να κυματίζει η γα-

λανόλευκη στο σπίτι του, μας απάντησε αυθόρμητα και αφο-
πλιστικά: «Εγώ αυτό το σπίτι το έχτισα με χρήματα που απέ-
κτησα στην Ελλάδα, αχάριστος δεν είμαι… Η Αλβανία είναι η
πατρίδα μου και την αγαπώ, μα η Ελλάδα με στέριωσε στα πό-

δια μου και το αναγνωρίζω».
Μένει στον νου και στην καρδιά μας η ημέρα που

ήμασταν στη Λούνσια και ψάχναμε ξενοδοχείο για
να κοιμηθούμε το βράδυ. Και προθυμοποιήθηκε
ένας άγνωστος Αλβανός να μας φιλοξενήσει στο
σπίτι του, γιατί, όπως μας είπε, «στην Ελλάδα έζησα
και δεν τη βγάζω από την καρδιά μου».

Μάλιστα έσφαξε και κόκορα για να μας περιποι-
ηθεί και επειδή είχε δύο δωμάτια όλα κι όλα, φαμί-
λια οκταμελής (ανδρόγυνο, παιδιά, παππούς, για-
γιά), κοιμήθηκαν μερικοί στο πάτωμα και σε εμάς
παραχώρησαν κρεβάτι!

Μένει στον νου και στην καρδιά μας η αντίδραση του δημο-
σιογράφου του Αλβανικού Πρακτορείου Ειδήσεων Τελνίς
Σκούκι (τώρα ζει αυτοεξόριστος στη Νορβηγία), που όταν
εθνικιστές έκαψαν την ελληνική σημαία στη Δερβιτσάνη και
βρέθηκε εκεί για ρεπορτάζ, προσπάθησε να τους εμποδίσει,
λέγοντάς τους ότι δυναμιτίζουν το κλίμα ανάμεσα στα δύο
κράτη, και δέχθηκε σωρεία απειλών και προπηλακισμών. Πά-
λι ο Τελνίς Σκούκι αντέδρασε με αρθρογραφία του και καταδί-
κασε ανθελληνικό πανό που σήκωσαν φίλαθλοι σε αγώνα πο-
δοσφαίρου της εθνικής ομάδας της Αλβανίας. Αλλά ύψωσε
και τη φωνή του και στο ζήτημα του Φρέντι Μπελέρη, μιλών-
τας για πολιτική δίωξη και αποκαλώντας τον νόμιμο δήμαρχο
Χιμάρας.

Ο ίδιος είναι που προστάτεψε τον γράφοντα, όταν ως δημο-
σιογράφοι τότε καλύπταμε εκδήλωση των «Τσάμηδων» στα
ελληνοαλβανικά σύνορα και δεχθήκαμε απρόκλητη επίθεση
(εμείς, αλλά και οι Αλβανοί ρεπόρτερ). Έβαλε το σώμα του
ασπίδα μπροστά μας, προσπάθησε να απωθήσει τους μπρά-
βους, που τον μάτωσαν με τα χτυπήματά τους, ενώ με ουρλια-

χτά καλούσε τη διμοιρία των ΜΑΤ της αλβανικής αστυνομίας,
που βρισκόταν σε κάποια απόσταση, να επέμβει, όπως και
έγινε.

Μένει στον νου και στην καρδιά μας η συνάντησή μας με Αλ-
βανό αστυνομικό στα Τίρανα, που όταν χαθήκαμε σε έναν δρό-
μο, μας πλησίασε, μας μίλησε αρχικά αλβανικά, του απαντή-
σαμε στα ελληνικά και με έκπληξη διαπιστώσαμε να μας λέει
στη γλώσσα μας, που την ήξερε φαρσί: «Έλληνας είσαι; Τους
θέλω πολύ τους Έλληνες. Μου στάθηκαν στα δύσκολα. Δέκα
χρόνια δούλευα ως σερβιτόρος σε ταβέρνα στην Πλάκα».

Λοιπόν, ας εστιάζουμε σε αυτούς τους Αλβανούς, που επι-
θυμούν ειρηνικές και αδελφικές σχέσεις με την Ελλάδα, που
επιθυμούν ανοιχτούς διαύλους επικοινωνίας, που θέλουν συ-
νεργασία των δύο χωρών για το όφελος και των δύο χωρών,
που αναγνωρίζουν την προσφορά της Ελλάδας.

Την τακτική της εκάστοτε αλβανικής εξουσίας απέναντι
στην Ελλάδα ας τη σταθμίσει και ας την αξιολογήσει η ελληνι-
κή Πολιτεία.

Αυτό που χρειάζεται είναι η ειλικρινής διάθεση της Αλβα-
νίας για ουσιαστική προσέγγιση με την Ελλάδα, η οποία δεν
πρέπει να αποφεύγεται, αλλά να επιδιώκεται, καθώς μέσα
από αυτή περνά και η ευρωπαϊκή της πορεία. Και ας μην εν-
θαρρύνονται αλυτρωτικές αξιώσεις, που προβάλλουν με
έξαρση Αλβανοί υπερπατριώτες.

Οι Αλβανοί, που έκαναν την Ελλάδα τόπο διαμονής τους και
εργασίας τους και γεύτηκαν τη στήριξη (οικονομική και ηθι-
κή) των Ελλήνων, είναι η καλύτερη αφετηρία και βάση να
εδραιωθεί η ελληνοαλβανική φιλία.

Δεν συμφέρει τις δύο αυτές γειτονικές χώρες να γκρεμί-
ζουν γέφυρες διαλόγου και συνύπαρξης, αλλά να τις χτίζουν.
Δεν συμφέρει να υψώνουν τείχη, αλλά να τα κατεδαφίζουν.
Γιατί έχουν κοινά συμφέροντα και κοινές προοπτικές και κοι-
νές επιδιώξεις στην περιοχή. Και μπορούν να δημιουργήσουν
και κοινό ευρωπαϊκό όραμα, με τις προϋποθέσεις του αλλη-
λοσεβασμού και της αλληλεγγύης.

Τα γειτονικά κράτη ευημερούν αδελφωμένα και όχι διαιρε-
μένα και συγκρουόμενα.

Οι Αλβανοί να μην ξεχνάνε 
τα καλά που τους έκανε η Ελλάδα!

του
πατέρα 

Ηλία Μάκου



Τ
έσσερις μήνες πριν από την τελε-
τή έναρξης των Ολυμπιακών Αγώ-
νων στο Παρίσι και η πρωτεύουσα

της Γαλλίας βρίσκεται σε ύψιστο συνα-
γερμό. 

Μετά την πολύνεκρη επίθεση στη Μό-
σχα και την παραδοχή του Γάλλου προ-
έδρου Εμανουέλ Μακρόν ότι το αποκα-
λούμενο «Ισλαμικό Κράτος» απεργάζεται
σχέδια για επιθέσεις στη Γαλλία, ο νέος
πρωθυπουργός Γκαμπριέλ Ατάλ ανακοί-
νωσε ότι ανέβασε τα επίπεδα συναγερμού
για τρομοκρατικό χτύπημα στο «επίπεδο
3», το ανώτερο δυνατό. Χωρίς να υπολογί-
ζουμε την ολοένα και αυξανόμενη απειλή
παγκοσμίως για τις κυβερνοεπιθέσεις. Τι
σημαίνει αυτό για την ομαλή διεξαγωγή
των Αγώνων; 

Ο υπουργός Εσωτερικών Ζεράλντ Νταρ-
μανέν υπενθύμισε ότι η Γαλλία συμβολίζει
πανανθρώπινες αξίες και για αυτό ακρι-
βώς μπορεί να γίνει πιο εύκολα στόχος.
Ωστόσο, ως αρμόδιος υπουργός επιμένει
ότι η αστυνομία, η χωροφυλακή και οι μυ-
στικές υπηρεσίες της χώρας είναι σε θέση
να εγγυηθούν την ασφάλεια της διοργά-
νωσης. 

Επί ποδός θα βρίσκονται στη γαλλική
πρωτεύουσα 45.000 ένστολοι, εκ των
οποίων 30.000 θα έχουν μεταφερθεί από
την επαρχία. Οι ανησυχίες είναι εύλογες,
καθώς η Γαλλία έχει ήδη καταγράψει και
στο παρελθόν τρομοκρατικά χτυπήματα.

Η οργανωτική επιτροπή των Ολυμπια-
κών Αγώνων δηλώνει ότι από το πολύνε-
κρο τρομοκρατικό χτύπημα του 2015 στο
Παρίσι μέχρι και σήμερα οι γαλλικές Αρ-
χές έχουν συνεκτιμήσει την απειλή της
τρομοκρατίας στους σχεδιασμούς για κά-
θε μεγάλη διοργάνωση.

«Έχουμε την εμπειρία
ασφαλών διοργανώσεων»

«Η χώρα μας έχει μεγάλη εμπειρία σε
διοργανώσεις διεθνούς εμβέλειας και
έχει βρεθεί απέναντι στην απειλή της τρο-
μοκρατίας, καταφέρνοντας ωστόσο να φέ-
ρει εις πέρας το έργο της με οργανωτική
αρτιότητα, ασφάλεια αλλά και εορταστική
διάθεση», αναφέρει η οργανωτική επιτρο-
πή. Είναι ακόμη νωπό το γεγονός του πε-
ρασμένου Οκτωβρίου στην πόλη Αράς,
όπου ένας 20χρονος, που λεγόταν ότι έχει
σχέσεις με ισλαμιστικούς πυρήνες, σκό-
τωσε με μαχαίρι έναν καθηγητή γυμνασί-
ου, ενώ επιτέθηκε και σε μαθητές του
σχολείου. Σε μαγνητοφωνημένο μήνυμά
του ο δράστης εξέφραζε μίσος για τη Γαλ-
λία και τη δημοκρατία.

Στις αρχές Δεκεμβρίου ένας άλλος ισ-
λαμιστής επιτέθηκε σε ανυποψίαστους
περαστικούς κοντά στον Πύργο του Άιφελ
σκοτώνοντας έναν Γερμανό τουρίστα και
τραυματίζοντας άλλους δύο. 

Κοντά στο σημείο της επίθεσης έχει
προγραμματιστεί η τελετή έναρξης των
Αγώνων. 

Και αυτό γιατί για πρώτη φορά οι διορ-
γανωτές θέλουν να βγάλουν την τελετή
έναρξης από το συμβατικό πλαίσιο του
Σταδίου και να επεκτείνουν τους εορτα-
σμούς σε όλη την πόλη.

Όπως διευκρινίζει πάντως ο υπουργός
Εσωτερικών, την τελετή έναρξης θα παρα-
κολουθήσουν από κοντά το πολύ 300.000
άνθρωποι, αριθμός μικρότερος από εκεί-
νον που είχε αρχικά προγραμματιστεί.

ΣΣτο σκαμνί ο Ζαν Μαρί
και η Μαρίν Λεπέν 
για υπεξαίρεση 
πάνω από 6 εκατ.

Σε πολλές δικαστικές περιπέ-
τειες έχει μπλέξει η Γαλλίδα πο-
λιτικός, καθώς από το 2017, όταν
κατηγορήθηκε για «παραβίαση
εμπιστοσύνης» και «συνενοχή»,
οι κατηγορίες αυτές πλέον επα-
ναχαρακτηρίστηκαν ως «υπεξαί-
ρεση δημόσιου χρήματος». Τώρα
λοιπόν η ίδια, ο πατέρας της Ζαν
Μαρί Λεπέν, το κόμμα Εθνική Συ-
σπείρωση και η ηγεσία του κόμ-
ματος της δεκαετίας του 2010,
ύποπτοι για υπεξαίρεση ευρω-
παϊκών κονδυλίων πάνω από 6
εκατ. ευρώ, θα δικαστούν από τις
30 Σεπτεμβρίου έως τις 27 Νοεμ-
βρίου από το Ποινικό Δικαστήριο
του Παρισιού. Η Μαρίν Λεπέν και
άλλα 26 άτομα, καθώς και η Εθνι-
κή Συσπείρωση ως νομική οντό-
τητα είναι ύποπτοι ότι δημιούργη-
σαν από το 2004 έως το 2016 ένα
σύστημα αμοιβών από την Ευρω-
παϊκή Ένωση για βοηθούς ευρω-
βουλευτών που στην πραγματικό-
τητα εργάζονταν για το κόμμα. Η
Μαρίν Λεπέν πάντα αμφισβητού-
σε αυτές τις κατηγορίες, όμως το
δικαστήριο θα αποφασίσει στις 3
Ιουλίου μετά από πραγματογνω-
μοσύνη, αν ο Ζαν-Μαρί Λεπέν, 95
ετών, μπορεί να προετοιμάσει την
υπεράσπισή του και να παραστεί
στη δίκη.
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Μπούρδες χαρακτήρισε ο Βλαντίμιρ Πούτιν τις από-
ψεις ότι η Ρωσία σχεδιάζει να επιτεθεί σε χώρα του ΝΑ-
ΤΟ, προσθέτοντας ωστόσο ότι αν η Δύση προσφέρει πο-
λεμικά αεροσκάφη F-16 στην Ουκρανία, αυτά θα καταρ-
ρίπτονται. Μιλώντας σε πιλότους της ρωσικής πολεμικής
αεροπορίας, ο Πούτιν δήλωσε ότι το ΝΑΤΟ επεκτάθηκε
προς τη Ρωσία μετά την κατάρρευση της Σοβιετικής
Ένωσης το 1991, αλλά η Μόσχα δεν σχεδιάζει να επιτεθεί
σε οποιαδήποτε χώρα της Συμμαχίας. «Δεν έχουμε επι-

θετικούς σκοπούς προς τις χώρες αυτές», τόνισε ο Ρώ-
σος πρόεδρος, σύμφωνα με ανακοίνωση του Κρεμλίνου.
«Η άποψη ότι θα επιτεθούμε σε κάποια άλλη χώρα -την
Πολωνία, τις χώρες της Βαλτικής, την Τσεχία- είναι εντε-
λώς ανόητη. Είναι απλώς μπούρδες», είπε χαρακτηριστι-
κά. Η Ουκρανία αναμένει F-16 τους επόμενους μήνες. Το
Βέλγιο, η Δανία, η Νορβηγία και η Ολλανδία είναι μεταξύ
των χωρών που έχουν δεσμευτεί να προσφέρουν F-16
στο Κίεβο, ενώ συνασπισμός χωρών έχει ανακοινώσει ότι

θα συμμετάσχει στην εκπαίδευση των Ουκρανών πιλό-
των στη χρήση τους.

Αίσθηση προκάλεσε πάντως η έκκληση του Γκέρχαρντ
Σρέντερ προς τη Δύση να διαπραγματευτεί με τον Βλαντί-
μιρ Πούτιν για τον τερματισμό του πολέμου στην Ουκρα-
νία, θεωρώντας πως η προσωπική φιλική σχέση του με
τον πρόεδρο της Ρωσίας θα μπορούσε να βοηθήσει. Οι
δυο τους συνδέθηκαν με φιλική σχέση όταν ο Γερμανός
πολιτικός του SPD ήταν καγκελάριος.

Πούτιν: «Μπούρδες τα περί επίθεσής μας σε χώρα του ΝΑΤΟ»
Γράφει η Αλεξία Τασούλη

Οι Γάλλοι προετοιμάζονται υπό τον φόβο τρομοκρατικής 
επίθεσης από το Ισλαμικό Κράτος

ΣΕ ΚΟΚΚΙΝΟ ΣΥΝΑΓΕΡΜΟ ΤΟ ΠΑΡΙΣΙ

Πάνω από 45.000 ένστολοι
για τους Ολυμπιακούς Αγώνες
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To ISIS-K απειλεί όλη την Ευρώπη
Οι δημόσιες παραδοχές και δηλώσεις του Ισλαμικού Κρά-

τους εντείνουν τις ανησυχίες σε όλη τη Γηραιά Ήπειρο. «Περι-
μένετε μια σφαγή, πολύ σύντομα», απειλεί το Ισλαμικό Κράτος
και όπως αποκάλυψε η «Daily Mail», οι τρομοκράτες του 
ISIS-Κ προειδοποιούν για σφοδρότερα χτυπήματα: «Αυτή τη
φορά, θα σας χτυπήσουμε τόσο δυνατά στο κεφάλι που οι μελ-
λοντικές γενιές, Θεού θέλοντος, θα σας θυμούνται και αυτοί οι
πόνοι και οι πληγές του παρελθόντος θα ξεχαστούν». Μετά τη
Γαλλία και την Ιταλία που ανακοίνωσαν ότι βρίσκονται σε κατά-
σταση αυξημένης επιφυλακής, σειρά πήραν και άλλες χώρες,
όπως η Γερμανία και το Βέλγιο, όπου τα μέτρα είναι ακόμη πιο
αυστηρά σε σχέση με τα υπόλοιπα κράτη. Η ενίσχυση των μέ-
τρων φύλαξης και των δραστηριοτήτων πρόληψης αφορούν
κάθε είδους επίθεση. 

Τ ην ώρα που όλη η Ευρώπη ζει με τον φόβο του τρομο-
κρατικού χτυπήματος, μετά την αιματηρή επίθεση
μελών του ISIS στη Ρωσία, οι μυστικές υπηρεσίες της

Ελλάδας είναι επί ποδός και βρίσκονται σε συνεργασία με
άλλες χώρες. Η επιτήρηση, όπως λένε ανώτατοι αξιωματι-
κοί της ΕΛΑΣ στην «Political», είναι αυξημένη, ενώ επικρα-
τεί ανησυχία οι τρομοκράτες να χρησιμοποιήσουν ακόμη
και τα μέσα κοινωνικής δικτύωσης για να στήσουν κάποια
επίθεση. Σε αυτό το πλαίσιο των ελέγχων, ειδική επιχείρηση κλιμα-
κίων της ΕΛΑΣ αναπτύχθηκε στην ευρύτερη περιοχή της Κυψέλης
και στο Πεδίον του Άρεως και επικεντρώθηκε σε ελέγχους αλλοδα-
πών που αφορούσαν την κατοχή εγγράφων
νομιμοποιητικών για την παραμονή τους στη
χώρα και στον εντοπισμό διακινητών ναρ-
κωτικών ουσιών.
Στην επιχείρηση αυτή εκλέχθηκαν 590 άτο-
μα, εκ των οποίων προσήχθησαν 145 αλλο-
δαποί στο Τμήμα Ασφαλείας Κυψέλης για
τον έλεγχο της παραμονής τους στη χώρα,
ενώ συνελήφθη ένα άτομο για παράβαση
της νομοθεσίας περί εξαρτησιογόνων ου-
σιών. Συνολικά συνελήφθησαν 29 αλλοδα-
ποί, προκειμένου να εφαρμοστεί σε βάρος
τους το διοικητικό μέτρο επιστροφής στη χώρα καταγωγής τους, διότι
στερούνταν νομιμοποιητικών εγγράφων παραμονής στη χώρα μας,
ενώ οι υπόλοιποι χαρτογραφήθηκαν και αφέθηκαν ελεύθεροι. Είναι
πλέον εμφανές, ειδικά στα σύνορα της χώρας, πως οι ελληνικές Αρ-
χές έχουν αυξήσει τα μέτρα και επιχειρούν να «σφραγίσουν» και τις
εισόδους αλλά και τα μυστικά περάσματα που μπορεί να χρησιμοποι-
ήσουν επίδοξοι τρομοκράτες, οι οποίοι μπορεί να θέλουν να φτάσουν
στην Ελλάδα.

Λειτουργούν αθόρυβα και αυτόνομα
Την ίδια στιγμή έχει στηθεί ένα τεράστιο «δίχτυ ασφαλείας» και

στα κέντρα υποδοχής και ταυτοποίησης μεταναστών, με τις
μυστικές υπηρεσίες να επιδιώκουν να συγκεντρώσουν όσο
το δυνατόν περισσότερα στοιχεία, υπό τον φόβο να ανα-
πτυχθούν στους χώρους φιλοξενίας πυρήνες σκληροπυρη-
νικών μουσουλμάνων. Από όλα τα κλιμάκια έχουν τεθεί σε
εγρήγορση, προκειμένου να διατηρηθεί το αίσθημα ασφα-
λείας στη χώρα μας παρά τον συναγερμό σε πολλές ευρω-
παϊκές χώρες. Τα πρώτα μέτρα αφορούν αυξημένη προσοχή

σε κέντρα υποδοχής, φιλοξενίας και κράτησης. Παράλληλα,
έλεγχοι γίνονται και σε ξενοδοχεία όπου μένουν μετανάστες.
Η Ελληνική Αστυνομία και η ΕΥΠ βρίσκονται σε κατάσταση «κόκ-

κινου συναγερμού» ειδικά για τους «μονα-
χικούς λύκους» λόγω των τακτικών που
ακολουθούν αλλά και του γεγονότος πως
μετατρέπονται από «τρομοκράτες σε ύπνω-
ση» περιμένοντας το σήμα να χτυπήσουν
και να σπείρουν τον τρόμο σε όλη την Ευρώ-
πη. Οι «μοναχικοί λύκοι» είναι αυτόνομοι
και λειτουργούν τις περισσότερες φορές
χωρίς σχέδιο και αποτελούν σημαντική
απειλή, γιατί είναι ιδιαίτερα απρόβλεπτοι.
Οι ελληνικές Αρχές έχουν τον τρόπο και την
τεχνογνωσία να προστατεύουν τη χώρα με

ενέργειες που δεν «διαφημίζονται», προκειμένου να διατηρούν το
υψηλό αίσθημα ασφαλείας στη χώρα. «Το κύριο και πιο τρομακτι-
κό χαρακτηριστικό των “μοναχικών λύκων” είναι ότι ακολουθούν
δικές τους τακτικές και δεν εκτελούν εντολές από μία ιεραρχικά
δομημένη οργάνωση αλλά λειτουργούν ατομικά και αυτόνομα που
κάνει πολύ πιο δύσκολο τον εντοπισμό τους αλλά και τις προσπά-
θειες πρόβλεψης των κινήσεών τους τόσο ως προς τους στόχους
που διαλέγουν όσο και στη μεθοδολογία που ακολουθούν», λέει
έμπειρος αξιωματικός στην «Political». Οι «μοναχικοί λύκοι» απο-
τελούν προτεραιότητα όχι μόνο για τις δικές μας μυστικές υπηρε-
σίες αλλά για όλες τις χώρες.

Μπαράζ ελέγχων σε περιοχές 
όπου συγκεντρώνονται αλλοδαποί,

«δίχτυ ασφαλείας» 
στα κέντρα υποδοχής

και ταυτοποίησης μεταναστών 
και επιχειρήσεις περιφρούρησης

των συνόρων

ΑΥΞΗΜΕΝΑ ΜΕΤΡΑ ΓΙΑ ΙΣΛΑΜΙΣΤΙΚΟ ΤΡΟΜΟΚΡΑΤΙΚΟ ΧΤΥΠΗΜΑ

Στα… όπλα ΕΥΠ και ΕΛΑΣ για 
τους «μοναχικούς λύκους»

του Nίκου 
Τσιλιπουνιδάκη
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Σ
υνεχίζονται οι αποκαλύψεις μιας
21χρονης σήμερα γυναίκας που καταγ-
γέλλει ότι βιαζόταν από τα 11 της χρόνια

από γαιοκτήμονα της Λάρισας, για τον οποίο
δούλευε η μητέρα της. «Στα 11 μου χρόνια μού
είπε να πάμε να πάρουμε κάτι γεωργικά προ-
ϊόντα, άρχισε να με φιλά στο αυτοκίνητό του,
μου έβγαλε το μπουστάκι και ημίγυμνη με έβα-
λε στην καρότσα και με βίασε», περιέγραψε η
21χρονη αρχικά στην εκπομπή του Star όπου
εμφανίστηκε με τη μητέρα της, τονίζοντας επί-
σης ότι «είχε κερδίσει την εμπιστοσύνη τους».
Μεταξύ άλλων, η 21χρονη είπε ότι πήγαινε σε
ξενοδοχείο του Βόλου και της Λάρισας με τον
57χρονο τότε γαιοκτήμονα και τη βίαζε εκεί.
Μάλιστα, κατήγγειλε ότι ο ρεσεψιονίστ δεν ζη-
τούσε καν ταυτότητα προκειμένου να διαπιστώ-
σει την ανηλικότητά της.

Η απάντηση και η μήνυση
του μεγαλογαιοκτήμονα

Στην ίδια εκπομπή ο γαιοκτήμονας κλήθη-
κε να τοποθετηθεί για τις σε βάρος του κα-
ταγγελίες και απάντησε πως η οικογένεια
«εκμεταλλεύεται το παιδί για να βγάλει
80.000 ευρώ» από τη συγκεκριμένη υπόθε-
ση. Ενώ δήλωσε επίσης στο Star: «Η αθωότη-
τά μου είναι προφανής και θα αποδειχτεί πε-
ρίτρανα στο ακροατήριο. Η μήνυσή μου για
συκοφαντική δυσφήμηση κατατέθηκε αμέ-
σως μόλις έλαβα γνώση των συκοφαντιών
αυτών και αναμένω την αθώωσή μου».

Αναλυτικά όσα είπε: «Υπάρχουν πλεκτάνες
και πλεκτάνες, αλλά η συγκεκριμένη, όπως
παρουσιάζεται, ξεπερνά και τα όρια της κω-
μωδίας. Η εκμετάλλευση ενός παιδιού από
την οικογένειά του με σκοπό ένα κέρδος
€80.000 είναι αχαρακτήριστη. Πολλοί ξέρουν
τον λόγο της απόλυσης της μητέρας, όλη η πε-
ριοχή γνωρίζει τι γίνεται στο σπίτι εκείνο με τη
μητέρα, τον πατριό και τα αδέλφια. Γνωρίζει
για την κόρη 16 χρόνων που κατήγγειλε την
οικογένειά της στην αστυνομία, στην οποία
την πήγε άλλος άνθρωπος και όχι εγώ, όπως
ψευδώς διαδίδεται. Μεγαλογαιοκτήμονας με
10 στρέμματα χωράφια και αυτά πλημμυρι-
σμένα, πανάκριβο κινητό των €100 που δεν
δόθηκε καν, μηνύματα που στέλνονταν και
δεν απαντούνταν, δήθεν δωμάτια ξενοδοχεί-

ου που δεν κλείστηκαν ποτέ και άλλες δήθεν
αποδείξεις που “έπεσαν” κατά την ανάκριση.
Όλες αυτές τις αποδείξεις τις εκτίμησε η ει-
σαγγελέας και έκανε απαλλακτική πρόταση
προς το Συμβούλιο Πλημμελειοδικών. Λόγω
του ότι δεν υπάρχουν ούτε ενδείξεις ότι τέλε-
σα τα εγκλήματα που συκοφαντικά μου απο-
δίδονται, πρότεινε προς το συμβούλιο να θέ-
σει την υπόθεση στο αρχείο. Αν μου επιτρεπό-
ταν να πω περισσότερα, τα πράγματα θα ξεκα-
θάριζαν απολύτως και εδώ. Η αθωότητά μου
είναι προφανής και θα αποδειχτεί περίτρανα
στο ακροατήριο. Κάθε άλλη προσπάθεια θίγει
την προσωπικότητά μου και τον έντιμο βίο
που διάγω σε όλη μου τη ζωή». Αμέσως μετά
την προβολή των δηλώσεων του γαιοκτήμονα
από τη Λάρισα, η 21χρονη κλήθηκε στην εκ-
πομπή να τοποθετηθεί σχετικά με τα λεγόμε-
νά του, απαντώντας ότι «δεν ζήτησα χρήματα
για να μη μιλήσω».

Το χρονικό της υπόθεσης
Η μητέρα της κοπέλας ξεκί-

νησε να δουλεύει από το

2012 ως εργάτρια γης στα χωράφια του μεγα-
λογαιοκτήμονα σε περιοχή της Θεσσαλίας και
έμεινε στη δούλεψή του έως το 2019. Οι δυο
τους απέκτησαν αρκετά φιλική σχέση, ενώ
εκείνος επισκεπτόταν το σπίτι τους συχνά.

Από το 2014 η σχέση της νεαρής με τον κα-
τηγορούμενο, σύμφωνα με όσα ισχυρίζεται η
ίδια, ξεπέρασε το φιλικό επί-
πεδο. Κατά τη χρονιά
αυτή είναι που,
όπως λέει, με
πρόσχημα να
πάνε σε πε-
ριοχή όπου
θα ξεφόρ-
τ ω ν α ν
α γ ρ ο τ ι κ ά
υλικά στα-

μάτησε στον αγροτικό δρόμο, την πλησίασε
και προσπάθησε να τη φιλήσει. Παρά την αν-
τίστασή της, εκείνος φέρεται να συνέχισε να
την αγγίζει, την έγδυσε, μέχρι που προχώρη-
σε και σε συνουσία μαζί της. Στην κατάθεσή
του η 21χρονη πλέον ισχυρίζεται ότι όλα αυτά
δεν συνέβησαν μόνο μία φορά. Σύμφωνα με
το βούλευμα του Συμβουλίου Πλημμελει-

οδικών, ο μεγαλογαιοκτήμονας παραπέμ-
πεται στο Μεικτό Ορκωτό Δικαστήριο

με την κατηγορία του
βιασμού, τετελε-

σμένου και σε
απόπειρα, και

στη διενέρ-
γεια γενε-
τ ή σ ι ω ν
π ρ ά ξ ε ω ν

με ανήλικη
που δεν συμπλή-

ρωσε τα 12 έτη και με
ανήλικη που συμπλή-
ρωσε τα 12 και όχι τα 14
έτη κατ’ εξακολούθηση.

Συγκλονίζουν 
οι δηλώσεις 

21χρονης 
που κατήγγειλε 

Λαρισαίο 
τσιφλικά - 

«Η οικογένεια 
εκμεταλλεύεται 

το παιδί για να βγάλει
80.000», λέει 

ο κατηγορούμενος

«Με βίασε όταν
ήμουν 11 ετών
στην καρότσα
του αγροτικού»



Σ
τα χέρια της ΕΛΑΣ έπεσαν τέσσερις άν-
δρες ηλικίας 23, 26, 29 και 37 ετών που
αντιμετωπίζουν κατηγορίες σύστασης

συμμορίας, διακεκριμένων κλοπών και απόπει-
ρας ανθρωποκτονίας μεταξύ άλλων. Οι συλλη-
φθέντες, όλοι τους Έλληνες, επιχείρησαν να λη-
στέψουν οικία στην Εκάλη, παραβιάζοντας την
μπαλκονόπορτα του σπιτιού που είχαν βάλει στο
στόχαστρο.

Κατά τη διαφυγή τους από το σπίτι, εντοπίστη-
καν από περιπολούντες αστυνομικούς της Ομά-
δας ΔΙΑΣ και κλήθηκαν σε έλεγχο. Ο οδηγός δεν
συμμορφώθηκε στις υποδείξεις των αστυνομι-
κών και επιτάχυνε, πραγματοποιώντας επικίνδυ-
νους ελιγμούς, με τους αστυνομικούς οι οποίοι
ενισχύθηκαν με επιπλέον περιπολικά και ομάδα
Ζ, να ακολουθούν το προπορευόμενο αυτοκίνητο,
καλώντας διαρκώς με χρήση φάρου και ηχητικών
σημάτων τον οδηγό να το ακινητοποιήσει.

Ο οδηγός εισήλθε αντίστροφα στο ρεύμα κυ-
κλοφορίας σε κεντρικό δρόμο της Κηφισιάς,
προκειμένου να αποφύγει τη σύλληψη, θέτον-
τας σε κίνδυνο την ασφάλεια διερχόμενων
οδηγών και πεζών. Έπειτα, το όχημα των δρα-
στών έκανε όπισθεν και συγκρούστηκε με έτε-
ρο όχημα που κινούνταν κανονικά στον ίδιο
δρόμο. Αστυνομικός που αποβιβάστηκε από το
δίκυκλο ζήτησε επιτακτικά από τους δράστες
να σταματήσουν, με τον οδηγό να αγνοεί τις εν-
τολές και να κινείται απειλητικά σε βάρος των
αστυνομικών με πρόθεση να τους πλήξει.

Ο αστυνομικός έριξε μια βολή ακινητοποί-
ησης του οχήματος στην μπροστινή ρόδα του

και το καταδιωκόμενο αυτοκίνητο συνέχισε
για λίγο ακόμα την πορεία του, μέχρι που
προσέκρουσε σε σταθμευμένα αυτοκίνητα,
με τους δράστες αυτή τη φορά να προσπα-

θούν να διαφύγουν πεζή, εγκαταλείποντας
το όχημα. 

Οι αστυνομικοί που τους καταδίωξαν τους
εντόπισαν και τους συνέλαβαν.

Ψάχνουν κι άλλους συνεργούς
Η έρευνα της αστυνομίας έδειξε πως οι δρά-

στες είχαν κλεμμένες πινακίδες στο όχημά τους,
ενώ νωρίτερα είχαν διαπράξει κλοπή και σε πε-
ριοχή της Νέας Ερυθραίας. Μάλιστα, οι έρευνες
για την εν λόγω σπείρα συνεχίζονται, καθώς
υπάρχουν ενδείξεις πως εμπλέκονται και άλλα
πρόσωπα.Της υπόθεσης επιλήφθηκε η Υποδιεύ-
θυνση Ασφάλειας Βορειοανατολικής Αττικής που
εξιχνίασε δύο ακόμα διαρρήξεις και κλοπές από
οικίες στη Νέα Ερυθραία που είχαν διαπραχθεί
διαδοχικά από την ίδια συμμορία με τον ίδιο τρό-
πο δράσης την προηγούμενη ημέρα. Στην κατοχή
τους βρέθηκε μέρος των κλοπιμαίων, τα οποία και
αποδόθηκαν στην παθούσα. Ακόμη, κατασχέθη-
κε το «επιχειρησιακό» αυτοκίνητο των δραστών
και το βλήμα από την επιφάνειά του, προκειμένου
να εξεταστούν εργαστηριακά. Η έρευνα τόσο για
την εξιχνίαση του εύρους της εγκληματικής τους
δραστηριότητας όσο και για τη σύλληψη άλλων
μελών συνεχίζεται.

Όπως έγινε γνωστό από πηγές της Αστυνο-
μίας, οι τέσσερις συλληφθέντες αφέθηκαν
ελεύθεροι με όρους, αφού πρώτα αποζημίω-
σαν τα θύματά τους.
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Κινηματογραφική σύλληψη 
της σπείρας των… ΒΠ

Η άγρια καταδίωξη των τεσσάρων που αποπειράθηκαν 
να χτυπήσουν αστυνομικό - Διέπρατταν κλοπές σε σπίτια 

στην Εκάλη και τη Νέα Ερυθραία

Έρχονται μονάδες δασοκομάντος σε Τρίπολη και Κεφαλονιά
Επίσημη επίσκεψη στην Αχαΐα και την Αιτωλοακαρνανία

πραγματοποίησε την Τετάρτη ο υφυπουργός Κλιματικής Κρί-
σης και Πολιτικής Προστασίας Ευάγγελος Τουρνάς.

Στο πλαίσιο της περιοδείας του σε όλη τη χώρα, για την ορ-
γάνωση και τη βέλτιστη προετοιμασία ενόψει της αντιπυρικής
περιόδου, ο κ. Τουρνάς προέδρευσε σύσκεψης με όλους τους
αρμόδιους εμπλεκόμενους φορείς του Μηχανισμού Πολιτι-
κής Προστασίας.

Μετά το πέρας της σύσκεψης, ο κ. Τουρνάς δήλωσε ότι το
νέο επιχειρησιακό δόγμα για την αντιπυρική προστασία της
χώρας έχει στόχο την ευελιξία και την αμεσότητα στα έκτακτα
συμβάντα, δίνοντας έμφαση τόσο στην επίγεια ανάπτυξη των
δυνάμεων όσο και στην εναέρια επιτήρηση και προσβολή με
έμφορτα αεροσκάφη. Η νέα προσέγγιση στη διαχείριση των
πυρκαγιών σχεδιάστηκε με στόχο την αντιμετώπισή τους σε
πρώτο χρόνο, όπως είπε ο κ. Τουρνάς.

Στο πλαίσιο του επιχειρησιακού σχεδιασμού για τη διαφύ-
λαξη της ευρύτερης περιοχής της Δυτικής Ελλάδας έναντι
των δασικών πυρκαγιών, δεδομένης της διαπιστωμένης τρω-
τότητάς της, ο υφυπουργός υπογράμμισε την περαιτέρω ενί-
σχυση της ΕΜΟΔΕ στην Πάτρα, ενώ ανακοίνωσε τη δημιουρ-
γία μονάδας δασοκομάντος στην Τρίπολη και την Κεφαλονιά.
Επιπλέον, ο κ. Τουρνάς ανέφερε ότι φέτος τα εναέρια μέσα
στην Πελοπόννησο θα είναι αυξημένα.

Ο υφυπουργός Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστα-

σίας επανέλαβε την κρισιμότητα της στενής συνεργασίας με-
ταξύ όλων των εμπλεκόμενων φορέων, καθώς, όπως είπε, ο
καθένας ξεχωριστά διαδραματίζει ενεργό ρόλο στην αντιμε-
τώπιση του κινδύνου. Μάλιστα, δεν παρέλειψε να σταθεί στη
στρατηγική συνεργασία μεταξύ του Πυροσβεστικού Σώματος
και της Δασικής Υπηρεσίας για την καλύτερη προετοιμασία
του μηχανισμού ενόψει της αντιπυρικής περιόδου.

Αναλυτικά, στη σύσκεψη που πραγματοποιήθηκε στην Πά-
τρα υπό τον κ. Τουρνά, συμμετείχε ο περιφερειάρχης Δυτικής
Ελλάδας Νεκτάριος Φαρμάκης, ο αντιπεριφερειάρχης Αιτω-
λοακαρνανίας Αθανάσιος Μαυρομμάτης, ο αντιπεριφερειάρ-
χης Αχαΐας Φωκίων Ζαΐμης, ο υπαρχηγός του Πυροσβεστι-
κού Σώματος, αντιστράτηγος Νικόλαος Ρουμελιώτης, ο γενι-
κός επιθεωρητής Νοτίου Ελλάδος, αντιστράτηγος Παναγιώ-
της Νιάφας, ο συντονιστής Επιχειρήσεων με έδρα την Πάτρα,
υποστράτηγος Δημήτριος Γεωργανάς, ο επιθεωρητής Εφαρ-
μογής Δασικής Πολιτικής Νικήτας Μάζης, οι διευθυντές των
διευθύνσεων δασών των νομών Δυτικής Ελλάδος, ο αστυνο-
μικός διευθυντής Παντελής Τσίρκας, ο διοικητής ΚΕΤΧ, τα-
ξίαρχος Γεώργιος Αλεξίου, η διευθύντρια ΔΕΔΔΗΕ Αναστα-
σία Κυρσανίδη, ο περιφερειακός διοικητής ΛΣ-ΕΛΑΚΤ, πλοί-
αρχος Ιωάννης Πουλημένος και η αντιπλοίαρχος Παναγιώτα
Κολοβού, ο διευθυντής αυτοτελούς διεύθυνσης Πολιτ. Προστ.
Περ. Δυτ. Ελλάδας Νίκος Γυφτάκης, η διευθύντρια Πολιτικής
Προστασίας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου,
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, Μαρία Σωτηροπούλου, από την
ΠΕΠΥΔ Δυτικής Ελλάδας ο αρχιπύραρχος Βασίλειος Σολδά-
τος και οι διοικητές των διοικήσεων των Πυροσβεστικών Υπη-
ρεσιών των νομών Δυτικής Ελλάδος.

Τέλος, ο κ. Τουρνάς είχε την ευκαιρία να επισκεφθεί τις Πυ-
ροσβεστικές Υπηρεσίες Ναυπάκτου, Αιτωλοακαρνανίας και
Αγρινίου.

Αυξημένα εναέρια μέσα πυρόσβεσης 
στην Πελοπόννησο ανακοίνωσε ο υφυπουργός

Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας
Ευάγγελος Τουρνάς που επισκέφτηκε Αχαΐα 

και Αιτωλοακαρνανία



Μ
ελέτη που εκπονή-
θηκε από κοινή επι-
στημονική ομάδα

ΚΕΔΕ, ΕΔΕΥΑ και ΕΕΤΑΑ για τη
διαχείριση των υδάτων κατατί-
θεται άμεσα στην πολιτική ηγε-
σία των υπουργείων Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας, Εσωτε-
ρικών και στη ΡΑΑΕΥ έπειτα
από συστηματική διαβούλευση
με τον Γιώργο Παπαναστασίου,
β’ αντιπρόεδρο της ΚΕΔΕ και
πρόεδρο της Επιτροπής Περι-
βάλλοντος της ΚΕΔΕ και τον
Γιώργο Μαρινάκη, πρόεδρο της ΕΔΕΥΑ, δήμαρχο Ρεθύμνου. Η επεί-
γουσα κατάθεση της κοινής μελέτης γίνεται ενόψει των επικείμενων
αλλαγών του θεσμικού πλαισίου για τη διαχείριση των υδάτων που
προωθεί η κυβέρνηση. 

Η ΚΕΔΕ συμφωνεί με την ανάγκη διοικητικής μεταρρύθμισης των
φορέων της Τοπικής Αυτοδιοίκησης που παρέχουν υπηρεσίες

ύδρευσης και αποχέτευσης
(ΔΕΥΑ και δήμων). Ωστόσο,
εκτιμά ότι αυτή πρέπει να έχει
«ολιστικό» χαρακτήρα, δηλαδή
να αφορά συνολικά τη δημόσια
πολιτική ύδρευσης και αποχέ-
τευσης σε εθνικό, περιφερει-
ακό και τοπικό επίπεδο, να οδη-
γεί στην Ψηφιακή Πολυεπίπεδη
Διακυβέρνηση αυτής της δημό-
σιας πολιτικής, να τη συνδέει με
τη δημόσια πολιτική άρδευσης
και να την εντάσσει στην ευρύ-
τερη δημόσια πολιτική διαχεί-

ρισης του υδάτινου δυναμικού. Επιπλέον, η ΚΕΔΕ προτείνει να αντι-
μετωπιστούν οι εγγενείς αδυναμίες των μικρών ΔΕΥΑ των δήμων
που έχουν δημοτική υπηρεσία ύδρευσης και αποχέτευσης με τη νο-
μοθέτηση της διαδημοτικής συνεργασίας στο νομαρχιακό επίπεδο
με Κοινή Υπηρεσία και στο περιφερειακό επίπεδο με Διαδημοτική
Επιτροπή Ύδρευσης και Αποχέτευσης.

Με ομόφωνο ψήφισμά του το Δημοτικό
Συμβούλιο Αθηναίων τάσσεται υπέρ της μι-
σθολογικής εξίσωσης των συμβασιούχων
με τους μόνιμους εργαζόμενους, καθώς
και υπέρ της μισθολογικής τους ωρίμανσης
με βάση τα χρόνια εργασίας τους. Σημει-
ώνεται πως το σχετικό ψήφισμα αφορά πε-
ρίπου 900 εργαζομένους στον Δήμο Αθη-
ναίων που συνεχίζουν να απασχολούνται
με κάποια δικαστική απόφαση. «Είναι μια
ακόμη πτυχή του ίδιου προβλήματος των
συμβασιούχων εργαζομένων στους φορείς
Τοπικής Αυτοδιοίκησης, το οποίο όσο δεν
επιλύεται δημιουργεί επιπλέον επιπλο-
κές», τονίζεται χαρακτηριστικά. Πάντως, ο
δήμος της πρωτεύουσας «κατέβαλε έως

τώρα τα νόμιμα και εξακολουθεί να κατα-
βάλλει τα νόμιμα, όπως αυτά έχουν κριθεί
από την υπηρεσία και τα υπηρεσιακά
συμβούλια». Επιπλέον τονίζεται στο ψή-
φισμα ότι ο δήμος «συμπαραστέκεται
στον δίκαιο και ηθικό αγώνα των συμβα-
σιούχων για την εξίσωση των εργασιακών
τους δικαιωμάτων με αυτά των μόνιμων
συναδέλφων τους. Καλεί την κυβέρνηση
να υιοθετήσει μια συνολική θετική λύση
για το μεγάλο αυτό πρόβλημα, το οποίο
δημιουργεί συνθήκες ομηρίας και άνισης
διακριτής μεταχείρισης σε βάρος χιλιά-
δων εργαζομένων στην Τοπική Αυτοδιοί-
κηση, καθώς και σημαντικές δυσλειτουρ-
γίες στους ίδιους τους ΟΤΑ».
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Κέρδισε το στοίχημα
για υπογειοποίηση
μέρους του ΗΣΑΠ 
ο Δήμος Πειραιά
Ήταν ένα όνειρο πολλών δημοτικών
αρχών του Πειραιά που γίνεται πραγ-
ματικότητα επί διοικήσεως Γιάννη
Μώραλη. Όπως κρυφακούει ο Ωτα-
κουστής, το υπουργείο Υποδομών
και Μεταφορών μελετά επισταμέ-
νως εισήγηση του Δήμου Πειραιά, η
οποία συνοδεύεται και από τεκμη-
ριωμένη μελέτη, για την υπογειοποί-
ηση του τμήματος Φάληρο - Πειραιά
της Γραμμής 1 του μετρό. Με την ολο-
κλήρωση του εν λόγω έργου θα απε-
λευθερωθεί μια σημαντική έκταση,
η οποία σήμερα καταλαμβάνεται από
τις γραμμές, και θα δημιουργηθούν
συνθήκες ανάπλασης του οδικού και
οικιστικού συστήματος στη συγκε-
κριμένη περιοχή. Υπενθυμίζεται
πως μελέτες υπογειοποίησης του
τμήματος Φάληρο - Πειραιάς έχουν
πραγματοποιηθεί εδώ και περίπου
20 χρόνια, χωρίς ωστόσο να αρχίσει
η κατασκευή του έργου.

Καμπάνα: Άκυρες οι εκλογές στον ΑΣΔΑ
Ο Ωτακουστής

είχε γράψει ότι οι
εκλογές στον Ανα-
πτυξιακό Σύνδε-
σμο Δυτικής Αθή-
νας (ΑΣΔΑ) θα
κριθούν από την
Αποκεντρωμένη
Διοίκηση Αττικής
έπειτα από ένστα-

ση που είχαν καταθέσει οι δήμαρχοι Περιστερίου Ανδρέας Παχατουρίδης και Φυλής Χρήστος
Παππούς και πως τα κάστανα από τη φωτιά θα τα έβγαζε ο γενικός γραμματέας Γρηγόρης Ζα-
φειρόπουλος. Όπερ και εγένετο. Η Αποκεντρωμένη Διοίκηση Αττικής δικαίωσε τους προ-
σφεύγοντες και ακύρωσε την απόφαση εκλογής αντιπροσώπων του Δήμου Αγίων Αναργύ-
ρων-Καματερού (δεν τηρήθηκαν οι από την κείμενη νομοθεσία προβλεπόμενες διαδικασίες)
για τη συνέλευση του ΑΣΔΑ. Άμεση συνέπεια της εν λόγω απόφασης είναι και η συνεπαγόμε-
νη ακύρωση των εκλογών του ΑΣΔΑ, οι οποίες πρέπει να επαναληφθούν. 

Δήμος Αθηναίων: Ομόφωνο ψήφισμα μισθολογικής εξίσωσης
συμβασιούχων - μονίμων

Κοινή πρόταση ΚΕΔΕ, ΕΔΕΥΑ και ΕΕΤΑΑ για ΔΕΥΑ των ΟΤΑ

Επανάσταση κηρύσσει
για το Σάββατο 
ο Δήμος Καισαριανής

Με συνθήματα «η πόλη έχει φωνή» και
«βγαίνουμε στον δρόμο για τα δίκαια αι-
τήματά μας» η διοίκηση του Ηλία Σταμέ-
λου (ΛΑΣΥ) του Δήμου Καισαριανής διορ-
γανώνει μεγάλη διαδήλωση των δημοτών
για αύριο. Σύμφωνα με την ανακοίνωση
του δήμου, η συγκέντρωση θα γίνει στις
12 το μεσημέρι στα «συνεργεία» και θα
ακολουθήσει πορεία στην Εθνικής Αντι-
στάσεως. Στην ανακοίνωσή του, που απο-
τελεί ταυτόχρονα και κάλεσμα στους δη-
μότες για τη συγκέντρωση, η διοίκηση
του Ηλία Σταμέλου παραθέτει και τα αιτή-
ματα που έχει καταθέσει στην κεντρική
διοίκηση και διεκδικεί. Ειδικά για τα οι-
κονομικά του Δήμου Καισαριανής επιση-
μαίνεται ότι «ο δήμος λαμβάνει από τον
κρατικό προϋπολογισμό 3,2 εκατ. ετη-
σίως (ΚΑΠ) για λειτουργικές δαπάνες,
όταν μόνο για τη μισθοδοσία χρειάζονται
6,5 εκατ./ετησίως. Ήδη ξεκινάμε με ένα
χρέος από την προηγούμενη δημοτική
αρχή ύψους 1,9 εκατ. ευρώ». Επιπλέον, η
δημοτική αρχή «αρνείται να συγκαλύψει
την τραγική κατάσταση που επικρατεί με
ευθύνη της κυβέρνησης της ΝΔ και της
προηγούμενης δημοτικής αρχής (ΝΔ,
ΠΑΣΟΚ, ΣΥΡΙΖΑ)».



Σ
ε απέραντο… εργοτάξιο θα με-
τατραπεί η Ελλάδα την περίοδο
2024-2026, δίνοντας ένα ισχυ-

ρό εκλογικό «μπόνους» στην κυβέρ-
νηση έως τις εκλογές του 2027, καθώς
θα πέσει «ζεστό» χρήμα 52 δισ. ευρώ
στον κλάδο των κατασκευών, συμβάλ-

λοντας στην ενίσχυση του Ακα-
θαρίστου Εγχωρίου Προϊόντος
κατά μέσο όρο με οκτώ εκατοστι-
αίες μονάδες ετησίως.

Η μελέτη του ΙΟΒΕ
Η κοσμογονία έργων που ανα-

μένεται την προσεχή τριετία προ-
καλεί και έντονο προβληματισμό,

λόγω της έλλειψης εργατικών χεριών,
ενώ η δυναμική του κλάδου θα είναι
τέτοια, ώστε να δημιουργηθεί σημαν-
τικό κενό στη ζήτηση εργασίας, το
οποίο εκτιμάται ότι θα ξεπεράσει του-
λάχιστον τις 100.000 θέσεις! Σύμφωνα
με μελέτη του Ιδρύματος Οικονομικών
και Βιομηχανικών Ερευνών (ΙΟΒΕ), ο
κλάδος των κατασκευών αναμένεται
να παρουσιάσει αύξηση του οικονομι-
κού αντικειμένου κατά 84% από το
2017 έως σήμερα. Μάλιστα για τα επό-
μενα τρία χρόνια καλλιεργούνται
υψηλές προσδοκίες περαιτέρω ανά-
πτυξης, λόγω των πόρων του Ταμείου
Ανάκαμψης, των ιδιωτικών κεφαλαί-
ων και της τραπεζικής χρηματοδότη-
σης, με τον στόχο των 52 δισ. ευρώ να
θεωρείται για κάποιους… συντηρητι-
κός! Όπως αναφέρεται στη μελέτη του
ΙΟΒΕ, πέρσι, η αξία που παρήγαγε ο
κατασκευαστικός κλάδος έφτασε τα
12,8 δισ. ευρώ.

Οι επενδύσεις
Από την άλλη πλευρά, οι επενδύσεις

στις κατασκευές το 2022 αντιστοιχού-
σαν στο 4,8% του Ακαθαρίστου Εγχω-
ρίου Προϊόντος, έναντι περίπου 11%
που είναι ο μέσος όρος στην Ευρωπαϊ-
κή Ένωση των 27. Αυτό σημαίνει ότι η
Ελλάδα βρίσκεται πολύ πίσω στον

συγκεκριμένο κλάδο, αλλά ταυτόχρο-
να, λόγω των πόρων του Ταμείου Ανά-
καμψης, των ιδιωτικών κεφαλαίων
και των τραπεζικών δανείων, εκτιμά-
ται ότι θα ανέλθει στο 8,6% του ΑΕΠ το
2025. Η απασχόληση στον κλάδο των
κατασκευών διατηρείται στα επίπεδα
του 2022, απορροφώντας περίπου
197.000 εργαζομένους, ενώ εκτιμάται
ότι μέσα στην επόμενη τριετία ο αριθ-
μός αυτός θα αυξηθεί σημαντικά. Πα-
ράλληλα, θα καταστεί εμφανής η τε-

ράστια έλλειψη εργατικών χεριών και
κυρίως αυτών που έχουν να κάνουν
με τεχνικά επαγγέλματα, εκτός πανε-
πιστημιακής εκπαίδευσης. 

Ενισχυμένη η κατασκευαστική
δραστηριότητα

Η ισχυρή ανάκαμψη του κλάδου
κατά τα τελευταία χρόνια έχει στη-
ριχθεί σε σημαντικό βαθμό στην οι-
κοδομική δραστηριότητα, παρά το
γεγονός ότι οι τιμές των οικοδομι-

κών υλικών έχουν απογειωθεί και τα
δάνεια έχουν περιοριστεί λόγω της
ανόδου των επιτοκίων. Ιδιαίτερα ενι-
σχυμένη κατά την τελευταία διετία
είναι και η κατασκευαστική δραστη-
ριότητα στα δημόσια έργα, αφού
έχουν αυξηθεί εντυπωσιακά τόσο οι
δημοπρασίες όσο και οι προϋπολο-
γισμοί τους. Μάλιστα, κομβικό ση-
μείο για την επιτάχυνση των δημό-
σιων έργων αποτελεί η σημαντική
μείωση του μέσου ποσοστού των
εκπτώσεων, καθώς έχει περιοριστεί
δραστικά το… κόλπο με τις υψηλές
εκπτώσεις, που οδηγούσε σε ανα-
θεωρήσεις προϋπολογισμών ή ακό-
μη και σε πλήρη αδυναμία εκτέλε-
σης των έργων. Αξίζει να σημειωθεί
ότι, στις 31 Δεκεμβρίου 2023, το
ανεκτέλεστο υπόλοιπο έργων ανερ-
χόταν σε 15,35 δισ. ευρώ, γεγονός
που αποτυπώνει την ισχυρή δυναμι-
κή του κλάδου, αλλά ταυτόχρονα δη-
μιουργεί και εύλογο προβληματισμό
σχετικά με τις τεράστιες ανάγκες σε
εργατικά χέρια. 
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Κοσμογονία έργων 52 δισ. ευρώ μέχρι το 2026 αλλά
και προβληματισμός για την έλλειψη εργατικών χεριών 

Απέραντο… εργοτάξιο
θα γίνει η Ελλάδα έως 
τις εκλογές του 2027

Χειροπιαστές είναι οι μειώσεις τιμών στα ράφια των
σούπερ μάρκετ, καθώς μέρα με τη μέρα οι καταναλω-
τές διαπιστώνουν ότι τα μέτρα της κυβέρνησης λει-
τουργούν σε έναν πολύ σημαντικό βαθμό, καλύπτον-
τας τις σημαντικές αυξήσεις που έγιναν από το φθινό-
πωρο του 2022 έως και τον περασμένο Ιανουάριο. 

Το υπουργείο Ανάπτυξης διαπιστώνει ότι σε γενι-
κές γραμμές οι επιχειρήσεις τηρούν τα… συμφω-
νηθέντα, εφαρμόζοντας τις σχετικές νομοθετικές
διατάξεις, ωστόσο, στέλνει και το μήνυμα ότι οι
έλεγχοι θα ενταθούν, καθώς στη… βράση κολλάει

το σίδερο! Η περίοδος του Πάσχα θεωρείται ως το
κρας τεστ για την κυβέρνηση, ενόψει και των ευ-
ρωεκλογών και για τον λόγο αυτό θα πυκνώσουν οι
έλεγχοι στην αγορά, ώστε να μην ανατραπεί το θετι-
κό momentum που έχει διαμορφωθεί από την 1η
Μαρτίου, οπότε άρχισε η αποκλιμάκωση των τιμών
σε περίπου 4.000 κωδικούς προϊόντων. Σημείο
καμπής για την κυβέρνηση αποτελεί η λειτουργία
του Καλαθιού του Πάσχα, το οποίο θα τεθεί σε
εφαρμογή στις 24 Απριλίου, ενώ σύμφωνα με δη-
λώσεις του κ. Σκρέκα, εξετάζεται και η εφαρμογή

για το Καλάθι του Νονού, αλλά αυτό είναι ένα ζήτη-
μα που θα συζητηθεί με τους φορείς της αγοράς,
πριν παρθούν αποφάσεις. 

Από την άλλη,  έντονο προβληματισμό στο
υπουργείο και στους καταναλωτές προκαλεί η
έκρηξη των τιμών των καυσίμων. Μάλιστα, διαπι-
στώνεται ότι αυτή τη στιγμή οι τιμές της αμόλυ-
βδης βενζίνης και του πετρελαίου κίνησης στα
φθηνότερα πρατήρια της επικράτειας είναι στα
ίδια επίπεδα που βρίσκονταν πριν από ενάμιση
μήνα οι υψηλότερες τιμές!

Υποχωρούν οι τιμές στο ράφι, «πετάνε» οι τιμές στην αντλία

Γράφει 
o Λουκάς  

Γεωργιάδης
loukas1972@gmail.com
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Γ
ια τις προκλήσεις στη διεθνή και
εγχώρια αγορά φυσικού αερίου
αλλά και τον πρωταγωνιστικό ρό-

λο της ΔΕΠΑ Εμπορίας στο νέο ενεργει-
ακό τοπίο μίλησε ο διευθύνων σύμβου-
λος της εταιρείας Κωνσταντίνος Ξιφαράς
στο πλαίσιο του 5ου Power & Gas Forum
του energypress.

Αναφερόμενος στην εξέλιξη των τιμών
του φυσικού αερίου τον τελευταίο χρόνο,
ο διευθύνων σύμβουλος της ΔΕΠΑ ση-
μείωσε ότι αυτές επανέρχονται σταδιακά
στα ιστορικά τους επίπεδα, τα οποία αντα-
νακλούν τα θεμελιώδη της προσφοράς
και της ζήτησης μετά την υπέρβαση του
διπλού σοκ στις διεθνείς αγορές, αρχικά
της πανδημίας και στη συνέχεια του πο-
λέμου στην Ουκρανία.

Εξέφρασε επίσης την εκτίμησή του ότι
οι τιμές θα συνεχίσουν να κινούνται σε
επίπεδα πολύ ανταγωνιστικά για την επο-
χή μας. Απαντώντας σε ερώτηση για το
πώς διαχειρίζεται η ΔΕΠΑ τον περιορισμό
της ζήτησης του φυσικού αερίου που πα-
ρατηρήθηκε την προηγούμενη διετία, ο κ.
Ξιφαράς εξήγησε ότι «η μείωση αυτή ήταν
αναμενόμενη μετά την απότομη αύξηση
των τιμών, συνέπεια του πολέμου, δείχνει
όμως ήδη σημάδια επιβράδυνσης - η πτώ-
ση στην εγχώρια κατανάλωση το 2023 πε-
ριορίστηκε στο 10,3% έναντι πάνω από 19%
το 2022. Σε ορισμένους κλάδους μάλιστα,
όπως η βιομηχανία και η ηλεκτροπαρα-
γωγή, είχαμε αύξηση της κατανάλωσης…
Ο λόγος για αυτή την επιβράδυνση είναι
ότι με την αποκλιμάκωση των τιμών το φυ-
σικό αέριο έγινε και πάλι ανταγωνιστικό,
ιδίως για τη βιομηχανία και τους μεγάλους
καταναλωτές, αλλά και για τους οδηγούς
και τα νοικοκυριά, στις μεταφορές και την
οικιακή θέρμανση αντίστοιχα».

Συμπληρώνοντας ο κ. Ξιφαράς πρό-
σθεσε ότι «η σημασία του φυσικού αερί-
ου ως μεταβατικού καυσίμου δεν αμφι-
σβητείται, θα συνεχίσει να έχει κρίσιμο
ρόλο στην πορεία προς την απανθρακο-
ποίηση των ενεργειακών μας συστημά-
των, καθώς αποτελεί απαραίτητο συμ-
πλήρωμα των Ανανεώσιμων Πηγών
Ενέργειας, ενώ στην Ελλάδα καλύπτει
επιπλέον σημαντικό μέρος του κενού
στην ηλεκτροπαραγωγή που δημιουργεί-
ται από την απολιγνιτοποίηση».

Διπλασίασε τις ποσότητες 
που εξάγει

Ο διευθύνων σύμβουλος της ΔΕΠΑ τό-
νισε επίσης τη διαρκή ενίσχυση της επι-
χειρησιακής εξωστρέφειας της ΔΕΠΑ,
με αποτέλεσμα να έχει διπλασιάσει τις
ποσότητες που εξάγει τα τελευταία χρό-
νια. Η εταιρεία, σημείωσε ο κ. Ξιφαράς, η

οποία είναι ήδη παρούσα στις αγορές της
Βουλγαρίας, της Ιταλίας, της Ουγγαρίας,
της Ουκρανίας, της Ρουμανίας, της Σερ-
βίας και της Μολδαβίας. Παράλληλα, εί-
ναι εγγεγραμμένη και εμπορεύεται ση-
μαντικές ποσότητες φυσικού αερίου σε
βασικά χρηματιστήρια της περιοχής,
όπως το GME της Ιταλίας, το CEEGEX της
Ουγγαρίας και το Balkan Gas Hub της
Βουλγαρίας.

Για τον πρωταγωνιστικό ρόλο της ΔΕ-
ΠΑ στην ενεργειακή μετάβαση ο κ. Ξιφα-
ράς αναφέρθηκε εκτενώς και στη συμμε-
τοχή του ομίλου σε μια σειρά από μεγάλα
διεθνή έργα που θωρακίζουν την ενερ-

γειακή ασφάλεια της χώρας και συμβάλ-
λουν στη μετατροπή της σε ενεργειακό
κόμβο στην ευρύτερη περιοχή της ΝΑ
Ευρώπης, όπως ο αγωγός IGB που βρί-
σκεται ήδη σε πλήρη λειτουργία και το
FSRU Αλεξανδρούπολης που ξεκίνησε
να λειτουργεί πιλοτικά αυτό τον μήνα: «Οι
υποδομές αυτές, με τη βοήθεια και την
επανεργοποίηση του αγωγού Trans Bal-
kan Pipeline, θα αποτελέσουν τη ραχο-
κοκαλιά του Κάθετου Διαδρόμου, μετα-
φέροντας το φυσικό αέριο από Νότο προς
Βορρά με ωφελημένους το σύνολο της
ευρύτερης περιοχής. Ενώ δεν έχουν
ημερομηνία λήξης, αφού θα μπορούν να

υποδεχτούν και ανανεώσιμα καύσιμα,
όπως το βιομεθάνιο και το υδρογόνο».

Δυναμικό μπάσιμο και
στην ηλεκτροπαραγωγή

Παράλληλα, η ΔΕΠΑ εισέρχεται δυνα-
μικά στην ηλεκτροπαραγωγή συμμετέ-
χοντας στη νέα μονάδα συμπαραγωγής
ηλεκτρικής ενέργειας και θερμότητας που
αναπτύσσεται στην Αλεξανδρούπολη,
ισχύος 840 MW, η οποία θα λειτουργεί με
καύσιμο το φυσικό αέριο (και αργότερα
πράσινα καύσιμα) και μπορεί να υποκατα-
στήσει τρεις ρυπογόνες λιγνιτικές μονά-
δες. Όπως επίσης και στην πρώτη θερμική
μονάδα ηλεκτροπαραγωγής στην Αλβανία
με ισχύ 174 MW, την οποία η εταιρεία θα
τροφοδοτεί με φυσικό αέριο, στο πλαίσιο
μακροχρόνιας συμφωνίας.

Επιπλέον, η εταιρεία εδραιώνει περαι-
τέρω τη θέση της στην εγχώρια αγορά λια-
νικής ενέργειας μέσω της θυγατρικής της
Φυσικό Αέριο Ελληνική Εταιρεία Ενέργει-
ας, η οποία το 2023 προσέφερε μεσοσταθ-
μικά τις χαμηλότερες τιμές στην αγορά και
το ίδιο συνεχίζει και στη νέα χρονιά.

Τέλος, ο κ. Ξιφαράς απάντησε στα δη-
μοσιεύματα που θέλουν τη ΔΕΠΑ να προ-
σφεύγει τελικά στη διαιτησία για την εμ-
πορική της διαφορά με την Gazprom, ξε-
καθαρίζοντας πως η ΔΕΠΑ έχει τεκμη-
ριώσει πλήρως τις θέσεις της και ότι «πρό-
θεσή μας είναι να λυθεί το θέμα διμερώς
και προς αυτή την κατεύθυνση θα εξαντ-
λήσουμε κάθε δυνατότητα. Σε περίπτωση
ωστόσο που αυτό δεν καταστεί εφικτό, θα
αξιοποιήσουμε κάθε νόμιμο μέσο που
έχουμε στη διάθεσή μας, προκειμένου να
προστατεύσουμε τα συμφέροντα της εται-
ρείας και των Ελλήνων καταναλωτών».

Η ΔΕΠΑ πρωταγωνιστεί
στον εθνικό σχεδιασμό για
την ενεργειακή μετάβαση

Τι είπε ο διευθύνων σύμβουλος της εταιρείας
Κωνσταντίνος Ξιφαράς στο 5ο Power & Gas Forum
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Η
Τιτάν δημο-
σίευσε την
Ενιαία Ετή-

σια Έκθεση Απο-
λογισμού 2023, η
οποία παρουσιάζει
τα οικονομικά απο-
τελέσματα του ομί-
λου, σε συνδυασμό
με τις επιδόσεις
του σε θέματα πε-
ριβάλλοντος, κοι-
νωνίας και διακυ-
βέρνησης (ESG). Το
2023 ήταν μια χρο-
νιά-ρεκόρ επιδόσεων, αυξημένων αποδόσεων προς τους
μετόχους και δημιουργίας μακροπρόθεσμης αξίας για
τους συμμετόχους. Τα επιτεύγματα αυτά υπογραμμίζουν
τη δέσμευση της Τιτάν για βιώσιμη ανάπτυξη, καινοτομία
και εστίαση στον πελάτη. Τα κυριότερα σημεία της Ενι-
αίας Ετήσιας Έκθεσης Απολογισμού 2023:

Τρίτο συνεχόμενο έτος πωλήσεων-ρεκόρ: Πωλήσεις
ύψους €2.547 εκατ., αυξημένες κατά 11,6%. Τα κέρδη
προ τόκων, φόρων και αποσβέσεων (EBITDA) ανήλθαν
στα €540,3 εκατ. (αύξηση 63,1%). Όλες οι γεωγραφικές
περιοχές κατέγραψαν μεγάλη αύξηση της κερδοφορίας
χάρη στις αυξημένες πωλήσεις, τις ενισχυμένες τιμές
και τη βελτιωμένη απόδοση διαχείρισης του ενεργει-
ακού κόστους. Τα καθαρά κέρδη μετά από φόρους και
δικαιώματα μειοψηφίας (NPAT) υπερδιπλασιάστηκαν
και ανήλθαν σε €268,7 εκατ. (+145%), ενώ τα κέρδη ανά
μετοχή διαμορφώθηκαν σε €3,6 ανά μετοχή. Η απόδοση
στα μέσα απασχολούμενα κεφάλαια (ROACE) ανήλθε σε
16,9%. Ο δείκτης δανεισμού μειώθηκε σε 1,2x, ενώ ο κα-
θαρός δανεισμός μειώθηκε κατά €137 εκατ. σε €660
εκατ. παρά τις υψηλές επενδυτικές δαπάνες, οι οποίες
στόχευσαν σε έργα αύξησης της δυναμικότητας, τη βελ-
τίωση του ενεργειακού μείγματος και logistics. Το 2023
ο οίκος αξιολόγησης S&P αναβάθμισε την πιστοληπτική
ικανότητα της Τιτάν σε «ΒΒ με θετική προοπτική» και ο
οίκος Fitch αξιολόγησε την εταιρεία με «ΒΒ+».

Στρατηγικές επενδύσεις: Σύμφωνα με τη Στρατηγική

για το 2026, η Τιτάν
πραγματοποίησε
πέντε εξαγορές
και συνεργασίες
που δίνουν πρό-
σβαση σε αποθέ-
ματα συμπληρω-
ματικών τσιμεντο-
ειδών υλικών άνω
των 100 εκατ. τό-
νων και σε αδρανή
υλικά άνω των 90
εκατ. τόνων σε ελ-
κυστικές αγορές.
Επίσης, η εταιρεία

υπέγραψε συμφωνία επιχορήγησης ύψους €234 εκατ. με
το Ταμείο Καινοτομίας της ΕΕ για το πρωτοποριακό έργο
δέσμευσης διοξειδίου του άνθρακα «IFESTOS» που θα
υλοποιηθεί στην Ελλάδα.

Εστίαση στη βιώσιμη ανάπτυξη και στο ουδέτερο απο-
τύπωμα άνθρακα: Μείωση των εκπομπών CO2 κατά 11kg
σε 608 kg/t τσιμεντοειδούς προϊόντος λόγω της αυξημέ-
νης χρήσης εναλλακτικών καυσίμων και του μειωμένου
δείκτη κλίνκερ-τσιμέντου. Διαμόρφωση του δείκτη συ-
χνότητας ατυχημάτων που οδηγούν σε απώλεια χρόνου
εργασίας (LTIFR) εργαζομένων και εργολάβων στο 0,45 -
μεταξύ των κορυφαίων επιχειρήσεων στον κλάδο σε
θέματα ασφάλειας. 265 πρωτοβουλίες σύμπραξης με τις
τοπικές κοινωνίες. Περισσότεροι από 330.000 ωφελού-
μενοι. Αξιολόγηση με «Α» από τον CDP για την αντιμετώ-
πιση της κλιματικής αλλαγής και με «ΑΑ» από την MSCI
για τις επιδόσεις ESG.

Ψηφιακός μετασχηματισμός: Σημαντικά βήματα στον
ψηφιακό μετασχηματισμό με την ανάπτυξη συστημάτων
βελτιστοποίησης παραγωγής σε πραγματικό χρόνο
(RTO) και την εγκατάσταση συστημάτων για την πρόβλε-
ψη βλαβών σε όλα τα εργοστάσια, επιτυγχάνοντας αύξη-
ση παραγωγικότητας και μείωση του ενεργειακού κό-
στους. Προώθηση της αποδοτικότητας σε εμβληματικά
εργοστάσια: το Pennsuco στις ΗΠΑ είναι το πρώτο εργο-
στάσιο τσιμέντου με ψηφιοποίηση διαδικασιών σε όλο
το φάσμα της παραγωγής (end-to-end).

Συνεργασία Hurricane
Electric με τη Lancom

Η Lancom, πάροχος υπηρεσιών da-
ta center, cloud και τηλεπικοινωνιών,
και η Hurricane Electric, το μεγαλύτε-
ρο παγκοσμίως IPv6-native Internet
backbone, ανακοινώνουν τη συνεργα-
σία τους, με τη Hurricane Electric να
αποκτά το δεύτερο Σημείο Παρουσίας
της (PoP) στην Ελλάδα στο Balkan
Gate Thessaloniki. Όπως αναφέρεται
σε σχετική ανακοίνωση, η επιλογή του
Balkan Gate Thessaloniki ως δεύτε-
ρου σημείου παρουσίας της Hurri-
cane Electric στη χώρα θα δώσει
στους πελάτες της Lancom και στους
οργανισμούς της Νότιας Ευρώπης
πληθώρα νέων επιλογών συνδεσιμό-
τητας και πρόσβαση στο εκτεταμένο
δίκτυο IPv4 και IPv6 της Hurricane
Electric μέσω θυρών 100GE (100 Giga-
bit Ethernet), 10GE (10 Gigabit Ether-
net) και GigE (1 Gigabit Ethernet). 

ΔΕΗ: Ξεκινά κάλυψη 
η Euroxx με τιμή-στόχο 
τα 19,7 ευρώ ανά μετοχή

Κάλυψη της μετοχής της ΔΕΗ ξεκι-
νά η Euroxx, θέτοντας τιμή-στόχο τα
19,7 ευρώ ανά μετοχή. Η χρηματιστη-
ριακή επισημαίνει πως η ΔΕΗ έχει δε-
σμευτεί σε έναν στρατηγικό μετασχη-
ματισμό, στρέφοντας τη δραστηριότη-
τά της από τα ορυκτά καύσιμα προς
καθαρότερες, βιώσιμες πηγές ενέρ-
γειας. «Αναμένουμε ότι η νέα στρατη-
γική θα οδηγήσει σε περίπου 68% αύ-
ξηση των EBITDA έως το 2026, κυρίως
λόγω του ολοκληρωμένου περιθωρί-
ου κέρδους της ΔΕΗ και σε νέα δυνα-
μικότητα άνω των 4 GW στις ΑΠΕ», ση-
μειώνει η Euroxx.

Citi: Παραμένει «αγοραστής»
για Πειραιώς και Εθνική

Η αμερικανική τράπεζα Citi αυξά-
νει τις τιμές-στόχους για Τράπεζα
Πειραιώς και Εθνική Τράπεζα, μέ-
νοντας «αγοραστής» μετά τα αποτε-
λέσματα του 2023 και το guidance για
τα έτη 2024-2026. Οι νέες στόχοι εί-
ναι τα 5 ευρώ από 4,15 ευρώ πριν για
την Τράπεζα Πειραιώς, ενώ για την
Εθνική Τράπεζα η νέα τιμή-στόχος
αυξάνεται σε 8,80 ευρώ από 7,60 ευ-
ρώ πριν, με το περιθώριο ανόδου για
την Εθνική Τράπεζα να είναι 20% πε-
ρίπου, ενώ για την Τράπεζα Πειραιώς
ξεπερνά το 30%.

Τιτάν: Μειωμένες εκπομπές καυσαερίων το 2023

Η United Media, η εταιρεία MME της United Group, του κορυ-
φαίου παρόχου τηλεπικοινωνιών και μέσων ενημέρωσης
στη Νοτιοανατολική Ευρώπη, και μητρική εταιρεία της Νova
στην Ελλάδα, σε συνεργασία με τη Nova TV της Κροατίας, θα
φιλοξενήσει φέτος τον ημιτελικό γύρο επιλογής μιας κατη-
γορίας για τα διεθνούς κύρους βραβεία International Emmy
Awards, με την εκδήλωση να πραγματοποιείται στην Πούλα
τον Ιούλιο. Σύμφωνα με σχετική ανακοίνωση, αυτή είναι η
τρίτη συνεχόμενη χρονιά που η United Media έχει την τιμή να
διοργανώσει τη διαδικασία επιλογής. Τα δύο προηγούμενα

χρόνια η United Media συγκέντρωσε στο Ντουμπρόβνικ και την Αθήνα πολυάριθμους διάσημους σκηνοθέτες,
ηθοποιούς, παραγωγούς, επαγγελματίες της τηλεόρασης και άλλους κορυφαίους παγκόσμιους και τοπικούς ex-
perts από τους τομείς της παραγωγής, της τηλεόρασης, του κινηματογράφου και των τεχνών. Η United Media και η
Nova TV της Κροατίας θα φιλοξενήσουν φέτος αυτό το σημαντικό γεγονός στην Πούλα. Ο
ΙΚ
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Συνεργασία United Media με τη Nova TV της Κροατίας
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Έργο ψηφιακής αναβάθμισης
στη Eurobank Leasing
ολοκλήρωσε η SingularLogic

Η SingularLogic ολοκλήρωσε έργο ψηφιακής
αναβάθμισης στη Eurobank Leasing - Eurobank
Χρηματοδοτικές Μισθώσεις, θυγατρική εταιρεία
της Eurobank, με τη λύση Leasing της πλατφόρ-
μας SingularLogic CFMS - Credit Facilities Man-
agement System. Το έργο στόχευε στην ενίσχυ-
ση της ευελιξίας και της αποτελεσματικότητας
του οργανισμού απέναντι στις διαρκώς αυξανό-
μενες ανάγκες για συμμόρφωση με κανονιστικές
και ρυθμιστικές διατάξεις, στη δημιουργία ανα-
φορών και στην ολιστική διεκπεραίωση των δια-
δικασιών του μέσα από μια ενοποιημένη πλατ-
φόρμα. Στο πλαίσιο αυτό, το έργο περιλάμβανε
την ανάλυση των σύγχρονων επιχειρηματικών
αναγκών και προδιαγραφών του οργανισμού, την
ανάπτυξη νέας λειτουργικότητας, την υλοποίηση
και παραμετροποίηση του συστήματος, τη μετά-
πτωση των δεδομένων χαρτοφυλακίου από το
παλαιό σύστημα, καθώς και την εκπαίδευση των
χρηστών.

Allianz Trade: Στην κορυφή 
της λίστας «Best Workplaces 
for Women Hellas»

H Allianz Trade, πάροχος Ασφάλισης Πιστώ-
σεων και Εγγυήσεων, ανακοινώνει ότι συμπερι-
λαμβάνεται στη λίστα του Great Place to Work®
Best WorkplacesTM for Women Hellas 2024, σε
συνέχεια της συμμετοχής της στην ετήσια έρευνα
εργασιακού περιβάλλοντος Trust Index© και της
πιστοποίησής της από τον οργανισμό Great Place
to Work® Hellas. Σύμφωνα με σχετική ανακοί-
νωση, βάσει της αξιολόγησης, η Allianz Trade
στην Ελλάδα κατέλαβε την 1η θέση στην κατηγο-
ρία με 50-250 εργαζόμενους. Η διάκριση αυτή
βασίζεται στην ανώνυμη και εμπιστευτική αξιο-
λόγηση την οποία πραγματοποιούν οι εργαζόμε-
νοι της εταιρείας σχετικά με την εμπειρία τους
από το εργασιακό τους περιβάλλον.

Επιμέλεια: Αμαλία Κάτζου

Ολοκλήρωση του πρώτου φωτοβολταϊκού
500kW της Παγκρήτιας Ενεργειακής
Κοινότητας από την ΑΕΝΑΟΣ
Με επιτυχία ολοκληρώθηκαν οι εργασίες του
πρώτου Φωτοβολταϊκού Πάρκου 500kW της
Παγκρήτιας Ενεργειακής Κοινότητας από την
ΑΕΝΑΟΣ Ενεργειακά Συστήματα στην περιοχή
του Αρκαλοχωρίου. Η ετήσια παραγόμενη
ενέργεια από τον Φ/Β σταθμό αναμένεται να
είναι 800.000kWh/έτος, το οποίο μεταφράζεται
σε ετήσια μείωση εκπομπών CO2 880tn. Η Παγ-
κρήτια Ενεργειακή έχει ως σκοπό, με τη μέθο-
δο του Ενεργειακού Συμψηφισμού που θα
χρησιμοποιεί, να παρέχει σταθερό ενεργειακό
περιβάλλον και οικονομική ασφάλεια σε όλα
τα μέλη της σε μια περίοδο κατά την οποία η
διακύμανση της τιμής της ηλεκτρικής ενέργει-
ας είναι απρόβλεπτη.

ΕΧΑΕ: Αυξημένα κατά 52% 
τα EBITDA το 2023 - Στα 47,1 εκατ.
ο τζίρος

Αύξηση κύκλου εργασιών κατά 24,6% σε σχέση
με το 2022 στα 47,1 εκατ. ευρώ (έναντι 37,8 εκατ.
ευρώ το 2022), κατέγραψε η ΕΧΑΕ το 2023, όπως
ανακοίνωσε ο Όμιλος Χρηματιστηρίου Αθηνών πα-
ρουσιάζοντας τα οικονομικά αποτελέσματά του για
το προηγούμενο έτος. Παράλληλα, ο όμιλος κατέ-
γραψε αύξηση του λειτουργικού κόστους κατά 9,2%
το 2023, με το σύνολο του κόστους να διαμορφώνε-
ται σε €26,2 εκατ. ευρώ έναντι 24 εκατ. ευρώ την
αντίστοιχη περσινή περίοδο. Τα κέρδη προ φόρων,
χρηματοδοτικών, επενδυτικών αποτελεσμάτων και
αποσβέσεων (EBITDA) αυξήθηκαν κατά 52% σε
σχέση με το 2022 και διαμορφώθηκαν στα €19
εκατ. ευρώ έναντι €12,5 εκατ. ευρώ το 2022.

Ισχυρές επενδύσεις από Sugartia,
στόχος η επέκταση παραγωγής 

Η Sugartia, μέλος του πολυεθνικού Ομίλου
Pfeifer and Langen, ξεκινά το επενδυτικό της πρό-
γραμμα σε κτηριακές εγκαταστάσεις, νέα μηχανή-
ματα και ψηφιακές τεχνολογίες, αποκλειστικά με
ιδία κεφάλαια των μετόχων. Σύμφωνα με σχετική
ανακοίνωση, η εταιρεία, η οποία με έδρα τη Θεσσα-
λονίκη μετρά ήδη 15 χρόνια συνεχούς παρουσίας
στην αγορά, βρίσκεται τα τελευταία χρόνια σε επί-
πεδα ετήσιου κύκλου εργασιών 50 εκατ. ευρώ και
EBITDA που προσεγγίζουν τα 2 εκατ. ευρώ, αποτε-
λώντας έναν από τους βασικούς εισαγωγείς και με-
ταποιητές ζάχαρης στην ελληνική αγορά, ενώ
πραγματοποιεί εξαγωγές και σε επιλεγμένες αγο-
ρές των Βαλκανίων.

Mytilineos: Εγκρίθηκε το πρόγραμμα
αγοράς ιδίων μετοχών
Την ανανέωση της έγκρισης και των όρων από-
κτησης ιδίων μετοχών για επιπλέον 24 μήνες
ενέκριναν οι μέτοχοι της Mytilineos κατά την
Έκτακτη Γενική Συνέλευση την Τετάρτη 27
Μαρτίου. Στη Γενική Συνέλευση παρέστησαν
νόμιμα (είτε με φυσική παρουσία, είτε συμμε-
τέχοντας από απόσταση με τηλεδιάσκεψη, είτε
συμμετέχοντας στην ψηφοφορία με ηλεκτρο-
νικά μέσα, διεξαγόμενη πριν από τη συνέλευ-
ση) μέτοχοι εκπροσωπούντες 81.332.312 κοι-
νές ονομαστικές μετοχές και δικαιώματα ψή-
φου, ήτοι 58,92% επί συνόλου 138.049.966 κοι-
νών ονομαστικών μετοχών με ψήφο.



Σ
ημαντική αύξηση παρουσίασε
ο δανεισμός των επιχειρήσεων
τον Φεβρουάριο, ενώ αντιθέ-

τως παρατηρείται συμ-
πίεση της ζήτησης
στεγαστικών δανείων
και παράλληλα οι επι-
χειρήσεις και τα νοι-
κοκυριά απέσυραν κα-
ταθέσεις για να εξο-
φλήσουν δάνεια ή να
πληρώσουν φόρους.

Αυτή η εικόνα προκύπτει από τα
στοιχεία της Τραπέζης της Ελλάδος
για τον περασμένο μήνα, οπότε κα-
ταγράφονται σημαντικές μεταβολές
κυρίως στο σκέλος της χρηματοδό-
τησης των επιχειρήσεων. Πιο συγκε-
κριμένα, οι καταθέσεις μειώθηκαν
κατά 1,068 δισ. ευρώ, εκ των οποίων
τα 912 εκατ. ευρώ αφορούσαν επι-
χειρήσεις, οι οποίες εν μέσω υψη-
λών επιτοκίων αλλά και καταβολής
φόρων (φόρος εισοδήματος, ΦΑΠ)
προτιμούν να «θυσιάσουν» μέρος
της ρευστότητάς τους λόγω των μη-
δενικών επιτοκίων είτε για να κά-
νουν επενδύσεις, είτε για να απο-
πληρώσουν τις υποχρεώσεις τους.
Επιπλέον, τα νοικοκυριά απέσυραν

τον Φεβρουάριο 156 εκατ. ευρώ, γε-
γονός που συνδέεται είτε με αγορές
καταναλωτικών αγαθών είτε με την
πληρωμή της τελευταίας δόσης του
φόρου εισοδήματος και του ΕΝΦΙΑ.

Από την άλλη πλευρά, έντονη κινη-
τικότητα σημειώνεται στο επιχειρείν,
καθώς τον περασμένο μήνα σημει-
ώθηκε θετική ροή χρηματοδοτήσε-
ων κατά 924 εκατ. ευρώ, έναντι αρ-
νητικής ροής 2,504 δισ. ευρώ τον Ια-
νουάριο. Η εξέλιξη αυτή συνδέεται
με την επιτάχυνση επενδυτικών σχε-
δίων και αναπτυξιακών προγραμμά-
των, καθώς υπάρχει η προσδοκία
μείωσης των επιτοκίων από τον προ-
σεχή Ιούνιο. Αξίζει να σημειωθεί ότι
τον Φεβρουάριο η συνολική χρημα-
τοδότηση με δάνεια στο σύνολο της
οικονομίας (δημόσιος και ιδιωτικός
τομέας) ανήλθε στα 191,171 δισ. ευρώ
και ήταν αυξημένη κατά 474 εκατ.
ευρώ σε σχέση με τον Ιανουάριο (εί-

χε διαμορφωθεί στα 190,673 δισ. ευ-
ρώ), αλλά μειωμένη κατά 4,15 δισ.
ευρώ σε σχέση με τον περασμένο
Δεκέμβριο (είχε διαμορφωθεί στα
195,321 ευρώ).

Μειώθηκαν και τα καταναλωτικά
Από την άλλη πλευρά, την... όπισθεν

έβαλε η αγορά στεγαστικών δανείων,
όπου το υπόλοιπο των δανείων δια-
μορφώθηκε στο τέλος Φεβρουαρίου
στα 27.691 δισ. ευρώ από 28.248 δισ.
ευρώ τον Ιανουάριο και 28.456 δισ.
ευρώ τον Δεκέμβριο του 2023. Η πτω-
τική πορεία των χρηματοδοτήσεων
για στεγαστικά δάνεια δείχνει ότι στην
αγορά επέρχεται κόπωση λόγω του
αυξημένου κόστους αποπληρωμής
των τοκοχρεολυτικών δόσεων, ενώ
καθοριστικός παράγοντας είναι και η
έκρηξη των τιμών των ακινήτων, η
οποία αποτρέπει τα νοικοκυριά να
εκτεθούν σε μεγαλύτερο και ακριβό-
τερο τραπεζικό δανεισμό. Τέλος, πτω-
τική ήταν η τάση και στη ζήτηση κατα-
ναλωτικών δανείων, καθώς το υπό-
λοιπό τους διαμορφώθηκε στα 8,602
δισ. ευρώ στο τέλος Φεβρουαρίου
έναντι 8,696 τον Ιανουάριο και 8,699
δισ. ευρώ τον Δεκέμβριο του 2023. 
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Γιατί οι επιχειρήσεις 
«σήκωσαν» τον Φεβρουάριο

καταθέσεις για επενδύσεις 
και πληρωμή φόρων

ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Αύξησε από το 2018
κατά 37% 
τους ελέγχους

Με αυξημένους ελέγχους κατά 37% από
το 2018 έως σήμερα ολοκληρώθηκε ο
πρώτος χρόνος λειτουργίας από τη μέρα
ίδρυσης της Ανεξάρτητης Αρχής Επιθεώ-
ρησης Εργασίας. Σε σχετική εκδήλωση
στο Μέγαρο Μουσικής Αθηνών, παρουσία
της πολιτικής ηγεσίας του υπουργείου Ερ-
γασίας, κοινωνικών εταίρων, διοικητών
εκπροσώπων και φορέων, ο διοικητής της
ΑΑΕΕ Γιώργος Τζιλιβάκης έβαλε ψηλά τον
πήχη ώστε να εμπεδωθεί ένα κλίμα συμ-
μόρφωσης με τους κώδικες της εργατικής
νομοθεσίας. Η υπουργός Εργασίας Δόμνα
Μιχαηλίδου, απευθυνόμενη στα στελέχη
της Αρχής, ανακοίνωσε τη συνεχή ενί-
σχυση του έργου τους με αξιοποίηση των
διαθέσιμων ψηφιακών εργαλείων για
αποτελεσματικότερους ελέγχους. 

Επιπλέον, μέσω του πληροφοριακού
συστήματος ΕΡΓΑΝΗ ΙΙ, που θα λειτουρ-
γήσει από τον προσεχή Ιούνιο, καθώς και
της επέκτασης του μέτρου της Ψηφιακής
Κάρτας Εργασίας, θα καταστεί ακόμη πιο
εύκολη η προσπάθεια για τον εντοπισμό
της αδήλωτης ή υποδηλωμένης εργασίας.
Παρών ήταν και ο υπουργός Εθνικής Οι-
κονομίας και Οικονομικών Κωστής Χα-
τζηδάκης, επί των ημερών του οποίου ξε-
κίνησε τη λειτουργία της η νέα Αρχή, ενώ
μεταξύ άλλων ανέφερε ότι η ανεξαρτητο-
ποίηση της Επιθεώρησης Εργασίας ήταν
μια κίνηση της κυβέρνησης για να σταμα-
τήσουν οι ψίθυροι ότι το πρώην ΣΕΠΕ λει-
τουργούσε ως μακρύ χέρι τής εκάστοτε
κυβέρνησης. Ως μία από τις πιο κρίσιμες
παραμέτρους στη λειτουργία της αγοράς
εργασίας χαρακτήρισε την ΑΑΕΕ ο
υπουργός Υγείας και τέως υπουργός Ερ-
γασίας Άδωνις Γεωργιάδης, προσθέτον-
τας ότι η «μαύρη» και ανασφάλιστη εργα-
σία, καθώς και η καταπάτηση των εργα-
σιακών δικαιωμάτων θα έχουν αντιμετω-
πιστεί σε μεγάλο βαθμό τα επόμενα χρό-
νια. Τέλος, ο υφυπουργός Εργασίας Βασί-
λης Σπανάκης ανέφερε ότι η αύξηση των
ελέγχων για την υγιεινή και ασφάλεια
στην εργασία ξεπερνά το 35%, ενώ σημεί-
ωσε ότι από τις 222.000 επιχειρήσεις το
2015 σήμερα έχουμε φτάσει στις 300.000
(αύξηση 34%), ενώ ο αριθμός των εργαζο-
μένων από 1,67 εκατομμύρια έφτασε στο
τέλος του 2023 στα 2,41 εκατ. άτομα. 

Γράφει 
o Λουκάς  

Γεωργιάδης
loukas1972@gmail.com

Γκάζι στα επιχειρηματικά,
όπισθεν στα στεγαστικά...
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K
αι ξαφνικά, ο Φερνάντο Σάντος φάνηκε σαν φάντασμα
στον αττικό ουρανό να κοιτάζει προς το πάρκο Γουδή,
περιμένοντας ένα κάλεσμα για να κατέβει και να κάνει

τον προπονητή στην Εθνική ομάδα, μετά τη βέβαιη απομά-
κρυνση του Γκουστάβο Πογέτ. Ο Σάντος, ο δικός μας άνθρω-
πος, είναι προπονητής στην Μπεσίκτας από το περασμένο κα-

λοκαίρι και θεωρείται σχεδόν σίγουρο ότι θα
φύγει από την Πόλη το καλοκαίρι, καθότι δεν
κατάφερε να φτιάξει ανταγωνιστική ομάδα
για να εκπαραθυρώσει τη Γαλατασαράι και τη
Φενερμπαχτσέ.

Πώς, ωστόσο, προκύπτει ότι ο Πορτογά-
λος έρχεται δίχως δεύτερη κουβέντα στην
Ελλάδα; Δεν προκύπτει από πουθενά. Ωστό-
σο, σύμφωνα με αποκλειστικές πληροφο-

ρίες της «Political», το όνομα του Σάντος έπεσε στον Τύπο
μόνο και μόνο για να προκαλέσει θόρυβο και για κανέναν
άλλο λόγο. Ουδείς ασχολήθηκε με τον Σάντος, ουδείς μίλησε

μαζί του, απλώς τον θεωρούμε «δεδομένο» μόλις του ανοί-
ξουμε την πόρτα.

Αυτή τη στιγμή, ένα επιτελείο επεξεργάζεται το θέμα του
επόμενου προπονητή και αυτό είναι του νέου προέδρου της
ΕΠΟ, που κατά πάσα πιθανότητα θα είναι ο νυν αντιπρόεδρος
και διευθύνων σύμβουλος της ΠΑΕ ΠΑΟΚ, Μάκης Γκαγκά-
τσης. Γιος του πρώην πρόεδρου της ΕΠΟ Βασίλη Γκαγκάτση.
Αυτός αναμένεται να αντικαταστήσει τον «υπερήλικα», σύμ-
φωνα με τον νόμο Αυγενάκη, Τάκη Μπαλτάκο. Και θα εκλεγεί

με τις ψήφους των τοπικών Ενώσεων που πρόσκεινται στον
ΠΑΟΚ και την ΑΕΚ. Είναι η διετία του ΠΑΟΚ να κυβερνήσει.
Μοναδικός προβληματισμός του Γκαγκάτση είναι πως η θέση
του προέδρου της ΕΠΟ είναι αμισθί. Ο Μπαλτάκος προσπάθη-
σε να αλλάξει το Καταστατικό, δεν το κατάφερε. Ο Μάκης
Γκαγκάτσης τελικά θα πειστεί να κατέβει και να πάρει τις
εκλογές και να γίνει πρόεδρος. Αυτός είναι και που θα απο-
φασίσει για τον νέο τεχνικό. Και κατά πληροφορίες, θέλει
έναν τεχνικό ίδιας πάστας με αυτόν που βρήκε ο μπαμπάς του
και που τελικά μας έφερε το Ευρωπαϊκό στο έπος της Πορτο-
γαλίας το 2004. Έναν σύγχρονο Ότο Ρεχάγκελ. Ο Βασίλης
Γκαγκάτσης ήταν ο πρόεδρος που δέχτηκε αμέσως την πρό-
ταση του τότε ταμία Κούκη και έφεραν τον Γερμανό, που απο-
δείχτηκε λίρα εκατό. Υπάρχει σύγχρονος Ρεχάγκελ; Ο μικρός
Γκαγκάτσης ψάχνει έναν τέτοιον. Υπάρχει; Μπορεί ναι, μπορεί
και όχι. Πάντως, ένα είναι το σίγουρο, η πρώτη κουβέντα που
θα γίνει για τον νέο προπονητή θα είναι αυτή με τον Ότο Ρε-
χάγκελ. Και μακάρι να έχουμε επανάληψη της ιστορίας.

Ο νεαρός Γκαγκάτσης, γιος του πρώην 
προέδρου της ΕΠΟ Βασίλη, θα είναι το νέο
αφεντικό της ΕΠΟ και θα ζητήσει βοήθεια 
από τον Γερμανό για τον νέο προπονητή

της Εθνικής - Δεν παίζει το σενάριο για Σάντος

Γράφει 
o Άλκης  

Φιτσόπουλος

Ο Μάκης ψάχνει τον «νέο Ρεχάγκελ»



Ε
κ των μοιραίων, μαζί με τον Τά-
σο Μπακασέτα, ο Γιώργος Για-
κουμάκης, καθώς έχασε επί-

σης πέναλτι στο ματς με τη Γεωργία,
επέστρεψε στην Αμερική και ανάρτησε
φωτογραφία που είναι αγκαλιά με τα
παιδιά του, καλώντας όσους του έκα-
ναν διαδικτυακή επίθεση να βρουν το
νόημα της ζωής. Ήταν μια κίνηση-
απάντηση ενός ανθρώπου που σκέ-
φτεται κιόλας, εκτός από το να παίζει.
Αξίζει να διαβάσετε τι έγραψε, για
όλους αυτούς που τον κατέκριναν και
τον φόρτωσαν ανάθεμα: «Ταξιδεύον-
τας πάνω από είκοσι ώρες για να επι-
στρέψω στο σπίτι μου δεν σταμάτησα
στιγμή να σκέφτομαι ότι δεν κράτησα
την υπόσχεση που έδωσα στη γυναίκα

μου και στα παιδιά μου. Ότι δηλαδή θα
γυρίσω πίσω νικητής! Αυτός είναι και ο
λόγος που με καταρράκωσε περισσό-
τερο». Και συμπλήρωσε: «Δέχτηκα
άπειρες ευχές και εύχομαι κι εγώ ο

ίδιος στους ίδιους αυτούς ανθρώπους
κάποια στιγμή στο εγγύς μέλλον να
βρουν το νόημα της ζωής όπως έχω
εγώ και να πάρουν τέτοιες αγκαλιές
και αγάπη όπως πήρα εγώ σήμερα». 

Η Ελλάδα του Γιακουμάκη Γραμμένος υπέρ
Γκαγκάτση

Ο πρώην πρόεδρος της ΕΠΟ Βαγγέλης Γραμ-
μένος τάχθηκε υπέρ της μη ανανέωσης του συμ-
βολαίου του Γκουστάβο Πογέτ, επειδή η Εθνική
δεν κατάφερε να προκριθεί στα τελικά του Euro
2024. Όσο για την υποψηφιότητα του Μάκη Γκαγ-
κάτση για την προεδρία της ΕΠΟ, τόνισε: «Το
μυαλό πρέπει να διευρύνει τη σκέψη. Έχω τη
σκέψη πως ο Γκαγκάτσης μπορεί να τα καταφέ-
ρει. Μπορεί, γιατί τον ξέρω πάρα πολύ καλά».

«Μπράβο» του Δημήτρη
για τον εθνικό ύμνο

Ο Δημήτρης Γιαννακόπουλος εκθείασε την
πρωτοβουλία του ΕΣΑΚΕ για την παρουσία της
ελληνικής σημαίας και την ανάκρουση του εθνι-
κού ύμνου πριν τις αναμετρήσεις όλων των αγώ-
νων της Basket League. Αποκάλυψε ότι έκανε
παρόμοιο αίτημα στη EuroLeague, το οποίο
απορρίφθηκε. Σχετικά, τόνισε: «Επειδή έχουμε
μάθει να είμαστε δίκαιοι άνθρωποι, όπως κρά-
ζουμε τα λάθη, έτσι πρέπει να επιβραβεύουμε
και τα σωστά. Δεν ξέρω αν ήταν ΕΟΚ ή ΕΣΑΚΕ,
νομίζω ήταν απόφαση του ΕΣΑΚΕ, από τώρα σε
κάθε παιχνίδι θα παίζει ο εθνικός ύμνος και θα
υπάρχει ελληνική σημαία. Μπράβο, μπράβο,
μπράβο»…

Η Μπάρτσα πουλάει
το... ασήμι της

Η Μπαρτσελόνα, προκειμένου να ορθοποδή-
σει οικονομικά, θα πρέπει το καλοκαίρι να που-
λήσει τρία τρανταχτά ονόματα. Σύμφωνα με την
«Diario Sport», είναι σε επαφές με την Αλ Χιλάλ,
που προσφέρει 100 εκατ. ευρώ για την απόκτηση
του Ραφίνια, ενώ ο οικονομικός διευθυντής Ντέ-
κο έχει αποφασίσει να παραχωρήσει και τον Αν-
σού Φάτι, ο οποίος αγωνίζεται δανεικός στην
Μπράιτον. Επίσης έχει στη λίστα των υπό παρα-
χώρηση παικτών τον Φερμίν Λόπες, ο οποίος
έχει προτάσεις από Έβερτον και Άστον Βίλα.

Άρπαξε και τον Έντρικ
Ο 17χρονος διεθνής Βραζιλιάνος επιθετικός

Έντρικ πέτυχε δυο γκολ με την εθνική, ένα στο 1-0
επί της Αγγλίας στο Γουέμπλεϊ και άλλο ένα στο 3-
3 με την Ισπανία στο Μπερναμπέου, κι αμέσως τον
άρπαξε η Ρεάλ Μαδρίτης. Η «βασίλισσα» έχει ήδη
δυο Βραζιλιάνους στην επίθεση, τον Ροντρίγκο
και τον Βινίσιους, που είναι και οι δυο 23 ετών.

Χρόνια πολλά στον Ιβάν
Στις 27 Μαρτίου ο ηγέτης του ΠΑΟΚ Ιβάν Σαββί-

δης έγινε 65 ετών και οι οπαδοί του «δικεφάλου»
τον αντάμειψαν με ευχές όπως του αξίζει. Τι είπε:
«Το να πέσεις στο ένα γόνατο δεν είναι ήττα, αλλά
ο χρόνος που χρειάζεσαι για να ανασυνταχθείς.
Εμείς οι Πόντιοι Έλληνες, οι Έλληνες της Δια-
σποράς, έχουμε μάθει να πεθαίνουμε όρθιοι και
να μην πέφτουμε στα γόνατα».
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Επιμέλεια: Άλκης Φιτσόπουλος

Σάλος για
τον μουσουλμάνο

Ρούντιγκερ

Σάλος προκλήθηκε στην Ισπανία και όχι μόνο από ένα ποστάρισμα του μουσουλμάνου 
σέντερ μπακ της Ρεάλ Μαδρίτης, Γερμανού Αντόνιο Ρούντιγκερ, για το Ραμαζάνι. Δημοσίευσε φωτογραφία του 
με λευκό φόρεμα και τον δείκτη του χεριού του να σημαδεύει τον ουρανό. Εξήγησε ότι αφορούσε 
καθαρά τη θρησκεία του κι όχι που πήγαν να του φορτώσουν τη ρετσινιά του εξτρεμιστή. 
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Συνέντευξη στη Χριστίνα Λέκκα

Δ
εν είναι εύκολο να πάρεις
τα μάτια σου από πάνω της.
Η νεαρή τραγουδίστρια

Χριστίνα Κιτσούλη είναι πολύ όμορ-
φη, με έντονα μεσογειακά χαρακτη-
ριστικά και μια βραχνή βαθιά φωνή
που γοητεύει. Ήρθε από την Άρτα
στην Αθήνα για μουσικές σπουδές
κατακτώντας σημαντικές περγαμη-
νές και πλέον διεκδικεί επάξια μια
θέση στη λεωφόρο της δόξας!

Ποιο γεγονός έπαιξε καταλυτι-
κό ρόλο στο να ασχοληθείτε με
το τραγούδι;

Δεν ήταν μόνο ένα. Το αποδίδω αρ-
χικά στον παππού μου που ήταν ιε-
ρέας και είχε μια αγγελική φωνή,
εκείνος με μύησε στη βυζαντινή
μουσική. Τις Κυριακές ήμουν πάντα
στην εκκλησία κι έψαλλα. Από την
άλλη η μητέρα μου, που της άρεσε
πολύ να τραγουδά, με έγραψε σε
ηλικία πέντε χρονών σε ωδείο για
μαθήματα πιάνου. Στην εφηβεία
μου μπήκα στη Φιλαρμονική κι έμα-
θα σαξόφωνο άλτο. Ακολούθησαν
μαθήματα ορθοφωνίας και σε ηλι-
κία δεκαεπτά χρονών, ένας φίλος
μου στα ΤΕΙ παραδοσιακής μουσι-
κής μού πρότεινε να γίνω η τραγου-
δίστρια ενός λαϊκού σχήματος της
πόλης μου, της Άρτας.

Πιστεύετε πως στην περιφέ-
ρεια είναι περιορισμένες οι
ευκαιρίες;

Ναι, και θεωρητικά και πρακτικά,
απλώς νομίζω πως εγώ ήμουν τυχε-
ρή. Μου δόθηκε η δυνατότητα να
συμμετάσχω σε συναυλία του Δη-
μήτρη Μπάση με τη φιλαρμονική
«Σκουφά», έπειτα σε live με την
Αρετή Κετιμέ και πιο πρόσφατα
τραγούδησα στην επετειακή θεατρι-
κή παράσταση «Ο Θοδωρής του ’21»
με τον Λεωνίδα Κακούρη.

Στην Αθήνα μετακομίσατε για
την καριέρα σας;

Πέρασα στο Τμήμα Μουσικών
Σπουδών του ΕΚΠΑ ενώ παράλληλα
σπούδασα ό,τι με ενδιέφερε γύρω
από τη μουσική. Σήμερα κατέχω
πτυχίο Μαέστρου Ενορχήστρωσης
Συμφωνικής Ορχήστρας, καθηγή-
τριας πιάνου και βυζαντινής μουσι-

κής! Μέσα σε όλα, θεωρώ τον εαυτό
μου πολύ τυχερό γιατί δίδαξα στο
ΚΕΑΤ (Κέντρο Εκπαίδευσης και
Αποκατάστασης Τυφλών) σε παιδιά
με προβλήματα όρασης.

Μουσικά μαθήματα;
Ναι, ακούγεται δύσκολο αλλά όλα
τα παιδιά ήταν πανέξυπνα και πολυ-
τάλαντα. Ένας από τους μαθητές
μου φανταστείτε πως έπαιζε με ευ-
κολία πιάνο, κλαρίνο κι όποιο άλλο
μουσικό όργανο έπιανε στα χέρια
του. Διέθετε έμφυτο ταλέντο, του
έδειχνα τη νότα ντο κι εκείνος στη
συνέχεια μπορούσε να αποδώσει
όποια μελωδία έπαιζα στο πιάνο.

Πώς δέχτηκαν οι γονείς σας
την απόφαση να ασχοληθείτε
επαγγελματικά με το τραγούδι;

Η μαμά μου, η γιαγιά μου και ο
αδελφός μου με πολλή χαρά. Ο
μπαμπάς μου δεν ήταν ένθερμος.
Με το ζόρι τον έφεραν ένα βράδυ σε
μια ταβερνούλα που τραγουδούσα
κι εκεί έγινε η αλλαγή. «Είσαι πολύ
καλή», μου είπε και πέταξα από εν-
θουσιασμό. Από τότε δεν χάνει πρε-
μιέρα μου!

Ήρθε και στο «Αγιονέρι» στο
Περιστέρι, όπου εμφανίζεστε
φέτος;

Βέβαια, άλλωστε το είχα ανάγκη, εί-
ναι η πρώτη μου φορά σε μεγάλη πί-
στα, αν μπορούμε να το πούμε έτσι,
αφού εμφανίζονται κάθε Πέμπτη ο
Βασίλης Δήμας και Παρασκευές ο
Νίκος Ζωιδάκης. Ο τελευταίος με
έχει βοηθήσει πάρα πολύ, με συμ-
βουλεύει και έχουμε τέλεια συνερ-
γασία.

Δισκογραφικά, τι ετοιμάζετε;
Είμαι μόλις στο πρώτο μου δισκο-
γραφικό βήμα για να με γνωρίσει ο
κόσμος. Έκανα μια επανεκτέλεση
του «Θέλω τρέλα» σε στίχους της
Σμαρούλας Μαραγκουδάκη και
μουσική Παναγιώτη Στεργίου και
θέλω να τους πω ένα μεγάλο ευχα-
ριστώ γιατί μου το έδωσαν με πολλή
αγάπη. Παράλληλα, θα κυκλοφορή-
σει ένα δικό μου κομμάτι το καλο-
καίρι. Ελπίζω κάποια στιγμή να
ηχογραφήσω ένα κατάδικό μου
τραγούδι, γιατί γράφω στίχους και
μουσική!

Χριστίνα Κιτσούλη 
Κουκλάρα 
και φωνάρα!

Η νεαρή τραγουδίστρια ήρθε 
από την Άρτα στην Αθήνα 

για μουσικές σπουδές κατακτώντας
σημαντικές περγαμηνές και πλέον

διεκδικεί επάξια μια θέση 
στη λεωφόρο της δόξας!
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Make-A-Wish: 
Ετήσια «Βραδιά 
του Ευχαριστώ»

Σ
ε κλίμα βαθιάς συγκίνησης και πολλών εκπλήξεων

πραγματοποιήθηκε η ετήσια εκδήλωση του Make-

A-Wish (Κάνε-Μια-Ευχή Ελλάδος) παρουσία λαμ-

περών προσκεκλημένων, μεταξύ των οποίων η πρέσβει-

ρα του οργανισμού Φαίη Σκορδά και ο δημοφιλής τρα-

γουδιστής Κωνσταντίνος Αργυρός.

Άρτεμις Ματαφιά, Βίκυ Χατζηβασιλείου, 
Αλέξανδρος Καλλέργης, Πηγή Δεβετζή

Χριστίνα Δημητροπούλου, Μαρία Κορινθίου

Δήμητρα Κατσαφάδου, 
Σάντρα Ζαφειρακοπούλου

Peter Gavos, Φαίη Σκορδά, 
Παναγιώτης Μπαμπάκος

Αλέξανδρος Καλλέργης, Κατερίνα Ζαρίφη

Ντορέττα Παπαδημητρίου, Μάρκος Σεφερλής

Μαρία Ηλιάκη, Χάρης Σιανίδης

Κωνσταντίνος Αργυρός

Πέτρος Ιακωβίδης, Josephine Wendel

Μαίρη Αυγερινοπούλου, Μαρία Κορινθίου,
Υβέτ Κοσμετάτου, Ελένη Τσολάκη

Μαίρη Γιάντσιου-Μπακούλα, 
Άννα Παναγιωτίδου

Δέσποινα Πορτοκάλη

Μάρκος 
Σεφερλής,
Ναταλία
Δραγούμη,
Μαρία 
Κορινθίου,
Ελένη 
Τσολάκη





Σ
ύντομη είναι συχνά η χαρά όσων πα-
λεύουν και κερδίζουν τελικά τη μάχη με
την ακμή. Μεγάλο ποσοστό αυτών έχουν

στη συνέχεια να αντιμετωπίσουν έναν ακόμη
εχθρό, τις ουλές. «Έως και το 80% του εφηβικού
πληθυσμού εμφανίζει κάποια στιγμή σπυράκια,
μαύρα στίγματα ή, ακόμα χειρότερα, επώδυνες
κύστες, λόγω ακμής. Ενώ συνδέεται με τις ορ-
μονικές αλλαγές που συντελούνται στην εφη-
βεία, μπορεί να επιμείνει μέχρι την ενηλικίωση
ή ακόμα και να αναπτυχθεί για πρώτη φορά τό-
τε. Σύμφωνα με την Αμερικανική Ακαδημία
Δερματολογίας, περίπου το 15% των ενήλικων
γυναικών και το 5% των ενήλικων ανδρών εμφα-
νίζουν την πάθηση. 

Ακόμα, όμως, κι όταν αντιμετωπιστεί με επι-
τυχία, το δέρμα μπορεί να μη μείνει απολύτως
καθαρό, αλλά να έχει σκουρότερα σημάδια (με-
ταφλεγμονώδεις υπερμελαγχρώσεις), λόγω
τραυματισμού του δέρματος, ή δυσχρωμίες,
εξαιτίας της λήψης φαρμάκων που συστήνονται
για την ύφεση των συμπτωμάτων της πάθησης,
όπως μη στεροειδή αντιφλεγμονώδη και τετρα-
κυκλίνες. Επίσης, μπορεί να εμφανίσει ουλές
όπου το δέρμα έχει πάθει βλάβες στο χόριο. Σε
μια προσπάθειά του να τις επουλώσει, παράγει
νέες ίνες κολλαγόνου, αλλά ο νέος ιστός είναι
διαφορετικός ως προς το χρώμα και την υφή
από τον υπάρχοντα», εξηγεί ο δερματολόγος-
αφροδισιολόγος δρ Χρήστος Στάμου. Η γενετική
προδιάθεση παίζει ρόλο στον τρόπο με τον
οποίο το δέρμα ενός ατόμου ανταποκρίνεται στη
φλεγμονή και θεραπεύεται. Συχνότερα οι ουλές

ακμής σχηματίζονται σε ασθενείς με σοβαρή ή
κυστική ακμή, και ιδίως σε εκείνους που πιέ-
ζουν τα σπυράκια για την απομάκρυνση του
σμήγματος, το οποίο επιδεινώνει τη φλεγμονή
και διαταράσσει τη διαδικασία επούλωσης. Άλ-
λη μια αιτία είναι η αποτυχία έγκαιρης θεραπεί-
ας της ακμής ή η επιλογή αναποτελεσματικών
θεραπειών. Οι ουλές μπορούν να εκδηλωθούν
με διαφορετικές μορφές, η καθεμία με τα δικά
της μοναδικά χαρακτηριστικά και τρόπους θε-
ραπείας. Όταν υπάρχει απώλεια ιστού, σχηματί-
ζονται ατροφικές ουλές, οι οποίες είναι ανάλο-
γες της φλεγμονής. Επίσης, όταν το σώμα παρά-
γει περίσσεια κολλαγόνου κατά τη διάρκεια της
διαδικασίας επούλωσης, αναπτύσσονται υπερ-
τροφικές ουλές. Αυτές έχουν τη μορφή σταθε-
ρών εξογκωμένων σημείων στο δέρμα και είναι
πιθανό να προκαλούν κνησμό ή πόνο ή αίσθηση
καύσου. Οι υπερτροφικές ουλές παραμένουν
εντός των ορίων της αρχικής βλάβης που έχει
προκαλέσει η ακμή, ενώ όταν εκτείνονται πέραν
αυτής ονομάζονται χηλοειδείς ουλές. Η ύπαρξή
τους έχει σημαντικές επιπτώσεις στην ψυχολο-
γία των ασθενών. 
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Αγωγές για
βελτίωση της
ποιότητας δέρματος 
«Υπάρχουν τοπικές αγωγές που μπορούν
να βοηθήσουν στη βελτίωση της υφής του
δέρματος και στη μείωση των ήπιων ου-
λών. Για τις ατροφικές ουλές έχουμε την
επιλογή του ενέσιμου κολλαγόνου, το
οποίο μπορεί να τις γεμίσει και το δέρμα να
αποκτήσει μια λεία εμφάνιση. Ομαλοποί-
ησή τους προσφέρουν και τα χημικά πί-
λινγκ, μέσω της κολλαγογένεσης. 
Η δερμοαπόξεση μπορεί να αντιμετωπίσει
τις πιο επίμονες ουλές, ενώ το mi-
croneedling δύναται αφενός να διεγείρει
την παραγωγή κολλαγόνου, αφετέρου να
αντιμετωπίσει τις μεταφλεγμονώδεις
υπερμελαγχρώσεις που προκαλούνται από
τον τραυματισμό του δέρματος. Διέγερση
των μηχανισμών παραγωγής κολλαγόνου
και ελαστίνης καθώς και εξάλειψη των με-
ταφλεγμονωδών υπερμελαγχρώσεων
προσφέρει και το fractional laser. Η φωτο-
θεραπεία είναι ένας πρωτοποριακός και
φυσικός τρόπος επιτάχυνσης της ανανέω-
σης των κυττάρων και θεραπείας της ακ-
μής αλλά και αντιμετώπισης των μελαγ-
χρωματικών ατελειών. Οι συνδυαστικές
θεραπείες και η ολιστική προσέγγιση συ-
χνά αποφέρουν τα καλύτερα αποτελέσμα-
τα», σημειώνει ο δρ Στάμου.

Δρ Χρήστος Στάμου,
δερματολόγος-αφροδισιολόγος 

Η ακμή συνδέεται με τις ορμονικές
αλλαγές που συντελούνται 
στην εφηβεία, μπορεί να επιμείνει 
μέχρι την ενηλικίωση ή ακόμα 
και να αναπτυχθεί για πρώτη φορά τότε

ΟΥΛEΣ ΑΚΜHΣ

Ο ύπουλος 
εχθρός 
του δέρματος
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Η
υπερπρολακτιναιμία, μια κατάσταση που χαρακτηρίζε-
ται από αυξημένα επίπεδα της ορμόνης προλακτίνης
στην κυκλοφορία του αίματος, συνδέεται συχνά με διά-

φορες αναπαραγωγικές και σεξουαλικές δυσλειτουργίες τόσο
στους άνδρες όσο και στις γυναίκες. Ενώ είναι ευρέως αναγνω-
ρισμένη για τις επιπτώσεις της στη γυναικεία αναπαραγωγική
υγεία, ο αντίκτυπός της στην ανδρική σεξουαλική λειτουργία εί-
ναι εξίσου σημαντικός, αλλά μερικές φορές παραβλέπεται. Σε
αυτό το άρθρο εμβαθύνουμε στην περίπλοκη σχέση μεταξύ της
υπερπρολακτιναιμίας και της ανδρικής σεξουαλικής λειτουρ-
γίας, διερευνώντας τους μηχανισμούς που παίζουν ρόλο και τις
συνέπειες για τα επηρεαζόμενα άτομα.

Η προλακτίνη, γνωστή κυρίως για τον ρόλο της στη γαλουχία,
επηρεάζει επίσης αρκετές φυσιολογικές διεργασίες, συμπερι-
λαμβανομένης της σεξουαλικής συμπεριφοράς και λειτουρ-
γίας. Στους άνδρες τα επίπεδα προλακτίνης είναι συνήθως χα-
μηλά υπό φυσιολογικές συνθήκες, αλλά μπορεί να αυξηθούν
λόγω διαφόρων παραγόντων όπως το στρες, η φαρμακευτική
αγωγή, οι όγκοι της υπόφυσης ή άλλες υποκείμενες παθήσεις.
Όταν τα επίπεδα προλακτίνης υπερβαίνουν τα φυσιολογικά
όρια, μπορεί να διαταράξουν τη λεπτή ορμονική ισορροπία που
είναι ζωτικής σημασίας για τη διατήρηση της υγιούς σεξουαλι-
κής λειτουργίας στους άνδρες.

Ένας από τους πρωταρχικούς μηχανισμούς μέσω των οποίων
η υπερπρολακτιναιμία επηρεάζει την ανδρική σεξουαλική λει-
τουργία είναι η καταστολή της δραστηριότητας της εκλυτικής
ορμόνης των γοναδοτροπινών (GnRH), η οποία με τη σειρά της
αναστέλλει την έκκριση της ωχρινοτρόπου ορμόνης (LH) και της
θυλακιοτρόπου ορμόνης (FSH) από την υπόφυση. Η LH και η F-
SH είναι απαραίτητες για τη ρύθμιση της παραγωγής τεστοστε-
ρόνης και της ωρίμανσης των σπερματοζωαρίων στους όρχεις.
Κατά συνέπεια, τα μειωμένα επίπεδα LH και FSH έχουν ως απο-
τέλεσμα μειωμένη σύνθεση τεστοστερόνης, οδηγώντας σε υπο-
γοναδισμό - μια κατάσταση που χαρακτηρίζεται από χαμηλά
επίπεδα τεστοστερόνης.

Ο ρόλος της τεστοστερόνης
Η τεστοστερόνη διαδραματίζει καθοριστικό ρόλο στη διατή-

ρηση της λίμπιντο (σεξουαλική ορμή), της στυτικής λειτουργίας
και της συνολικής σεξουαλικής ικανοποίησης στους άνδρες. Ως
εκ τούτου, η μείωση των επιπέδων τεστοστερόνης που συνεπά-
γεται η υπερπρολακτιναιμία μπορεί να οδηγήσει σε διάφορες
σεξουαλικές δυσλειτουργίες, συμπεριλαμβανομένης της μει-
ωμένης ερωτικής διάθεση, της στυτικής δυσλειτουργίας και της
μειωμένης εκσπερμάτισης. Οι άνδρες με υπερπρολακτιναιμία

μπορεί να βιώσουν απώλεια ενδιαφέροντος για σεξουαλική
δραστηριότητα, δυσκολία στην επίτευξη ή διατήρηση στύσης
και μειωμένη ένταση των οργασμών, επηρεάζοντας σημαντικά
την ποιότητα ζωής και τις ερωτικές σχέσεις τους.

Επιπλέον, η υπερπρολακτιναιμία μπορεί να επηρεάσει άμεσα
τη στυτική λειτουργία με την εξασθένιση της οδού του μονοξει-
δίου του αζώτου (ΝΟ), ενός βασικού μεσολαβητή της στύσης. Το
μονοξείδιο του αζώτου διευκολύνει τη χαλάρωση των λείων
μυών στις αρτηρίες του πέους, επιτρέποντας την αυξημένη ροή
αίματος στους στυτικούς ιστούς κατά τη διάρκεια της σεξουαλι-
κής διέγερσης. Ωστόσο, τα αυξημένα επίπεδα προλακτίνης
μπορεί να διαταράξουν τη σύνθεση ή τη σηματοδότηση του ΝΟ,
οδηγώντας σε ανεπαρκή ροή αίματος στο πέος και επακόλου-
θες δυσκολίες στην επίτευξη και διατήρηση της στύσης.

Επιπλέον, η χρόνια υπερπρολακτιναιμία μπορεί να συμβάλει
σε δομικές αλλαγές στους όρχεις και στον άξονα υποθαλάμου-
υπόφυσης-επινεφριδίων (HPG), επιδεινώνοντας την αναπαρα-
γωγική ικανότητα στους άνδρες. Η παρατεταμένη καταστολή
του άξονα HPG μπορεί να οδηγήσει σε ατροφία των όρχεων και
μειωμένη σπερματογένεση, με αποτέλεσμα υπογονιμότητα ή
και στειρότητα - ένα σοβαρό πρόβλημα για τους άνδρες που επι-
θυμούν να αποκτήσουν παιδιά.Είναι ζωτικής σημασίας να ανα-
γνωρίζετε τα σημεία και τα συμπτώματα της υπερπρολακτιναι-
μίας και να αναζητάτε αμέσως ιατρική βοήθεια για τη σωστή
διάγνωση και αντιμετώπιση. Εκτός από τη σεξουαλική δυσλει-
τουργία, η υπερπρολακτιναιμία μπορεί να εκδηλωθεί και με άλ-
λα συμπτώματα όπως η γαλακτόρροια (αυθόρμητη παραγωγή
γάλακτος από τους μαστούς), η γυναικομαστία (διόγκωση του
ανδρικού μαστικού ιστού) και οι οπτικές διαταραχές, οι οποίες
μπορεί να υποδηλώνουν υποκείμενη παθολογία της υπόφυσης
που απαιτεί περαιτέρω αξιολόγηση και θεραπεία.

Η θεραπευτική αντιμετώπιση
Οι θεραπευτικές στρατηγικές για την υπερπρολακτιναιμία

αποσκοπούν στην ομαλοποίηση των επιπέδων προλακτίνης και
στην ανακούφιση των σχετικών συμπτωμάτων. Οι αγωνιστές
ντοπαμίνης, όπως η βρωμοκρυπτίνη και η καβεργολίνη, είναι
συνήθως τα συνταγογραφούμενα φάρμακα που δρουν διεγεί-
ροντας τους υποδοχείς ντοπαμίνης στην υπόφυση, αναστέλλον-
τας έτσι την έκκριση προλακτίνης. Με τη μείωση των επιπέδων
προλακτίνης τα φάρμακα αυτά μπορούν να αποκαταστήσουν τη
φυσιολογική λειτουργία των όρχεων και να βελτιώσουν τη σε-
ξουαλική υγεία των προσβεβλημένων ανδρών.

Εκτός από τις φαρμακολογικές παρεμβάσεις, η αντιμετώπιση
των υποκείμενων αιτιών της υπερπρολακτιναιμίας, όπως οι όγ-
κοι της υπόφυσης ή οι παρενέργειες των φαρμάκων, μπορεί να
είναι απαραίτητη για την επίτευξη βέλτιστων θεραπευτικών
αποτελεσμάτων. Η χειρουργική αφαίρεση ή η ακτινοθεραπεία
των αδενωμάτων της υπόφυσης (προλακτινώματα) μπορεί να
ενδείκνυται σε περιπτώσεις όπου η φαρμακευτική θεραπεία
από μόνη της είναι ανεπαρκής ή αντενδείκνυται.

Συμπερασματικά, η υπερπρολακτιναιμία ασκεί βαθιά επίδρα-
ση στην ανδρική σεξουαλική λειτουργία, διαταράσσοντας ορμο-
νικές οδούς κρίσιμες για την ερωτική διάθεση, τη στυτική λει-
τουργία και την αναπαραγωγική ικανότητα. Με την κατανόηση
των μηχανισμών που διέπουν αυτή την πάθηση και των επιπτώ-
σεών της στη σεξουαλική υγεία, οι πάροχοι υγειονομικής περί-
θαλψης μπορούν να διαγνώσουν και να διαχειριστούν αποτελε-
σματικά την υπερπρολακτιναιμία, βελτιώνοντας έτσι την ποιότη-
τα ζωής των προσβεβλημένων ατόμων. Η έγκαιρη αναγνώριση
και η κατάλληλη θεραπεία είναι απαραίτητες για τον μετριασμό
των δυσμενών επιπτώσεων της υπερπρολακτιναιμίας στην αν-
δρική σεξουαλική λειτουργία και τη συνολική ευημερία.

Ο αντίκτυπος της υπερπρολακτιναιμίας 
στην ανδρική σεξουαλική λειτουργία

Γράφει
ο Κώστας 
Γ. Κωνσταντινίδης
Χειρουργός Ουρολόγος
- Ανδρολόγος
Πρόεδρος 
Ανδρολογικού
Ινστιτούτου
www.andrologia.gr
k.konstantinidis@andrologia.gr

Οι άνδρες που 
είναι σε αυτή 
την κατάσταση 
μπορεί να βιώσουν
απώλεια ερωτικής 
επιθυμίας, δυσκολία
στην επίτευξη 
ή διατήρηση στύσης
και μειωμένη 
ένταση 
των οργασμών
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Τ
ο ρινόφυμα είναι μια
ιδιαίτερη δερματική πά-
θηση στην περιοχή της

μύτης. Όμως, υπάρχουν πολλές
παρανοήσεις σχετικά με αυτό. 

Οι άνθρωποι, επικεντρώνον-
τας την προσοχή τους σε μια έν-
τονα κόκκινη ή πρησμένη και
παραμορφωμένη μύτη, συχνά
κρίνουν βιαστικά και λανθασμέ-
να εκείνον που την έχει. Από μια
τέτοια παρανόηση έχει προκύ-
ψει η κοινή ονομασία που δί-
νουν στο ρινόφυμα ως «μύτη
του πότη», καθώς πολλοί θεω-
ρούν πως το αλκοόλ είναι η αιτία
που εμφανίζεται. Αν και η κατα-
νάλωση αλκοόλ επιδεινώνει το
ρινόφυμα, δεν είναι η αιτία του.
Η άποψη περί αλκοόλ το μόνο
που μπορεί να προκαλέσει είναι
μεγαλύτερη αμηχανία σε όσους
έχουν ρινόφυμα, αφού εκτός
από την παραμόρφωση της μύ-
της τους σε σχήμα και μέγεθος
έχουν να αντιμετωπίσουν και τα
σχόλια του κόσμου.

Είναι σημαντικό να γνωρίζου-
με ότι το ρινόφυμα είναι μια πά-
θηση με δικές της αιτίες και ξε-
χωριστά συμπτώματα. Συχνά πα-
ραμελείται, αν και πρέπει να χρή-
ζει άμεσης αντιμετώπισης λόγω
των επιπτώσεων που έχει στη ρι-
νική περιοχή, καθώς οδηγεί σε
υπερβολική διόγκωση της μύτης
και σε κάποιες περιπτώσεις σε
αναπνευστικά προβλήματα.

Το ρινόφυμα είναι σοβαρή
μορφή της ροδόχρου νόσου

Ενώ η ροδόχρους επηρεάζει
κυρίως τις γυναίκες, το ρινόφυμα
τείνει να εμφανίζεται σε άνδρες
συνήθως άνω των 50 ετών. Η
εξέλιξή του χαρακτηρίζεται από
πάχυνση των μαλακών ιστών της
μύτης, εμφάνιση ογκιδίων και δι-
ευρυμένων πόρων στην επιδερ-
μίδα. Οι σμηγματογόνοι αδένες
στη ρινική περιοχή διογκώνονται
και το δέρμα αποκτά τραχιά υφή
και ανάγλυφη όψη. Η μύτη παρα-
μορφώνεται τελείως σε σχήμα
και μέγεθος. Όταν υπάρξει παρα-
μέληση και η πάχυνση των ιστών
της μύτης γίνει υπερβολική, τότε
μπορεί να προκύψει ρινική από-
φραξη και διαταραχές κατά την
αναπνοή.

Η αιτία του ρινοφύματος δεν
έχει πλήρως εξακριβωθεί. Αυ-
τό που ισχύει είναι ότι εστιάζε-
ται σε πολλούς παράγοντες,
μεταξύ των οποίων οι ορμονι-
κές αλλαγές, η κληρονομικό-
τητα και η επίδραση του περι-
βάλλοντος. Παράγοντες όπως η
έκθεση στην υπεριώδη ακτινο-
βολία, η διατροφή που περι-
λαμβάνει καφεΐνη, πικάντικα
φαγητά και αλκοολούχα ποτά,
η έλλειψη ορισμένων βιταμι-
νών, καθώς και ο υπερπληθυ-
σμός των ακάρεων Demodex
στο δέρμα του προσώπου επι-
δεινώνουν το ρινόφυμα. Η έγ-
καιρη διάγνωση είναι απαραί-
τητη για την αποτελεσματική
αντιμετώπιση της πάθησης. Γί-
νεται με κλινική αξιολόγηση
από ειδικό δερματολόγο και μι-
κροσκοπική εξέταση δείγμα-
τος του δέρματος έπειτα από
απόξεση. Μετά την εκτίμηση
της νόσου, ανάλογα με τον
βαθμό σοβαρότητας, καθορί-
ζεται η θεραπεία που θα εφαρ-
μοστεί για την επίτευξη του
επιθυμητού αποτελέσματος. 

Η θεραπεία για το ρινόφυμα επικεντρώνεται
στην επαναφορά του μεγέθους και του σχήματος
της μύτης στην αρχική τους κατάσταση. Με την
εφαρμογή προηγμένου Laser CO2 αφαιρείται ο
περίσσιος ιστός που περιβάλλει τα μαλακά μόρια
στη ράχη και στο κάτω τμήμα της μύτης, δεξιά και
αριστερά. Κάποιες φορές για την αφαίρεση μπορεί

να χρησιμοποιηθεί συνδυαστικά και ειδικό εργα-
λείο απόξεσης. Σε περιπτώσεις που υπάρχουν ευ-
ρυαγγείες, η θεραπεία ολοκληρώνεται με επιπλέ-
ον εφαρμογή Laser Nd:YAG και Pulsed Dye Laser.
Η διαδικασία είναι ασφαλής, το αποτέλεσμα εξαι-
ρετικό, καθώς το μέγεθος και το σχήμα της μύτης
αποκαθίστανται πλήρως σε μία συνεδρία. 

Το ρινόφυμα αντιμετωπίζεται
με laser από εξειδικευμένο
δερματολόγο σε μία μόνο
επίσκεψη στις IQ SKIN CLINICS

Η διογκωμένη και
παραμορφωμένη

μύτη μπορεί να
κρύβει ρινόφυμα!του δρα 

Χριστόφορου Τζερμιά
Δερματολόγος- αφροδισιολόγος

«An Old Man and His
Grandson»: Πίνακας του
Domenico Ghirlandaio
(1490) που απεικονίζει
άνδρα με ρινόφυμα
(Μουσείο Λούβρου)

Δερματική
πάθηση

για άμεση
αντιμετώπιση
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Κριός
(21/3-20/4)
Σήμερα αφήστε την εγρήγορση στην
άκρη, είναι μέρα περισσότερο απολογι-
σμού και αυτό θα σας βοηθήσει να βά-
λετε σωστές βάσεις στα επόμενα σχέ-
διά σας. 

Ταύρος
(21/4-20/5)
Είναι μέρα εντάσεων, αν μάλιστα ένα από
τα θέματα που σας απασχολούν έχει να
κάνει με τα οικονομικά σας. Ίσως ήρθε η
στιγμή να δείτε τις αλήθειες, τόσο στον οι-
κονομικό όσο και στον συναισθηματικό
τομέα και να πάρετε τις απαιτούμενες
προφυλάξεις.

Δίδυμοι
(21/5-21/6)
Είναι πολύπλοκες οι σκέψεις σας, για αυτό
σήμερα μην επιδιώξετε τίποτα σημαντικό
που αφορά τα επαγγελματικά σας, αλλά και
την προσωπική σας ζωή.

Καρκίνος
(22/6-22/7)
Όσοι ανήκετε στο τρίτο δεκαήμερο, θα έχε-
τε μια μέρα συναισθηματικών υπερχειλίσε-
ων, ενώ θα μπορέσετε να ανανεώσετε κά-
ποια από τα σχέδιά σας. Το βράδυ αφεθείτε
σε απλά καθημερινά πράγματα χωρίς να
ψάχνετε κάτι που θα είναι σημαντικό, γιατί
δεν θα υπάρξει. 

Λέων
(23/7-22/8)
Είναι κάποια πράγματα που σας ταλαι-
πωρούν αρκετό καιρό, όπως τα προσω-
πικά, τα οικονομικά και κάποιες επαγ-
γελματικές σας σχέσεις. Ανατρέξτε στο
παρελθόν να δείτε τι μπορεί να φταίει σε
όλο αυτό. 

Παρθένος
(23/8-22/9)
Σήμερα θα μπορέσετε να επικοινωνήσετε
και να απολαύσετε την «τέχνη» της ανταλ-
λαγής πληροφοριών με τα πρόσωπα που
μπορούν να το στηρίξουν όλο αυτό. Από το
βράδυ καλό είναι να απολαύσετε την ήσυχη
θαλπωρή της οικογένειάς σας, χωρίς να
κάνετε κάτι σημαντικό.

Ζυγός
(23/9-23/10)
Βρίσκεστε ίσως στην τελική ευθεία μιας

κατάστασης και όλο αυτό σας κάνει αρ-

κετά χαρούμενους. Από την άλλη έχετε

πολλές πληροφορίες για κάποια θέματά

σας, που ακόμη δεν μπορείτε να τις αξιο-

ποιήσετε. 

Σκορπιός
(24/10-21/11)
Για εσάς του τρίτου δεκαημέρου, το πέρα-

σμα της Σελήνης θα σας δώσει μια συναι-

σθηματική χροιά, ενώ από το απόγευμα

καλό είναι να είστε προσεκτικοί όλοι οι

Σκορπιοί με τα οικονομικά σας.

Τοξότης
(22/11-21/12)
Είναι πολύ σημαντικό να καταλάβετε σή-

μερα ότι θα έχετε να κάνετε με καταστά-

σεις από το παρελθόν. Γενικότερα τίποτα

δεν θα προχωρήσει όπως εσείς θα θέλα-

τε, γιατί είναι μια αργή ενεργειακά μέρα

για εσάς.

Αιγόκερως
(22/12-19/1)
Αλλάζουν κάποια πράγματα σήμερα και

νιώθετε κουρασμένοι και εξαντλημένοι με

την υπερπροσπάθεια που έχετε καταβάλει

αυτές τις μέρες, κυρίως στα επαγγελματικά

σας. 

Υδροχόος
(20/1-18/2)
Αν και η πίεση της εβδομάδας σάς έχει

φτάσει στα όριά σας, είναι καλή στιγμή να

συναντήσετε κάποια αγαπημένα σας

πρόσωπα, ή να βρεθείτε σε χώρους δια-

σκέδασης.

Ιχθύες
(19/2-20/3)
Είναι πολύ ιδιαίτερη χρονική στιγμή για

εσάς που έχετε γεννηθεί τις τελευταίες μέ-

ρες του ζωδίου σας. Φροντίστε τον εαυτό

σας, τα όνειρά σας και πραγματοποιήστε

ένα ταξίδι. Από το απόγευμα και μετά απο-

δράστε από την κούραση της βδομάδας.
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Η Σελήνη βρίσκεται έως το βράδυ στο ζώδιο του
Σκορπιού, μια επίσης μεταβαλλόμενη και ρευστή
μέρα, λόγω επίσης της κενής πορείας της, από τις

17.41 έως 21.51, όπου είναι ακατάλληλη χρονική στιγμή
για να προχωρήσουμε σε νέα εγχειρήματα. 
* Αν σήμερα έχετε γενέθλια, είναι χρονιά πλούσια σε
γεγονότα, αλλά θα υπάρξουν και στιγμές που θα σας
κουράζουν οι σχέσεις σας με τους άλλους.
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Άσε τους μορφασμούς, 
Ευκλείδη

Κ
άποιοι βουλευτές έχουν ήδη αρχίσει να δυσφορούν με τη στάση της Ζωής Κωνσταντοπούλου και

να λένε «δεν την αντέχουμε», «πόση υπομονή να κάνουμε» κ.λπ... Ώρα είναι να ζητήσετε και

βαρέα ανθυγιεινά. Να, εδώ ο Τσακαλώτος παρακολουθεί αδιαμαρτύρητα τη Ζωή, προφανώς με

φαρμακευτική αγωγή…


